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Noslēgušies vērienīgi pārbūves darbi 
pašvaldības īres namā Stacijas ielā 13.

Jelgavas dome amatā apstiprinājusi jau-
nas direktores divām pilsētas skolām –  
Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas direk-
tore turpmāk būs Baiba Balode-Luk-
janska, savukārt Jelgavas pamatskolu 
«Valdeka»-attīstības centru no 1. jūnija 
jau vada Dace Ekša. 

Palielinās atbalstu 
pirmsskolēnu ēdināšanai

Sāks apdzīvot ēku 
Stacijas ielā 13

Divām pilsētas skolām – 
jaunas direktores

Sagaidīsim vasaras 
saulgriežus pils saliņā!
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«Prāta vētra» 
koncerttūri atklās 
savā dzimtajā pilsētā
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SEKO SAVAI PILSĒTAI

Gads atkal pusē, saule ir visaugstāk pie debesīm, un latviešu tauta svin 
Jāņus. Svinējusi visos laikos – neatkarīgi no varām, aizliegumiem un uzstā-
dījumiem, kādas dziesmas dziedamas. Mēs svinam, lai vairotu spēkus un 
iegūtu vasaras pilnbrieda enerģiju nākamajam darba cēlienam. Saplūstot 
ar dabas ritmu, mēs attīrām savu garīgo telpu un dodam vietu jaunajam – 
atziņām, notikumiem un pārliecībai, ka viss būs labi. 

Tādēļ – lai top! Vāksim jāņuzāles, liksim galvā vainagus, kursim uguns-
kurus un svinēsim! Šis ir laiks, kad ieklausīties sevī, vēlēt labu citiem un 
sajusties brīviem pašiem.

Lai ir veselība, spēks, lai pazūd šaubas un vairojas ticība, ka mēs 
kopā varam! 

Īpašs sveiciens svētku gaviļniekiem – Līgām un Jāņiem! 

Jelgavas valstspilsētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš

CIENĪJAMIE JELGAVNIEKI!
Šovakar, 21. jūnijā, gada īsākajā naktī, 
jelgavnieki aicināti piedzīvot vasaras 
saulgriežu mistēriju pils saliņā. 

 Ritma Gaidamoviča

Noslēgumam tuvojas SIA «Jelgavas 
poliklīnika» ēkas Sudrabu Edžus 
ielā 10 energoefektivitātes paaugstinā­
šana. «Būvnieki vēl veic pēdējos dar­
bus – visam pilnībā jābūt pabeigtam 
jūlijā. Esam ieguvuši estētisku ēkas 
fasādi un sakārtotu darba vidi – ēkā 
ir sakārtota hidroizolācija, videono­
vērošana, notekūdeņu sistēma cokol­
stāvā, elektrotīkli 5. stāvā, renovēts arī 
viena korpusa jumta klājums,» stāsta 
SIA «Jelgavas poliklīnika» valdes 
locekle Kintija Barloti.

Jelgavas poliklīnikas ēka sastāv no diviem 
korpusiem – viens būvēts 1936. gadā, otrs 
1976. gadā –, un līdz šim būtiski renovācijas 
darbi tiem nav veikti. Lai paaugstinātu ener-
goefektivitāti, reizē samazinot siltumenerģijas 
patēriņu un izmaksas, kā arī uzlabotu strādājošo 
darba apstākļus, pagājušā gada novembrī tika 
uzsākti attiecīgi būvdarbi. Šobrīd tie tuvojas 
noslēgumam, un jūlijā visam jābūt pilnībā 
pabeigtam. «Vēl ir jānokrāso cokolstāva fasāde, 
jāpabeidz krāsot vienu vecā korpusa sienu un 
jāpaveic citi darbi. Jāatzīst, ka korpusi celti sen, 
līdz ar to būvdarbu procesā regulāri atklājās 

Renovēta poliklīnikas ēka

iepriekš neapzinātas problēmas. Kopā ar būv-
nieku tām meklējām labākos risinājumus, un tas 
prasīja papildu finansējumu. Šobrīd tuvojamies 
finišam, un ir liels gandarījums par paveikto. 
Pārmaiņas novērtē gan mūsu darbinieki, gan 
klienti, priecājoties, ka Jelgavā izdevies sakārtot 
vēl vienu ēku,» stāsta K.Barloti. Darbu gaitā no-
siltināts jumts, ārsienas, pagraba griesti, nomai-
nītas ēkas ieejas durvis, sakārtota ventilācijas un 
gaisa kondicionēšanas sistēma, kā arī nokrāsota 
fasāde. «Pārbūvējot jumtu, poliklīnikas jaunākā 
korpusa 5. stāvā atbrīvojām telpu, kurā iepriekš 
glabājās vecais inventārs, izremontējām, un tajā 
tiks izveidota atpūtas vieta mūsu personālam. 
Poliklīnikā atpūtas telpas darbiniekiem līdz šim 
nav bijis,» stāsta K.Barloti. 

Jāpiebilst, ka jau šobrīd poliklīnikā notiek 
priekšdarbi nākamās attīstības ieceres īsteno-
šanai – saules paneļu uzstādīšanai, lai ražotu 
elektrību iestādes vajadzībām.    

Poliklīnikas ēkas energoefektivitāte paaug-
stināta, piesaistot darbības programmas «Iz-
augsme un nodarbinātība» specifiskā atbalsta 
mērķa «Atbilstoši pašvaldības integrētajām 
attīstības programmām sekmēt energoefek-
tivitātes paaugstināšanu un atjaunojamo 
energoresursu izmantošanu pašvaldību ēkās» 
finansējumu un REACT-EU finansējumu pan-
dēmijas krīzes seku mazināšanai.

Būvdarbus iepirkuma konkursa kārtībā veica 
SIA «Tools Vendor». Projekta kopējās izmaksas 
ir 569 510,81 eiro, tostarp Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda līdzfinansējums ir 215 137 eiro. 

Poliklīnikas darbības mērķis ir nodrošināt 
pieejamus un kvalitatīvus medicīnas pakalpoju-
mus diagnosticēšanā, slimību ārstēšanā, reha-
bilitācijā, slimību novēršanā un profilaktisku 
pasākumu veikšanā. Pēdējos gados poliklīnika 
būtiski uzlabojusi un attīstījusi ārstniecības 
iestādes diagnostiskās iespējas un ambulatoros 
pakalpojumus. Jau drīzumā poliklīnikā plānots 
uzstādīt datortomogrāfu, kas saņemts dāvināju-
mā no SIA «Jelgavas pilsētas slimnīca». 

SIA «Jelgavas poliklīnika» ir ambulatorā ārst-
niecības iestāde, kas pakalpojumus iedzīvotā-
jiem sniedz no 1993. gada. Savukārt ambulatorie 
pakalpojumi vēsturiskajā poliklīnikas ēkā tika 
sniegti jau kopš 1936. gada. Poliklīnikas kolek-
tīvs vēlas apzināt iestādes vēsturi, tādēļ Jelgavas 
iedzīvotājus lūdz ieskatīties savos albumos un 
dalīties ar fotouzņēmumiem, kuros redzama 
poliklīnikas vēsturiskā ēka. Iespējams, ir arī 
interesantas atmiņas par ambulatorās aprūpes 
pirmsākumiem Jelgavā – arī ar tām lūgums 
dalīties vēsturiskās galerijas izveidei. Iedzīvotāji, 
kuri var palīdzēt, aicināti sazināties pa e-pastu 
jp@jp.lv, tālruni 63084501 vai vērsties poliklīni-
kas 411. kabinetā.

Foto: Ivars Veiliņš
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Pārvadāto pasažieru procentuālais sadalījums pilsētas maršrutu autobusos

PĒTĪJUMS: piecos pilsētas maršrutos pārvadā 
pusi no visiem pasažieriem; elektroautobusu 

ekonomija – līdz pat 80 procentiem
 Kristīne Langenfelde

SIA «Jelgavas autobusu parks» (JAP) sadarbībā ar LLU realizējusi 
projektu, kura gaitā papildināta esošā informācijas tehnoloģiju 
programmatūra, kas tagad uzņēmumam ļauj daudz detalizētāk 
pētīt pasažieru plūsmu pilsētā, analizēt datus un iegūtos rezul­
tātus izmantot, piemēram, plānojot maršrutu izmaiņas. Tāpat 
projektā analizēti ieguvumi no pirmo elektroautobusu izman­
tošanas. Neskatoties uz arvien pieaugošajām elektroenerģijas 
un arī dīzeļdegvielas cenām, elektroautobusu ekonomija šobrīd 
sasniedz līdz pat 80 procentiem no enerģijas izmaksām. «Tas ļoti 
uzskatāmi pierāda, ka elektroautobusi šobrīd ir efektīvākais veids, 
kā pilsētā nodrošināt pasažieru pārvadājumus gan videi draudzī­
gi, gan ekonomiski. Tie palīdz virzīties uz pilsētas mērķi – panākt, 
lai 2030. gadā Jelgava būtu no CO2 izmešiem brīva pilsēta. Tāpēc 
zaļais kurss pasažieru pārvadājumos noteikti jāturpina,» uzsver 
JAP valdes loceklis Gints Burks.

pārvadāti 1., 4., 5., 7. un 22. maršruta 
autobusos.

Savukārt otra daļa pasažieru tiek 
pārvadāti pārējos 15 maršrutos, no-
drošinot gan Jelgavā, gan Jelgavas 
apkārtnē dzīvojošajiem nokļūšanu 
uz skolu, darbu vai pilsētas centru. 
Tālākie punkti, no kuriem iedzīvotāji 
var nokļūt uz Jelgavu, ir Jēkabnieki, 
Svēte, Atpūta, Viesturciems, Mežvidi, 
Vītoliņi un Brankas.

Vērtējot pasažieru plūsmu marš-
rutos un ņemot vērā faktu, ka pa-
sažieru pārvadājumi jānodrošina 
visā pilsētas teritorijā abos Lielupes 
krastos, kurus savieno Lielupes tilts 
pie Jelgavas pils, secināms, ka pāri 
tiltam kursējošo pilsētas maršrutu 
pārplānošana ir ļoti ierobežota, jo gan 
pilsētas labajā krastā, gan pilsētas 
kreisajā krastā 16 no 20 maršrutiem 
satiekas Jelgavas pils pieturā gan 
turpceļā, gan atpakaļceļā. Līdz ar to 
ir pilnīgi neiespējami izvairīties no 
situācijām, ka, piemēram, pieturā 
«Jelgavas pils» visas dienas garumā 
piestāj 16 maršrutu autobusi – 25 
autobusi visas dienas garumā.

Ja dažādu iemeslu dēļ uz tilta 
izveidojas sastrēgums, tad ne tikai 
autovadītāji, kuri pārvietojas savos 
transportlīdzekļos, bet arī lielākā 
daļa pasažieru, kuri izmanto sabied-
risko transportu, izjūt ievērojamu 
satiksmes kavēšanos, kas nereti 
ietekmē ikviena dienas kārtību.

Viens no risinājumiem, kas atvieg-
lotu pilsētas centru no caurbraucoša-
jiem transportlīdzekļiem, kuri dodas 
Tukuma, Dobeles, Auces virzienā, 
ir to novadīšana pa apvedceļu, kas 
ir pilsētas attīstības plānos un kura 
uzdevums ir savienot Loka maģis-
trāli ar Atmodas ielu. Šāds pārvads 
pār Lielupi dotu vairāk iespēju arī 
pārplānot sabiedriskā transporta 
kustības grafiku, mazinot iespēju 
sabiedriskajam transportam nokļūt 

sastrēgumos un nodrošinot ātrāku 
pasažieru nogādāšanu no viena 
punkta uz otru, secināts pētījumā.

Četri elektroautobusi 
trīs mēnešos samazina 
dīzeļdegvielas patēriņu 

par 15 000 litru

Projekta viens no uzdevumiem bija 
parādīt, kāda ir oglekļa emisiju sama-
zināšanas daļa, lietojot videi draudzī-
gu transportu. Apkopotie dati liecina, 
ka 2022. gada pirmajā ceturksnī no 
498 221 kilometra nedaudz vairāk 
kā 10 procenti jeb 52 250 kilometri 
ir nobraukti ar videi draudzīgajiem 
elektroautobusiem. Aizvietojot dīzeļ
autobusus ar elektroautobusiem, šā 
gada pirmajā ceturksnī ir patērēts 
par aptuveni 15 000  litru mazāk 
dīzeļdegvielas. Otrs atzinums pēc 
apkopotajiem datiem ir dīzeļdegvielas 
un elektrības izmaksu atšķirība, pro-
ti, dīzeļdzinēja autobusiem degvielas 
izmaksas uz 100 kilometriem ir par 
76 procentiem lielākas nekā ar elek-
trību darbināmiem autobusiem elek-
trības izmaksas uz 100 kilometriem.

Secināms, ka četri no 36 autobu-
siem jeb 11 procenti autobusu, ar 
kuriem pilsētā nodrošina pasažieru 
pārvadājumus, ir kā videi draudzīgi, 
tā ekonomiski  – to apliecina gan 
pārvietošanās izmaksu cenu starpī-
ba, gan neizmantotās dīzeļdegvielas 
daudzums, pilsētā pārvietojoties ar 
elektroautobusiem.

«Četri elektroautobusi, protams, 
nevar sniegt to rezultātu, ko vēlamies 
sasniegt, tāpēc darbs zaļās enerģijas 
virzienā ir jāturpina. Esam aprēķinā-
juši – ja šā brīža situācijā pilsētā visi 
pasažieru pārvadājumi tiktu nodroši-
nāti ar elektroautobusiem, gadā tikai 
uz patērēto enerģiju būtu iespējams 

ieekonomēt līdz pat 660 000 eiro,» 
skaidro G.Burks.

Taču šobrīd bezizmešu autobusu 
iegādei uzņēmumam nav iespēju 
piesaistīt ES finansējumu. «Gan 
Ekonomikas ministrija, gan Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija ir iezīmējusi atbalsta iespē-
jas bezizmešu auto iegādei. Tas nozī-
mē, ka tuvākajos gados varētu rasties 
iespēja piesaistīt līdzfinansējumu 
jaunu bezizmešu autobusu iegādei, 
un to nekavējoties arī izmantosim,» 
skaidro G.Burks.

Turpina pētīt arī ar 
ūdeņradi darbināmu 
autobusu lietderību

Vienlaikus JAP turpina pētīt arī 
ar ūdeņradi darbināmu autobusu 
efektivitāti. «Tehnoloģijas attīstās 
ļoti strauji. Ja pirms gadiem elek-
troautobusi vēl nesniedza to rezul-
tātu, ko tie uzrāda šobrīd, tad tagad 
varam redzēt, ka šā brīža situācijā 
elektroautobusi ir attīstījušies ļoti 
strauji. Un, visticamāk, strauju at-
tīstību varēsim novērot arī tuvākajos 
gados, jo jau šobrīd tirgū ir pieejami 
trešās paaudzes elektroautomobiļi, 
kamēr autobusi – pirmās paaudzes. 
Savukārt ar ūdeņradi darbināmi 
autobusi ir tikai attīstības sākum
stadijā. Tiesa, prognozēt, kuras no 
tehnoloģijām attīstīsies straujāk, ir 
grūti, tāpēc sekojam līdzi tirgum, lai 
būtu gatavi izmantot racionālākos 
risinājumus,» tā G.Burks.

JAP iesaistījies vēl kādā projektā, 
un jau šoruden vairākām Eiropas 
pilsētām būs iespēja vismaz nedēļu 
savā uzņēmumā testēt jaunākos ar 
ūdeņradi darbināmos autobusus, 
kuriem tiks nodrošināta arī mobila 
uzpildes stacija.

Pētniecības un inovāciju prog-
rammas «Apvārsnis 2020» finansēto 
Eiropas Pētniecības telpas sadarbī-
bas tīkla starptautiskās sadarbības 
projektu «Individuālie mobilitātes 
budžeti kā sociālais un ētiskais 
pamats oglekļa emisiju samazināša-
nai» (MyFairShare) realizēja LLU. 
Jelgavas pašvaldība šajā projektā 
bija sadarbības partneris, īstenojot 
monitoringu sabiedriskajā trans-
portā, lai aprēķinātu tā ietekmi uz 
vidi. Projektā JAP veica pilsētas ie-
dzīvotāju pārvietošanās monitoringu 
sabiedriskajā transportā.

Iedzīvotāju pārvietošanās 
paradumi būtiski nav 

mainījušies

Sākotnēji JAP apkopoja vēsturis-
kos datus par pasažieru pārvietoša-
nos pilsētā 2017. gadā. Šajos datos 
atspoguļots, kādos maršrutos, kuros 
mēnešos un laikos, kādas iedzīvotāju 
kategorijas – skolēni, strādājošie, 
seniori un dažādu atvieglojumu sa-
ņēmēji (bāreņi, represētie, cilvēki ar 
īpašām vajadzībām) – ir pārvietojušās 
Jelgavas sabiedriskajā transportā. 
Tad pārvadāto pasažieru skaits bijis 
2,98 miljoni gadā.

Otrajā pētījuma daļā šie dati salī-
dzināti ar 2022. gada pirmajā ceturk-
snī – janvārī, februārī un martā – 
pārvadāto pasažieru skaitu ar tādu 
pašu atspoguļojumu kā 2017. gada 
datiem. Taču šiem datiem papildus 
pievienota informācija, ar kāda veida 
autobusu – dīzeļdzinēja vai ar elektrī-
bu darbināmu – pasažieri pārvadāti, 
jo no 2021. gada 18. novembra Jelga-
vā kursē četri elektroautobusi, kuru 
mērķis ilgtermiņā ir oglekļa emisiju 
samazināšana. 

Salīdzinot vēsturiskos datus ar 
aktuālajiem, iespējams izdarīt seci-
nājumus, kā ir mainījušies cilvēku 
pārvietošanās ieradumi, kurās nedē-
ļas dienās un pat stundās ir lielākais 
pārvadāto pasažieru skaits, kādu 
ietekmi uz maršrutu piepildījumu 
atstāj pilsētas ekonomiskā attīstība 
un Covid-19 pandēmija. Iegūtā 
informācija dod redzējumu par Jel-
gavas siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšanas monitoringu un ļauj 
prognozēt datus līdz 2030. gadam.

2022.  gada pirmajā ceturksnī 
pilsētas sabiedriskajā transportā 
ir pārvadāti nedaudz vairāk kā 
564 tūkstoši pasažieru, nobraucot 
498 221 kilometru, bet 2017. gada 
pirmajā ceturksnī tika pārvadāti 
vairāk nekā 692  000  pasažieru, 
nobraucot 492 436 kilometrus. Pro-
tams, jāņem vērā, ka šogad pirmajos 
trīs mēnešos valstī bija ieviesti epide-
mioloģiskie ierobežojumi, un tas arī 
izskaidro pasažieru skaita kritumu.

Neskatoties uz to, ka ierobežo-
jumu dēļ šī gada pirmajā ceturksnī 
tika pārvadāti par 18 procentiem 
mazāk pasažieru salīdzinājumā ar 
2017. gadu, proporcionāli pārvadāto 
pasažieru skaita izmaiņas starp 
maršrutiem ir ļoti nelielas, lielākās 
ir novērojamas 1. un 25. maršrutā. 
Šajos divos maršrutos izmaiņas 
lielākoties skaidrojamas ar skolēnu 
pārvietošanās paradumu maiņu, 
skolu reformu un uz pārbūves laiku 
slēgto skolu dēļ.

Pārējais liecina par to, ka līdz šim, 
mainoties pilsētas infrastruktūrai, 
tā nav radījusi iedzīvotāju migrāciju 
no vienas pilsētas teritorijas uz citu.

Vērtējot visu pārvadāto pasažieru 
sadalījumu starp maršrutiem, re-
dzams, ka puse no 692 tūkstošiem 
2017. gadā un 564 tūkstošiem šajā 
gadā pārvadātajiem pasažieriem tiek 

* pilsētas autobusa maršruta numurs
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  23. jūlijā pļavā pretim Jelgavas pilij notiks grupas «Prāta vētra» koncerts 
«Gads bez kalendāra». Koncerta dienā pilsētā tiek prognozēts autotransporta 
pieplūdums un pieprasījums pēc stāvvietām. Pašvaldības iestāde 
«Pilsētsaimniecība» aicina atsaukties privātīpašniekus, kuri «Prāta vētras» 
koncerta apmeklētājiem var nodrošināt bezmaksas vai maksas stāvlaukumus 
Jelgavā. Jāpiebilst, ka maksas stāvlaukumu īpašniekiem ir jābūt reģistrējušiem 
savu saimniecisko darbību. «Pilsētsaimniecība» gatavo informatīvo pasākuma 
satiksmes organizācijas shēmu, kurā tiks iekļauta informācija arī par privātiem 
bezmaksas vai maksas stāvlaukumiem. Stāvlaukumu vai teritoriju īpašniekiem 
lūgums atsaukties līdz 30. jūnijam, sazinoties ar «Pilsētsaimniecības» satiksmes 
organizācijas inženieri Kārli Krūkliņu pa tālruni 63048619 vai e-pastu karlis.
kruklins@pilsetsaimnieciba.jelgava.lv.

  Jelgavas domes sēdē pieņemts lēmums par sadraudzības līguma 
slēgšanu starp Jelgavu un Kārmelu ASV. Jelgavas pašvaldība 2021. gada 
nogalē saņēma Latvijas Republikas vēstniecības ASV ierosinājumu par 
sadraudzības īstenošanu starp Jelgavas valstspilsētu un Kārmelas pilsētu, 
kas atrodas Indiānā, ASV, tādējādi veidojot savstarpējo sapratni ekonomikas, 
sociālajā, kultūras, pašvaldības darbības, izglītības un citās jomās, sekmējot 
pilsoniskuma attīstību, kas pamatojas uz tādām vērtībām kā demokrātija, 
brīvība, tolerance, solidaritāte, taisnīgums, atvērtība dialogam un vēsturisko 
vērtību saglabāšana. Atbalstu partnerībai izteicis arī Latvijas Goda konsuls 
Indiānā Andris Bērziņš. Aicinājumā Jelgavas pašvaldībai noslēgt sadraudzības 
līgumu Kārmelas mērs Džeims Brainards norāda, ka tādējādi tiks veicināta 
starptautiskā labā griba un sadarbība starp Jelgavas valstspilsētu un Kārmelas 
pilsētu un paplašinātas savstarpējās labdarības, zinātnes, tirdzniecības, 
komercijas, literatūras un izglītības aktivitātes. Kārmela ir pilsēta Indiānā ar 
vairāk nekā 100 000 iedzīvotāju. «Money Magazine», «American City Business 
Journal» un «Forbes» Kārmelu nodēvējuši par vienu no labākajām vietām 
Amerikā, kur dzīvot un veidot ģimeni. Kārmela ir dinamiska pilsēta, un tā 
Jelgavai ir pirmā sadraudzības pilsēta ASV.

  Pilnsabiedrība «JKP», kas nodrošina atkritumu apsaimniekošanu Jelgavā, 
pašvaldībā vērsusies ar lūgumu pārskatīt nešķiroto sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas tarifu. Galvenais pamatojums – būtisks degvielas cenas 
kāpums, kas ietekmē pakalpojuma gala cenu. Tarifs varētu pieaugt par sešiem 
procentiem.

Kā informē «JKP», slēdzot jaunu līgumu par degvielas piegādi, tās cena 
uzņēmumam pieaugusi par vairāk nekā 70 procentiem. Līdz ar to uzņēmums 
iesniedzis domei jaunu tarifa projektu, kas paredz nešķiroto sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas maksas pieaugumu līdz 26,06 eiro par 
kubikmetru (ar PVN). Apstiprināšanas gadījumā tarifs stātos spēkā augustā. 
Jāpiebilst, ka šobrīd spēkā esošais tarifs ir 24,55 eiro par viena kubikmetra 
sadzīves atkritumu izvešanu.

Līdz ar to 240 litru ietilpības konteinera viena izvešanas reize, kas šobrīd 
maksā 5,89 eiro, no augusta varētu maksāt 6,25 eiro (ar PVN), savukārt viena 
1100 litru ietilpības konteinera izvešana – 28,67 eiro pašreizējo 27,01 eiro vietā.

Pilnsabiedrības iesniegto tarifa projektu šonedēļ skatīja Jelgavas domes apvienotā 
komiteja, bet gala lēmums būs jāpieņem Jelgavas domei 30. jūnija sēdē.

Jāatgādina, ka efektīvākais veids, kā taupīt līdzekļus par atkritumu 
apsaimniekošanu, ir to šķirošana un slēgtu atkritumu laukumu ierīkošana 
pie daudzdzīvokļu mājām, kas ļauj norēķināties tikai par pašu radītajiem 
atkritumiem. Pašvaldības mājaslapā www.jelgava.lv izveidota atsevišķa sadaļa 
«Šķiro», kur apkopota informācija par šķiroto atkritumu laukumiem pilsētā.

Aicina atsaukties privātīpašniekus, kuri var nodrošināt 
stāvlaukumus grupas «Prāta vētra» koncerta laikā

Jelgavai jauna sadraudzības pilsēta

Pieaugot degvielas cenai, lems par atkritumu 
apsaimniekošanas tarifa izmaiņām
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Ņemot vērā straujo energoresursu un arī pārtikas cenu kāpumu, 
Jelgavas pašvaldība saņēmusi vairāku bērnudārzu ēdināšanas 
pakalpojumu sniedzēju iesniegumus par ēdināšanas pakalpo­
jumu cenu izmaiņām. Pašvaldība, apzinoties, ka ēdināšanas 
izmaksu kāpums būs papildu slogs daudzām Jelgavas ģimenēm, 
nekavējoties reaģēja uz šiem iesniegumiem un ir sagatavojusi 
grozījumus saistošajos noteikumos, kas paredz palielināt ēdinā­
šanas atbalsta apmēru trūcīgu un maznodrošinātu ģimeņu, kā arī 
daudzbērnu un audžu ģimeņu bērniem, kuri apgūst pirmsskolas 
izglītības programmu.

turklāt pagaidām nekas nelieci-
na, ka tuvākajā laikā sagaidāma 
cenu stabilizēšanās. Latvijā jau 
no 2021. gada oktobra ir vērojams 
pārtikas cenu kāpums, bet īpaši 
straujš tas ir no šā gada janvāra. 
Periodā no janvāra līdz 30. aprīlim 
pārtikas cenas vidēji paaugstināju-
šās par 10,1 procentu. Tāpat šogad 
būtiski pieaugusi elektroenerģijas 
un degvielas cena. Dīzeļdegvielai 
cenas pieaugums šā gada aprīlī 
pret šā gada janvāri ir 35,2 pro-
centi, savukārt elektroenerģijas 
un degvielas cenu sadārdzinājums 
veido izmaksu spiedienu uz citām 
patēriņa grupām.

Tie ir galvenie iemesli, kāpēc ēdi-
nāšanas uzņēmumi paziņojuši par 
ēdināšanas izmaksu palielināšanos 
bērniem, kuri apgūst pirmsskolas 
izglītības programmu.

Jāpiebilst, ka izstrādātos grozīju-
mus saistošajos noteikumos šonedēļ 
skatīs domes komiteju sēdēs, bet 
30. jūnijā par to būs jālemj domes 
deputātiem.

Palielinās atbalstu ēdināšanai bērniem, kuri 
apgūst pirmsskolas izglītības programmu

Šobrīd Jelgavas pašvaldība, at-
balstot daudzbērnu un audžu 
ģimenes, kā arī trūcīgu un maz-
nodrošinātu ģimeņu bērnus, sedz 
viena bērna ēdināšanas izmaksas 
līdz 50 eiro mēnesī par faktiski 
saņemto ēdināšanas pakalpojumu. 

Paaugstinoties ēdināšanas mak-
sai, pašvaldība ir sagatavojusi 
grozījumus saistošajos noteikumos, 
kas paredz pilnībā segt ēdināšanas 
izdevumus bērniem no trūcīgām 
un maznodrošinātām ģimenēm, 
savukārt daudzbērnu un audžu 

ģimeņu bērniem palielināt atbalsta 
apmēru: bērndārzniekiem vecumā no 
trim līdz sešiem gadiem – līdz 70 eiro 
mēnesī, bet bērniem no pusotra līdz 
diviem gadiem – līdz 65 eiro mēnesī.

Atbalsts paredzēts Jelgavas ģimeņu 
bērniem, kuri apmeklē pirmsskolas 
izglītības iestādes vai apgūst obligāto 
pirmsskolas izglītības programmu 
Jelgavas Pārlielupes pamatskolā vai 
Jelgavas 4. sākumskolā.

Latvijā pārtikas produktu cenu 
kāpums šā gada sākumā ir bijis viens 
no straujākajiem Eiropas Savienībā, 

 Ritma Gaidamoviča
 
Jelgavas Pašvaldības po­
licija aicina jelgavniekus 
pievērst uzmanību sava 
īpašuma un tam piegulo­
šās teritorijas sakopšanai. 

Par zāles nenopļaušanu Paš-
valdības policija šogad jau veikusi 
preventīvas pārrunas ar vairāk 
nekā 80  teritoriju saimniekiem, 
astoņos gadījumos uzsākta admi-
nistratīvā pārkāpuma lietvedība: 
sešos  – par zāles nenopļaušanu 
pēc vairākkārtējiem atgādināju-
miem, bet divos – par latvāņiem 
īpašumā. Tāpat iestāde «Pil-
sētsaimniecība» rūpēs par ceļu 
satiksmes dalībnieku drošību ai-
cina iedzīvotājus apzāģēt īpašumā 
augošo koku un krūmu zarus, lai 
tie neaizklātu krustojumu un ceļa 

zīmes, kā arī netraucētu gājēju, 
velosipēdu un transportlīdzekļu 
kustību. 

Saskaņā ar Jelgavas pašvaldī-
bas saistošajiem noteikumiem 
īpašniekam ir jānodrošina īpašu-
ma teritorijas un tai piegulošās 
teritorijas kopšana  – zāliena 
nopļaušana, atkritumu savākša-
na, grāvju un caurteku tīrīšana. 
Juridiskām personām tie ir des-
mit metri no žoga, bet fiziskām 
personām  – pieci metri. Tāpat 
īpašumā nedrīkst veidot lūžņu, 
būvgružu, sadzīves atkritumu 
uzkrājumus, transportlīdzekļu 
vrakus aizliegts turēt vietās, kur 
tie redzami no ielas. Par zemes 
apsaimniekošanas pasākumu 
nepildīšanu un zāles nepļaušanu 
var piemērot brīdinājumu vai nau-
das sodu fiziskām personām līdz 
500  eiro, juridiskām personām 

līdz 1500 eiro. Tāpat privātu teri-
toriju īpašnieki saskaņā ar Augu 
aizsardzības likumu nedrīkst 
pieļaut invazīvo augu sugu, kāda 
ir latvāņi, izplatību. Šajā gadīju-
mā var piemērot brīdinājumu vai 
naudas sodu fiziskajai personai no 
50 līdz 1500 eiro, bet juridiskajai 
personai no 300 līdz 3000 eiro.  

«Kopumā šogad policijas dar-
binieki ir veikuši vairāk nekā 
400  teritoriju apsekošanu, lai 
pārliecinātos, cik atbildīgi ze-
mesgabalu īpašnieki izturas pret 
saviem pienākumiem. Vairāk 
nekā 80  gadījumos ar teritoriju 
īpašniekiem ir veiktas preventīvas 
pārrunas, vairāk nekā 100 gadīju-
mos izsūtīts paziņojums, aicinot 
pildīt saistošo noteikumu prasī-
bas,» tā policijas pārstāve Sandra 
Matulēna, uzsverot, ka Pašvaldī-
bas policijas mērķis nav uzreiz 

sodīt, bet gan primāri sarunu 
ceļā atrisināt situāciju, – policija 
informē par saimnieka pienāku-
miem un iespējamām sankcijām 
un paredz laiku sakopt īpašumu. 
«Protams, policija kontrolē un 
uzrauga, lai īpašuma sakopšana 
būtu veikta saprātīgā termiņā,» 
tā S.Matulēna. 

Šogad par nenopļautu zāli sešos 
gadījumos policija ir uzsākusi ad-
ministratīvā pārkāpuma procesus, 
bet divos gadījumos procesi sākti 
par latvāņiem īpašumā. 

Pilsētā privāto teritoriju apstā-
dījumos ir konstatēti koki, krūmi 
un citi dekoratīvie apstādījumi, 
kas sazarojuši virs gājēju ietvēm, 
veloceliņiem un brauktuvēm un 
daļēji vai pilnībā aizsedz ceļa 
zīmes. Iestāde «Pilsētsaimniecī-
ba» aicina iedzīvotājus apzāģēt 
īpašumā augošo koku un krūmu 

zarus, lai tie neapdraud satiksmes 
dalībnieku drošību. 

Saistošie noteikumi nosaka, ka 
virs ietvēm zaru augstums pie-
ļaujams ne zemāks kā 2,5 metri, 
virs brauktuvēm – ne zemāks kā 
4,5 metri. Jāatgādina, ka kontroli 
par saistošo noteikumu izpildi veic 
Jelgavas Pašvaldības policija. Par 
noteikumu prasību neievērošanu 
piemēro brīdinājumu vai naudas 
sodu.

Jāatgādina, ka par pilsētas ielu 
un iekšpagalmu infrastruktūras 
objektu bojājumiem, nekārtībām 
un iespējamiem objektu uzlabo-
šanas priekšlikumiem var ziņot 
Jelgavas pašvaldības operatīvās 
informācijas centram pa dien-
nakts iedzīvotāju atbalsta tālruni 
8787 vai elektroniski, atzīmējot 
problēmu interaktīvajā kartē 
karte.jelgava.lv.

 

Aicina sakopt privātās teritorijas un laikus nopļaut zāli

 Ritma Gaidamoviča

Lai uzlabotu satiksmes or­
ganizāciju un skolēnu, ve­
cāku un izglītības iestādes 
darbinieku drošību pie Jel­
gavas 4. sākumskolas, sākta 
automašīnu stāvlaukuma 
pārbūve un paplašināšana. 
Uz stāvlaukuma pārbūves 
laiku 2., 6., 12., 12.A, 13., 14. 
un 14.A maršruta autobu­
siem slēgta autobusu pietura 
«4. sākumskola». Pasažieri 
aicināti izmantot tuvumā 
esošās pieturas «Grēbnera 
parks» Rūpniecības ielā.

Būvdarbi tiek veikti, realizējot būv-
projektu «Automašīnu stāvlaukuma 
pārbūve pie Jelgavas 4. sākumskolas». 
Darbu gaitā paredzēta daļēja skolas 
teritorijas labiekārtošana un esošā 
stāvlaukuma pārbūve, apgaismojuma 
pārbūve, elektronisko sakaru tīklu 
izbūve, tostarp optisko tīklu ierīko-
šana un videokameru uzstādīšana, 
un satiksmes drošības risinājumu 
pilnveidošana. «Šobrīd notiek demon-
tāžas darbi – tiek demontēts ietvju 
segums, daļa no žoga, apstādījumi 
un dažādi labiekārtošanas elementi. 
Bet tuvākajā laikā tiks uzsākta lie-
tusūdens kanalizācijas, sakaru ka-
nalizācijas un elektrotīklu izbūve un 
atsevišķās vietās sagatavots pamats 
bruģa ieklāšanai,» par darba procesu 
stāsta «Pilsētsaimniecības» projektu 

Uzlabo satiksmes drošību 

vadītāja Inga Bernāne, papildinot, ka 
aktīvākā būvdarbu fāze būs jūlijā, bet 
augustā uzsvars tiks likts uz teritori-
jas labiekārtošanu un apzaļumošanu. 

Izbūvējot stāvlaukumu un labie-
kārtojot teritoriju, tiks uzstādītas arī 
piecas videonovērošanas kameras un 
20 jauni apgaismojuma balsti ar LED 
gaismekļiem. Tāpat paredzēta daļēja 
žoga pārbūve gar teritoriju Pulkveža 
Oskara Kalpaka ielā, nodrošināta 
droša gājēju kustība, risināta satik-
smes organizācija stāvlaukumā. Pie 
skolas paredzēts arī atpūtas laukums 
ar velosipēdu statīviem, soliem un 
atkritumu urnu. Jāpiebilst, ka esošā 
autobusu pieturvieta tiks saglabāta, 
taču tiks paplašināta autobusu apstā-
šanās vieta un gājēju zona. Gar Pulk-
veža Oskara Kalpaka ielu paredzētas 

16 apstāšanās vietas paralēli brauk-
tuves malai, lai, netraucējot pārējai 
transportlīdzekļu plūsmai, izlaistu 
pasažierus, bet stāvlaukumā būs 
68 vietas, tajā skaitā četras paredzētas 
automašīnu novietošanai cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām.

«Pilsētsaimniecībā» norāda, ka 
būvdarbus plānots pabeigt līdz au-
gusta nogalei, lai, uzsākot jauno 
mācību gadu, laukums būtu pieejams 
izglītības iestādes apmeklētājiem. 
Būvdarbus objektā konkursa kārtībā 
veic SIA «Mitbau AC», bet būvuzrau-
dzību nodrošina SIA «Būves birojs».

SIA «Jelgavas autobusu parks» 
informē, ka pieturvietas «4. sākum-
skola» apkalpošana tiks atsākta pēc 
automašīnu stāvlaukuma pārbūves 
pie izglītības iestādes.

Foto: Ivars Veiliņš
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Noslēgušies vērienīgi pār­
būves darbi pašvaldības īres 
namā Stacijas ielā 13, kas 
šobrīd ieguvis pavisam citu 
veidolu. Līdzšinējā kopmītņu 
tipa ēkā ir izveidoti 28 vien­
istabas un divistabu īres 
dzīvokļi un četri servisa dzī­
vokļi, kas pielāgoti cilvēkiem 
ar funkcionāliem traucēju­
miem, – tādu līdz šim Jelgavā 
nav bijis. Ierīkoti arī grupu 
dzīvokļi, kuros ar sociālā 
darba speciālistu un aprū­
pētāju atbalstu patstāvīgu 
dzīvi varēs sākt pilngadīgas 
personas ar garīga rakstura 
traucējumiem. Daudz plašā­
kas un labiekārtotas telpas 
iegūs dienas aprūpes centrs 
«Atbalsts», un ēkā tiks ierī­
kota specializētā darbnīca, 
kurā pilngadīgām personām 
ar garīga rakstura traucē­
jumiem speciālista vadībā 
būs iespēja apgūt prasmes 
darbā ar koku, ādas apstrādē, 
šūšanā un pērļošanā.  

Pašvaldības lēmums rekonstruēt 
ēku Stacijas ielā 13 bija saistīts ar 
valstī īstenoto deinstitucionalizācijas 
procesu, kas tiek realizēts Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 
līdzfinansētā projektā «Sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu infra-
struktūras izveide Jelgavā». Mūsu 
pilsētā dzīvo vairāki simti iedzīvotāju 
ar garīga rakstura traucējumiem, 
kuriem nepieciešami grupu dzīvokļi 
pašaprūpes un individuālo darba 
prasmju attīstībai, dienas aprūpes 
centra un specializētās darbnīcas 
pakalpojums. Lai šos pakalpojumus 
nodrošinātu, 2019. gadā tika sāk-
ta pašvaldības īres nama Stacijas 
ielā 13 rekonstrukcija. Tiesa, līdz ar 
valsts noteiktajiem ierobežojumiem 
pašvaldībām aizņemties finanšu 
līdzekļus 2019. gada vasarā darbi uz 
gandrīz gadu tika pārtraukti. Šopa-
vasar Stacijas ielas 13 pārbūve bei-
dzot ir noslēgusies un ēka pieņemta 
ekspluatācijā. Bet, turpinot projektu, 
tiek pārbūvēta ēka Zirgu ielā 47A, 
kur tiks izveidots daudzfunkcionāls 
sociālo pakalpojumu centrs. 

Gaida aprīkojuma 
piegādi un 

uzstādīšanu
Būvdarbi Stacijas ielā 13 realizēti 

gan ERAF projekta gaitā, gan īste-
nojot pašvaldības investīciju projektu 
«Pašvaldības īres dzīvokļu izveido-
šana Stacijas ielā 13, Jelgavā». Tur 
veikta pilnīga iekšējā ēkas pārbūve, 
tostarp pārbūvētas grīdas un sienas, 
nomainīti logi un durvis, un apdares 
darbi, iekšējo un ārējo inženiertīklu 
pārbūve, nomainīts jumts, nosilti-
nāta fasāde un labiekārtota terito-
rija. Šobrīd norit pēdējās iepirkumu 
procedūras par aprīkojuma iegādi un 
uzstādīšanu telpās, un plānots, ka 
ēku sāks apdzīvot jau jūlijā. Ēkas 1., 
2. un 3. stāvā, kā arī pagrabstāvā tiks 
nodrošināti dažādi Jelgavas Sociālo 
lietu pārvaldes pakalpojumi. Šajā ēkā 
atgriezīsies Jelgavas Invalīdu biedrība 
un atradīsies Latvijas Sarkanā Krusta 
Jelgavas nodaļas pārtikas un higiēnas 
preču paku izdales punkts, bet paš-
valdības īres dzīvokļi iekārtoti ēkas 
2., 3., 4. un 5. stāvā. Šobrīd gan īrei 
būs pieejami 22 dzīvokļi, jo sešos uz 
Zirgu ielas 47A rekonstrukcijas laiku 
tiks izvietotas Sociālo lietu pārvaldes 
struktūrvienības. 

Līdz ar ēkas rekonstrukciju pieaugs 
pašvaldības sniegto sociālo pakalpoju-
mu klāsts un apjoms, lai uzlabotu dzī-
ves kvalitāti pilngadīgām personām 
ar garīga rakstura traucējumiem. «Ir 
sperts nozīmīgs solis infrastruktūras 
attīstībā un pielāgošanā, lai mēs va-
rētu nodrošināt sabiedrībā balstītus 
sociālos pakalpojumus personām ar 
funkcionāliem un garīga rakstura 
traucējumiem,» norāda Jelgavas Soci-
ālo lietu pārvaldes vadītājas vietniece 
Jeļena Laškova. 

Pirmo reizi izveidoti 
servisa tipa dzīvokļi
Stacijas ielā 13 izveidoti astoņi gru-

pu dzīvokļi 16 pilngadīgām personām 
ar garīga rakstura traucējumiem. 
«Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 9 ir 
tikai viens šāds dzīvoklis, un ar to tik 
lielai pilsētai ir krietni par maz. Esam 
izpildījuši nozīmīgu mājasdarbu – 

izvērtējuši 68 pilngadīgas personas 
ar garīga rakstura traucējumiem, 
apzinājuši viņu sociālās prasmes, 
vajadzības, spējas un katram izstrā-
dājuši individuālo atbalsta plānu, 
lai saņemtu pašvaldības sociālos 
pakalpojumus. Daži no viņiem dzīvo 
valsts sociālās aprūpes centros, bet 
vairums – savā ģimenē. Un tieši daļa 
ģimenē dzīvojošo ir izteikuši gatavību 
un vēlmi uzsākt neatkarīgu dzīvi. Ar 
sociālā darba speciālistu atbalstu šie 
cilvēki grupu dzīvokļos centīsies apgūt 
patstāvīgas dzīves iemaņas, piemē-
ram, pašaprūpi, budžeta plānošanu, 
kaut vai tik šķietami pašsaprotamas 
lietas kā ārsta vai bankas apmeklē-
jums, ko viņi līdz šim patstāvīgi nav 
darījuši,» stāsta J.Laškova, uzsverot, 
ka galvenais uzdevums ir šo cilvēku 
iekļaušana sabiedrībā, lai viņi varētu 
par sevi parūpēties paši un nenonāktu 
sociālās aprūpes centrā. 

Pirmo reizi Jelgavā ir izveidoti arī 
servisa dzīvokļi – dzīvojamā telpa, 
kur sadzīves apstākļi īpaši pielāgoti 
cilvēkiem ar funkcionāliem traucē-
jumiem. «Sakārtojot jebkuru ēku, ir 
svarīgi domāt par vides pieejamību. 
Šajos četros servisa tipa dzīvokļos viss 
pielāgots tā, lai tur ērti būtu dzīvot 
cilvēkiem ratiņkrēslā,» tā J.Laškova, 
papildinot, ka jau ir apzinātas arī 
personas, kuras tur dzīvos.   

Pieaug vietu skaits 
dienas centrā 

«Atbalsts»
Daudz plašākas telpas un jaunu 

aprīkojumu pēc rekonstrukcijas 
iegūs dienas centrs «Atbalsts», kurā 
tiek nodrošināta sociālā aprūpe, so-
ciālā rehabilitācija un brīvā laika pa-
vadīšanas iespējas, kas pilngadīgām 
personām ar garīga rakstura trau-
cējumiem ļauj veiksmīgāk un piln-
vērtīgāk integrēties sabiedrībā. Ēkas 
Stacijas ielā 13 remonta laikā centrs 
atrodas Zirgu ielā 47A un uzņem 
25 klientus, bet līdz ar pārmaiņām 
tas varēs uzņemt 35 klientus. Tādē-
jādi tiks paplašināta sociālā pakal-
pojuma pieejamība. Ģimenes, kurās 
dzīvo pilngadīgas personas ar garīga 
rakstura traucējumiem un kuras 
vēlas, lai tiktu nodrošināta saturīga 

brīvā laika pavadīšana, rehabilitā-
cija un sociālo prasmju attīstīšana 
speciālistu vadībā, aicinātas vērsties 
Sociālo lietu pārvaldes Informācijas 
kabinetā Pulkveža Oskara Kalpaka 
ielā 9. «Aicinām vecākus, ja ģimenē 
ir cilvēki ar invaliditāti, kuriem ir 
garīga rakstura traucējumi, uzdro-
šināties, uzticēties speciālistiem un 
palaist savus pieaugušos bērnus 
uz dienas aprūpes centru, kur no 
pulksten 8 līdz 17 katru darbdienu 
tiek piedāvātas dažādas aktivitātes 
attīstībai, radošās nodarbības, centra 
klienti dodas ekskursijās, kopā svin 
svētkus. Šī ir vieta, kur socializēties,» 
uzsver J.Laškova.     

Specializētā darbnīca 
ar daudzveidīgiem 

nodarbošanās veidiem
Līdztekus dienas centram «At-

balsts» tiks izveidots specializēto 
darbnīcu pakalpojums, un pilngadī-
gi cilvēki ar attīstības traucējumiem 
varēs uzlabot savas prasmes un 
iemaņas. «Ir trīs virzieni, kuros 
strādāsim, – kokamatniecība, ādas 
apstrāde, šūšana un pērļošana. 
Šobrīd vēl norit iepirkuma proce-
dūra par speciālā aprīkojuma un 
darbgaldu iegādi, taču plānots, 
ka katrā darbnīcā varēs strādāt 
vienlaicīgi pieci cilvēki,» stāsta 
J.Laškova, papildinot, ka tiks pie-
saistīti arī zinoši speciālisti, kuri 
pasniegs nodarbības. «Specializētā 
darbnīca būs pilnīgi jauns sociālais 
pakalpojums konkrētai mērķgru-
pai, un mūsu ilgtermiņa iecere ir, 
ka specializētajā darbnīcā klientu 
radītos produktus varētu pārdot, 
lai šie cilvēki gūtu ienākumus,» 
papildina J.Laškova. 

Nepieciešami vairāk 
nekā 10 jaunu 

darbinieku
Rekonstruētajā ēkā ir izveidotas 

arī ģimeniskas dzīves apstākļiem 
līdzīgas dzīvokļa tipa telpas 
ārpusģimenes aprūpē esošiem 
bērniem, lai nodrošinātu dzīvošanu 

Būvdarbi Stacijas ielā 13 noslēgušies; 
ēku sāks apdzīvot jau jūlija sākumā

ģimeniskā vai tai pietuvinātā vidē. 
Šim pakalpojumam paredzētas 
astoņas vietas. 

J.Laškova skaidro, ka uz Stacijas 
ielu 13 no Zirgu ielas 47A pārcelsies 
Sociālo lietu pārvaldes Sociālās un 
medicīnas aprūpes centrs – sociālā 
darba speciālistu komanda, kas 
organizē sociālo pakalpojumu 
nodrošināšanu pensijas vecuma 
personām un personām ar invalidi-
tāti, savukārt no Pulkveža Oskara 
Kalpaka ielas 9 – Veselības aprūpes 
un veicināšanas nodaļa, kuras ie-
tvaros turpmāk tiks organizēts arī 
Atkarību profilakses punkta darbs. 

J.Laškova norāda, ka līdz ar pār-
maiņām būs nepieciešami papildu 
darbinieki, jo vairāki pakalpojumi 
tiks veidoti pilnīgi no jauna. Grupu 
dzīvokļos vien būs vajadzīgi aptu-
veni desmit cilvēki – sociālie darbi-
nieki, rehabilitētājs, aprūpētājs, ap-
rūpētāji/pavadoņi, tāpat vajadzīgi 
speciālisti, kas pasniegs nodarbības 
specializētajās darbnīcās, speciālis-
ti, kas nodrošinās ārpusģimenes 
aprūpes pakalpojumu, papildspēki 
dienas centrā «Atbalsts». «Tas būs 
izaicinājums – paplašināt koman-
du, lai nodrošinātu visus sociālos 
pakalpojumus, ko esam iecerēju-
ši,» saka J.Laškova, interesentus 
aicinot sekot līdzi Jelgavas Sociālo 
lietu pārvaldes izsludinātajām 
vakancēm.  

ERAF projekta «Sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu in-
frastruktūras izveide Jelgavā» ko-
pējais budžets ir 5 138 891,24 eiro, 
tajā skaitā 1 908 505,35 eiro ERAF 
finansējums, 100  923,30  eiro 
valsts budžeta finansējums, 
81 286,59 eiro valsts budžeta dotā-
cija pašvaldībām un 3 048 176 eiro 
Jelgavas pašvaldības finansējums. 
Jāpiebilst, ka projekta gaitā ir 
pārbūvēta ēka Stacijas ielā 13 un 
uzsākti būvdarbi Zirgu ielā 47A. 
Tāpat projektā plānots bērniem ar 
īpašām vajadzībām pielāgot peldba-
seina telpas bērnudārzā «Kāpēcīši» 
Ganību ielā 66.

Iepirkuma rezultātā būvdarbus 
veica SIA  «Delta Construction». 
Būvuzraudzību objektā nodro-
šināja SIA  «RS  Būvnieks», bet 
projektēšanu un autoruzraudzību – 
SIA «Komunālprojekts Jelgava».

Foto: Ivars Veiliņš
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  Līdz 31. augustam Jelgavas Pilsētas bibliotēka un tās filiāles – 
bibliotēka «Zinītis», Pārlielupes bibliotēka un Miezītes bibliotēka – 
strādās pēc vasaras darba laika. Jelgavas Pilsētas bibliotēkas darba 
laiks: no pirmdienas līdz piektdienai no pulksten 10 līdz 18, sestdien 
un svētdien – slēgta. Bērnu un jauniešu bibliotēkas «Zinītis» darba 
laiks: no pirmdienas līdz piektdienai no pulksten 9 līdz 17, sestdien 
un svētdien – slēgta. Pārlielupes bibliotēkas darba laiks: no otrdienas 
līdz sestdienai no pulksten 10 līdz 18, svētdien un pirmdien – slēgta. 
Miezītes bibliotēkas darba laiks: no otrdienas līdz piektdienai no 
pulksten 10 līdz 18, sestdien no pulksten 10 līdz 17, svētdien un 
pirmdien – slēgta. Jāpiebilst, ka katra mēneša pēdējā piektdiena ir 
Spodrības diena, bibliotēkas lasītājiem šajā dienā ir slēgtas.

  Lai apkalpotu pēc iespējas vairāk klientu, kuriem nepieciešams jauns 
personu apliecinošs dokuments, un lai uzlabotu pakalpojumu pieejamību, 
kā arī nodrošinātu, ka balsstiesīgie pilsoņi var sekmīgi piedalīties 
14. Saeimas vēlēšanās, Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde (PMLP) 
veikusi virkni uzlabojumu klientu apkalpošanas kārtībā. Jelgavas nodaļā 
klienti tiek apkalpoti arī rindas kārtībā un līdz pulksten 18 pagarināts 
darba laiks trešdienās un ceturtdienās.

Teritoriālajās nodaļās katru darba dienu var noformēt un saņemt personu 
apliecinošus dokumentus – pilsoņu un nepilsoņu pasi un personas 
apliecību jeb eID karti – pirms pandēmijas pieņemtajā kārtībā. Tas nozīmē, 
ka klienti galvenokārt tiek apkalpoti rindas kārtībā, bez iepriekšēja 
pieraksta. Pārvaldes dati liecina, ka šāda klientu pieņemšana ļauj apkalpot 
līdz pat 25 procentiem vairāk cilvēku nekā līdz šim, tādējādi uzlabojot 
pakalpojuma pieejamību. Vairumā gadījumu aptuvenais rindā gaidīšanas 
laiks ir līdz vienai stundai. PMLP aicina savlaicīgi pārbaudīt savu personu 
apliecinošo dokumentu – pases un eID kartes – derīguma termiņu, neatlikt 
dokumentu noformēšanu uz pēdējo brīdi un jau tuvākajā laikā apmeklēt 
kādu no teritoriālajām nodaļām. Pārvalde informē, ka iepriekšēja pieraksta 
iespēja pases un eID kartes noformēšanas un izsniegšanas pakalpojumu 
saņemšanai saglabāta būtiski samazinātā apjomā un galvenokārt 
klienti tiek aicināti katru darba dienu noformēt pasi un eID karti rindas 
kārtībā. Tiem klientiem, kuri vēlas noformēt uzturēšanās atļaujas kartes, 
pakalpojuma saņemšanai vēl aizvien iepriekš jāpiesakās.

Lai palielinātu klientu apkalpošanas kapacitāti un pakalpojuma 
pieejamību, 14 PMLP teritoriālajās nodaļās, tostarp Jelgavas, pagarināts 
darba laiks trešdienās un ceturtdienās – nodaļa šajās dienās strādā no 
pulksten 8 līdz 18. Pirmdienās, otrdienās, piektdienās Jelgavas nodaļa 
strādā no pulksten 8 līdz 16.

PMLP informē, ka jūnijā paredzēts apzināt aptuveni 18 000 Latvijas 
balsstiesīgo iedzīvotāju, kuriem 1. septembrī beigsies personu apliecinošo 
dokumentu termiņš, lai mudinātu savlaicīgi apmeklēt PMLP teritoriālās 
nodaļas un noformēt dokumentus līdz 14. Saeimas vēlēšanām.

Vienlaikus PMLP atgādina: Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas iniciētie grozījumi Personu apliecinošu dokumentu likumā 
paredz, ka personas apliecība jeb eID karte no 2023. gada 1. janvāra būs 
obligāts personu apliecinošs dokuments ikvienam Latvijas pilsonim un 
nepilsonim, kurš sasniedzis 15 gadu vecumu. Šis nosacījums neattiecas 
uz cilvēkiem, kas pārsnieguši darbspējas vecumu, – uz pensionāriem. 
Viņiem eID karte jānoformē līdz pārejas perioda beigām – 2030. gada 
31. decembrim.

Bibliotēkas strādā pēc vasaras darba laika

PMLP Jelgavas nodaļai trešdienās un 
ceturtdienās pagarināts darba laiks

  Lai uzlabotu 
gājēju drošību, 
pilsētā izveidotas 
trīs jaunas gājēju 
pārejas – pār 
Lapskalna ielu 
pie 25. nama, pār 
Paula Lejiņa ielu 
pie Pumpura ielas 
krustojuma un 
pār Filozofu ielu 

pie Ceriņu ielas krustojuma.

Saskaņā ar Satiksmes kustības drošības komisijas lēmumiem gājēju pāreja 
Lapskalna ielā izveidota, lai iedzīvotājiem būtu drošāks ceļš līdz Uzvaras 
parkam un Jelgavas Bērnu un jaunatnes sporta skolai, bet Paula Lejiņa 
ielā gājēju pāreja izveidota, jo palielinājies gājēju skaits šajā ielā un ir 
mainījušies gājēju pārvietošanās paradumi un maršruti. Proti, šī rajona 
infrastruktūras pārbūve ir veicinājusi iedzīvotāju vēlmi vairāk pārvietoties 
kājām. Savukārt Filozofu ielā gājēju pāreja šobrīd ir izveidota pie Ceriņu 
ielas krustojuma – iepriekš tā atradās pretim Latvijas Neredzīgo biedrības 
ēkai Filozofu ielā 5, taču biedrība darbību šajā adresē ir beigusi, un 
Satiksmes kustības drošības komisijā nolemts šo pāreju likvidēt un izveidot 
jaunu tuvāk krustojumam ar Ceriņu ielu. Tāpat, lai uzlabotu Filozofu ielas 
caurbraucamību posmā no Raiņa ielas līdz Ceriņu ielai, pāra māju numuru 
pusē ir uzstādīta ceļa zīme Nr.326 «Apstāties aizliegts».

Pie gājēju pārejām Lapskalna ielā un Filozofu ielā pārbūvētas ielas apmales 
un izbūvēts ietves noejas/pieejas segums pie ielas brauktuves. Visās trīs 
gājēju pārejās ieklāts ielu horizontālais apzīmējums un Filozofu ielas vecās 
gājēju pārejas vietā demontēts apzīmējums. Pie gājēju pārejām uzstādītas 
ceļa zīmes «Gājēju pāreja».

Lai uzlabotu redzamību, diennakts tumšajā laikā šķērsojot ielu pa 
gājēju pāreju, Paula Lejiņa ielā un Filozofu ielā jūnijā uzstādīts arī ielu 
apgaismojuma balsts. 

Pilsētā izveidotas trīs jaunas gājēju pārejas

 Kristīne Langenfelde

Tiem skolēniem, kuri vasa­
ras brīvlaikā turpina mā­
cības, iesaistās interešu 
izglītībā vai nodarbinātības 
programmā, pašvaldība 
nodrošina iespēju arī vasarā 
bez maksas izmantot divus 
braucienus dienā un atse­
višķos gadījumos arī četrus 
braucienus dienā pilsētas 
sabiedriskajā transportā. 
Lai saņemtu pašvaldības 
piešķirto atbalstu, skolē­
nam jāvēršas savā izglītības 
iestādē.

Vasaras brīvlaiks 1.–8. klases un 
10.–11. klases izglītojamiem ir no 
1.  jūnija līdz 31. augustam. Šajā 
periodā skolēni var apmeklēt inte-

rešu izglītības nodarbības, iesaistīties 
vasaras nodarbinātības programmā 
vai papildināt zināšanas, apmeklējot 
mācību nodarbības skolā. Lai snieg-
tu atbalstu Jelgavas ģimenēm, kā 
arī nodrošinātu skolēniem ērtu un 
drošu nokļūšanu izglītības iestādē 
vai darbavietā un atgriešanos mājās, 
pašvaldības saistošajos noteikumos 
paredzēts atbalsts diviem braucie-
niem dienā pilsētas autobusos. Savu-
kārt atsevišķos gadījumos izglītības 
iestādes direktoram ir tiesības noteikt, 
ka skolēnam dienā ir nepieciešami 
četri bezmaksas braucieni pilsētas 
autobusos. Šāda nepieciešamība 
var rasties, ja skolēnam, lai nokļūtu 
izglītības iestādē vai piedalītos nodar-
binātības programmā, vienā virzienā 
ir jāizmanto divi braucieni pilsētas 
maršruta autobusos.

Atbalstu ar saņemt skolēni, kuru 

Daļai skolēnu arī vasaras brīvlaikā pašvaldība 
nodrošina bezmaksas braucienus pilsētas autobusos

dzīvesvieta deklarēta Jelgavas ad-
ministratīvajā teritorijā.

Jelgavas Izglītības pārvalde in-
formē, ka 2021. gadā jūnijā, jūlijā 
un augustā sabiedriskā transporta 
pakalpojumi tika apmaksāti 441 
skolēnam.

Jāatgādina, ka mācību gada laikā 
skolēni, kuri savu dzīvesvietu dek-
larējuši Jelgavā un apgūst vispārējo 
vai profesionālo izglītību klātienē, 
tiek nodrošināti četri bezmaksas 
braucieni dienā pilsētas autobusos.

Lai saņemtu atbalstu, skolēns, 
kurš izglītību apgūst Jelgavas paš-
valdības izglītības iestādē, izmanto 
viedkarti «Jelgavas pilsētas skolēna 
apliecība», bet skolēns, kurš izglītību 
apgūst citas pašvaldības vai valsts di-
binātā, vai privātā izglītības iestādē, 
izmanto viedkarti «Jelgavas pilsētas 
iedzīvotāja karte».

 Ritma Gaidamoviča

Jelgavas domes deputāti mai­
ja domes sēdē amatā apstipri­
nāja jaunus direktorus divām 
pilsētas skolām. Izvērtējot 
līdzšinējo pieredzi izglītības 
jomā, par piemērotāko kandi­
dāti Jelgavas Tehnoloģiju vi­
dusskolas direktora amatam 
atzīta līdzšinējā direktores 
vietniece Baiba Balode-Luk­
janska, kura amata pienāku­
mus sāks pildīt 1. jūlijā, bet 
Jelgavas pamatskolu «Val­
deka»-attīstības centru no 1. 
jūnija vada Dace Ekša, kura 
kopš pagājušā gada augusta 
bija skolas direktores pienā­
kumu izpildītāja. 

Konkursu uz Jelgavas Tehnoloģiju 
vidusskolas direktora amatu Jelgavas 
pašvaldība rīkoja pēc iesnieguma par 
darba attiecību pārtraukšanu saņem-
šanas no ilggadējās skolas direktores 
Valentīnas Maido. Viņa šo skolu 
vadījusi no 2005. gada, bet Jelgavas iz-
glītības sistēmā strādā jau vairāk nekā 
30 gadu. V.Maido no 30. jūnija dosies 
pelnītā atpūtā. Konkursam pieteicās 
seši pretendenti – trīs no Jelgavas un 
trīs no citām pašvaldībām –, bet par 
piemērotāko atzīta līdzšinējā skolas 
direktores vietniece B.Balode-Lukjan-
ska. Viņa skolā strādā jau 25 gadus, 
sākot darbu kā ģeogrāfijas un biolo-
ģijas skolotāja, bijusi arī Jelgavas pil-
sētas bioloģijas skolotāju metodiskās 
apvienības vadītāja, bet no 2017. gada 
ir skolas direktores vietniece izglītības 
jomā. «Mūsu skola šobrīd ir lielu 
pārmaiņu priekšā – notiek pilnīga 
tās rekonstrukcija, ieguldot būtiskas 
investīcijas, lai skolēni jau no 1. klases 
varētu modernā, radošumu rosinošā 
vidē attīstīt inženierdomāšanu, gūt 
zināšanas un praktiski darboties 
multimediju, astronomijas, robotikas, 
siltumtehnikas, elektroautobūves un 

daudzu citu informāciju tehnoloģiju 
un inženierzinātņu jomās. Šīs pārmai-
ņas uzliek lielu atbildību mums,» at-
zīst jaunā direktore, norādot, ka viens 
no lielākajiem izaicinājumiem tuvā-
kajā laikā būs jaunu kadru piesaiste. 
«Svarīgs ir komandas darbs, kas ir 
viena no mūsu skolas pamatvērtībām. 
Šobrīd arī mana līdzšinējā amata vieta 
paliks vakanta, un svarīgi būs izveidot 
gan labu, saliedētu vadības komandu, 
kas iet uz vienotu mērķi, gan arī 
piesaistīt jaunus pedagogus,» saka 
B.Balode-Lukjanska. Viņa izglītību 
ieguvusi Daugavpils Pedagoģiskajā 
universitātē un Latvijas Universitātē. 

Savukārt D.Ekša, kura pamatskolā 
«Valdeka»-attīstības centrs strādā jau 
17 gadus, bija vienīgā pretendente 
konkursā uz šīs skolas direktora ama-
tu. Viņa desmit gadus skolā strādājusi 
par sociālo pedagoģi, no 2016. gada 
bija direktores vietniece izglītības 
jomā, bet no pagājušā gada augusta 
– direktores pienākumu izpildītāja. 
Tāpat D.Ekša no 2016. gada ir Eiropas 
Sociālā fonda atbalstītā Jaunatnes 
starptautisko programmu aģentūras 
un Jelgavas pašvaldības kopīgi īste-
notā projekta «Proti un dari!» prog-
rammas vadītāja Jelgavā. «Man patīk 
pieņemt izaicinājumus. Uzņemoties 
skolas vadītājas amatu, turpināšu 
strādāt, lai pilsētā būtu kvalitatīva 
iekļaujošā izglītība, lai katram bērnam 
ar funkcionāliem traucējumiem būtu 
iespēja mācīties mūsu skolā. Tāpat 

svarīgi uzlabot mācību telpas, labora-
toriju infrastruktūru, kā arī sakārtot 
ēdināšanas bloku,» darba prioritātes 
ieskicē D.Ekša.    

Jāpiebilst, ka maija domes sēdē 
deputāti, pamatojoties uz iesniegumu 
par darba tiesisko attiecību izbeigša-
nu, no amata ar 31. augustu atbrīvoja 
ilggadējo profesionālās ievirzes un 
interešu izglītības iestādes «Jelgavas 
Specializētā peldēšanas skola» direk-
tori Zelmu Ozoliņu. 

Pašvaldība izsludinās konkursu 
uz Jelgavas Specializētās peldēšanas 
skolas direktora amata vietu.  

Z.Ozoliņa ir daudzkārtēja Latvijas 
čempione un rekordiste, bet no 1993. 
gada vada vienu no lielākajām un 
panākumiem bagātākajām peldēša-
nas organizācijām Latvijā – Jelgavas 
Specializēto peldēšanas skolu. Z.Ozo-
liņas vadībā tā ilgstoši ir bijusi Latvijas 
jauno talantu kalve, kurā sagatavoti 
ne vien virkne Latvijas čempionu un 
rekordistu, bet arī trīs olimpisko spēļu 
dalībnieki – Agnese Ozoliņa, Guntars 
Deičmans un Andrejs Dūda. Kopš 
2016. gada nogales Z.Ozoliņa pilda arī 
Latvijas Peldēšanas federācijas valdes 
locekļa pienākumus.

Z.Ozoliņa 1998. gadā saņēma Jel-
gavas pilsētas augstāko apbalvojumu 
«Goda zīme», bet 2018. gadā viņai 
piešķirts arī valsts augstākais ap-
balvojums – Atzinības krusts – par 
mūža ieguldījumu peldēšanas sporta 
attīstībā Latvijā.

Divām pilsētas skolām – jaunas direktores
Jelgavas Tehno­
loģiju vidusskolu 
turpmāk vadīs 
Baiba Balode-Luk­
janska (pa kreisi), 
savukārt Jelgavas 
pamatskolu «Val­
deka»-attīstības 
centru no 1. jūnija 
vada Dace Ekša.

Foto: Ivars Veiliņš

Atjauno ietvi Skolotāju ielā
Lai uzlabotu vides pie­
ejamību, tiek atjaunots 
ietves segums Skolotāju 
ielas posmā no Dambja 
ielas līdz Mazajam ceļam. 
Tas tiek darīts Skolotāju 
ielas labajā pusē virzienā 
no Dambja ielas. Ietve būs 
bruģēta 382 kvadrātmet­
ru platībā, tostarp tiks ie­
būvēta vadlīnija ar taktilo 
bruģi 78 kvadrātmetru 
platībā. Tāpat abās ietves 
pusēs būs nomainītas ap­
males 205 metru garumā. 
Darbus veic SIA «Kulk».

Foto: Ivars Veiliņš
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  Saskaņā ar Satiksmes kustības 
drošības komisijas lēmumu veiktas 
satiksmes organizācijas izmaiņas 
Katoļu ielā pie ēkas Nr.1B – aizliegts 
novietot automašīnas iebrauktuvē pie 
šīs ēkas un atļauts transportu novietot 
30 metru posmā Katoļu ielā no Driksas 
ielas līdz Katoļu ielai 1B. 

Pašvaldības iestāde «Pilsētsaimniecība» 
skaidro, ka iebrauktuvē pie Katoļu ielas 1B nav atļauts apstāties un stāvēt un par to 
informē ceļa zīme Nr.326 «Apstāties aizliegts».

Savukārt transportlīdzekļus 
stāvēšanai var novietot Katoļu 
ielas brauktuves malā 30 metru 
posmā no Driksas ielas līdz Katoļu 
ielai 1B. Tur izvietotas ceļa zīmes 
Nr.537 «Stāvvieta» ar papildzīmēm 
Nr.827 «Darbības laiks – no 8.00 
līdz 20.00» un Nr.840 «Stāvēšanas 
laiks – 2 h». Ārpus norādītā laika šajā 
ielas posmā transportlīdzekļus var 
novietot bez ierobežojuma.

  Noslēdzoties mācību gadam, 
stāvlaukumā pie ēkas Mātera 
ielā 30, kur atrodas Jelgavas 
Tehnoloģiju vidusskola, 
noņemtas ceļa zīmes, kas 
nosaka laika ierobežojumu 
automašīnu stāvēšanai. Vasarā 
šajā stāvlaukumā skolas priekšā 
automašīnas var novietot bez 
laika ierobežojuma.

Stāvlaukumā Sudrabu 
Edžus un Mātera ielas 
krustojumā turpina 
darboties stāvēšanas 
ierobežojums līdz divām 
stundām darba dienās 
no pulksten 5 līdz 19, 
bet ārpus norādītā laika, 
brīvdienās un svētku 
dienās automašīnas 
var novietot bez laika 
ierobežojuma. Taču 
stāvlaukumā uz vasaras 
brīvlaiku ir noņemtas ceļa zīmes, kas atļāva novietot automašīnas ar 
Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas atļaujām.

Automašīnu novietošanas ierobežojumi abos stāvlaukumos tiks atjaunoti, 
tuvojoties jaunajam mācību gadam.

  Ar lieliskiem rezultātiem noslēdzies makulatūras vākšanas konkurss «Tīrai 
Latvijai». 2021./2022. mācību gada sezonā Zemgales reģionu konkursā pārstāvēja 
75 izglītības iestādes, pārstrādei nogādājot 95,573 tonnas makulatūras, tajā skaitā 
19 izglītības iestādes no Jelgavas un apkārtnes pārstrādei savāca 21,446 tonnas 
makulatūras.

Organizatori informē, ka, piedaloties vairāk nekā 92 tūkstošiem bērnu no 
358 izglītības iestādēm, pārstrādei nogādātas 555 tonnas 632 kilogrami makulatūras. 
Jāpiebilst, ka aktīvākie makulatūras vākšanā Zemgalē jau vairākus gadus pēc kārtas 
ir jelgavnieki un apkārtnes iedzīvotāji. Piedaloties 19 izglītības iestādēm no Jelgavas 
un apkārtnes, pārstrādei nogādātas 21,446 tonnas makulatūras. Aktīvākā mācību 
iestāde no mūsu pilsētas ir Jelgavas privātā pirmsskolas izglītības iestāde «Pūčuks» ar 
savāktām 3,786 tonnām makulatūras.

Makulatūras vākšanas konkurss «Tīrai Latvijai» tika rīkots jau 18. mācību gadu, un tas 
ir kļuvis par nozīmīgu vides projektu tūkstošiem Latvijas bērnu ģimenēs. «Izlietotā 
iepakojuma, tostarp makulatūras, dalīta vākšana valsts mērogā pēdējos gados ir 
strauji attīstījusies. Tomēr paralēli esošajai infrastruktūrai kampaņa «Tīrai Latvijai» 
pārstrādei ik gadu papildus nodrošina simtiem tonnu nevajadzīga papīra un 
kartona, uzskatāmi demonstrējot, ka šīm otrreizējām izejvielām joprojām ir jāmeklē 
alternatīvi savākšanas avoti,» norāda «Zaļās jostas» pārstāve Laima Kubliņa. «Lai arī 
šķiet, ka dzīve digitālajā gadsimtā ļauj atteikties no papīra lietošanas, tomēr mūsu 
rīkotie konkursi parāda – pat strādājot attālināti, mācoties no mājām, visu darot 
elektroniski, sabiedrība tik un tā rada simtiem tonnu papīra un kartona atkritumu. 
Tāpēc mēs nevaram aizmirst par atkritumu šķirošanas nozīmi – pārstrādei jānogādā 
katra izlasītā avīze, tukšais papīra maiss vai kartona kaste, jo tas ir izejmateriāls kam 
jaunam,» uzsver L.Kubliņa.

  Jelgavas pilsētas slimnīcas teritorijā atkal darbojas glābējsilīte. Jāatgādina, 
ka 2021. gada 18. oktobrī glābējsilītes jeb «Baby Box» darbība tika apturēta 
uz laiku, kad Jelgavas pilsētas slimnīcas Bērnu nodaļā tika ierīkota Covid-19 
pacientu nodaļa. Slimnīcas teritorijā glābējsilīte darbojas kopš 2014. gada  
29. augusta. Līdz šim tajā ievietoti pieci bērni. Savukārt glābējsilītēs Latvijā 
kopumā līdz šim atstāti 55 bērni. Kopš 2009. gada Latvijā izveidotas pavisam 
astoņas glābējsilītes – Rīgā, Ventspilī, Liepājā, Valmierā, Madonā, Rēzeknē, 
Daugavpilī un Jelgavā. Glābējsilīte ir īpaša vieta, kur vecāki, dažādu apstākļu 
spiesti, var anonīmi atteikties no sava mazuļa. Projektu īsteno sabiedrisko 
attiecību kompānija «Divi gani» sadarbībā ar Latvijas Bērnu fondu.

Mainīta satiksmes organizācija pie Katoļu ielas 1B

Stāvlaukumā pie Mātera ielas 30 vasarā auto 
var novietot bez laika ierobežojuma

Jelgavnieki – aktīvākie makulatūras vākšanā Zemgalē

Atkal darbojas Jelgavas pilsētas slimnīcas glābējsilīte

 Kristīne Langenfelde 

Jelgavas pašvaldība saņēmusi SIA «Krematoriju apvienība» 
lūgumu uz visu tiesvedības laiku apturēt noslēgto līgumu 
par apbūves tiesības piešķiršanu zemesgabalam Zālītes 
ielā 2. Uzņēmums šajā vietā bija paredzējis būvēt kremato­
riju, taču Jelgavas iedzīvotāju grupa vērsās tiesā, apstrī­
dot pašvaldības saskaņotās būvniecības ieceres. Domes 
sēdē pieņemts lēmums uz tiesvedības laiku apturēt starp 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldību un SIA  «Krematoriju 
apvienība» pagājušā gada 20. aprīlī noslēgtā līguma «Par 
apbūves tiesības piešķiršanu zemesgabalam Zālītes ielā 2, 
Jelgavā» darbību.

izsolīt rakstiskā izsolē zemesgaba-
la Zālītes ielā 2 daļas 15 000 kvad-
rātmetru platībā apbūves tiesību, 
nosakot, ka uz zemesgabala jā-
izbūvē krematorija, sēru nams, 
kolumbārijs un to funkcionēšanai 
nepieciešamās inženierbūves; ob-
jekta būvniecība jāuzsāk ne vēlāk 
kā 12 mēnešu laikā no līguma no-
slēgšanas dienas; objekts jānodod 
ekspluatācijā ne vēlāk kā 24 mē-
nešu laikā no līguma noslēgšanas 
dienas; apbūves tiesība piešķirta 
uz 30 gadiem.

Līgumā apbūves tiesības maksa 
gadā tika noteikta 5000 eiro bez 
pievienotās vērtības nodokļa.

Tā kā Administratīvā apgabal-
tiesa 10. martā pieņēma lēmumu, 
ar kuru SIA «Krematoriju apvie-
nība» liegtas iespējas izmantot 
līgumā noteikto apbūves tiesību, 
maija domes sēdē pieņemts lē-
mums apturēt starp pašvaldību 
un uzņēmumu noslēgtā līguma 
darbību līdz administratīvās lietas 
izskatīšanai tiesu instancēs un 
sprieduma spēkā stāšanās dienai.

Dome aptur līgumu par apbūves tiesības piešķiršanu 
krematorijas būvniecībai Zālītes ielā 2

Uzņēmums savu lūgumu pa-
matojis ar Administratīvās ap-
gabaltiesas 2022. gada 10. marta 
lēmumu, ar kuru ir apturēti visi 
būvniecības darbi, līdz tiesa izska-
tīs iedzīvotāju grupas iesniegto 
pieteikumu par būvniecības iece-
res apstrīdēšanu un spēkā stāsies 
tiesas spriedums.

Papildus SIA «Krematoriju ap-
vienība» paskaidro, ka ir izpildījusi 
un ievērojusi līgumā par apbūves 
tiesības piešķiršanu noteiktos 
pienākumus, lai sāktu būvēt kre-

matoriju-sēru namu ar kolumbā-
riju: saņemts būvniecības ieceres 
akcepts un visas nepieciešamās at-
ļaujas krematorijas darbībai, taču 
tiesas lēmums procesu apturējis. 
«SIA  «Krematoriju apvienība» 
konceptuāli nepiekrīt pagaidu 
tiesas lēmumam, bet sīkākus 
paskaidrojumus un argumentus 
sniegs tiesvedības laikā,» teikts uz-
ņēmuma iesniegumā pašvaldībai.

Jāatgādina, ka saskaņā ar Jel-
gavas domes 2020.  gada 17.  de-
cembra lēmumu tika nolemts 

 Kristīne Langenfelde

30.  jūnijā Jelgavas do­
mes sēdē paredzēts veikt 
grozījumus saistošajos 
noteikumos par Jelgavas 
pašvaldības līdzfinansēju­
mu daudzdzīvokļu dzīvo­
jamām mājām piesaistīto 
zemesgabalu labiekārto­
šanai. Pēc grozījumiem 
būvniecības normatīvajos 
aktos valstī dome paredz 
palielināt līdzfinansējumu 
tiem labiekārtošanas pro­
jektiem, kuru realizācijai 
jāiesniedz paskaidrojuma 
raksts.

Šobrīd pašvaldība piešķir līdzfi-
nansējumu daudzdzīvokļu māju 
pagalmu labiekārtošanas projek-
tiem ne vairāk kā 50  procentu 
apmērā no pieteikumā norādītajām 
darbu izmaksām, nepārsniedzot 
5000  eiro vienai daudzdzīvokļu 
mājai, ja saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem nepieciešams paskaidroju-
ma raksts, un attiecīgi nepārsnie-
dzot 20 000 eiro, ja nepieciešama 
būvatļauja vai apliecinājuma karte. 
Tāpat šobrīd saistošie noteikumi 
paredz, ka labiekārtošanas darbu 
izmaksās var iekļaut līdz 50 pro-
centiem no būvniecības ieceres 
dokumentācijas izstrādes izmak-

Turpinās projektu iesniegšana 
pagalmu labiekārtošanas programmā

sām, bet ne vairāk kā 1000 eiro no 
piešķirtā pašvaldības līdzfinansē-
juma, ja izstrādāts būvprojekts vai 
apliecinājuma karte, un ne vairāk 
kā 200 eiro no piešķirtā pašvaldī-
bas līdzfinansējuma, ja izstrādāts 
paskaidrojuma raksts.

Ar grozījumiem saistošajos notei-
kumos paredzēts palielināt līdzfi-
nansējuma apmēru līdz 20 000 eiro 
darbiem, kuriem saskaņā ar nor-
matīvajiem aktiem nepieciešams 
paskaidrojuma raksts, bet līdz 
1000  eiro tiks palielināts līdzfi-
nansējums par jebkāda veida būv-
niecības ieceres dokumentācijas 
izstrādi.

Grozījumi saistošajos noteiku-
mos stāsies spēkā pēc to apstipri-
nāšanas domē un saskaņošanas 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijā.  

Pašvaldības iestāde «Pilsēt-
saimniecība» informē, ka projektu 
iesniegšana pagalmu labiekārtoša-
nas programmā turpinās un šogad 
to var izdarīt līdz 1.  oktobrim. 
Pieteikums jāiesniedz iestādē 
«Pilsētsaimniecība» (Pulkveža 
Oskara Kalpaka iela 16A, Jelgava, 
LV-3001) personīgi vai jānosūta 
elektroniski uz e-pasta adresi pil-
setsaimnieciba@pilsetsaimnieciba.
jelgava.lv normatīvajos aktos par 
elektronisko dokumentu noformē-
šanu noteiktajā kārtībā. 

Jāatgādina, ka jau gada sākumā 
tika izstrādāti jauni saistošie notei-
kumi līdzfinansējuma saņemšanai. 
Būtiskākās izmaiņas  – projektu 
pieteikumus var iesniegt līdz 
kārtējā gada 1.  oktobrim, kā arī 
atcelta pašvaldības līdzfinansēju-
ma saņemšanas prioritārā secība, 
proti, komisija izvērtē iesniegtos 
pieteikumus to saņemšanas secībā. 
Ar dokumentu sagatavošanas kār-
tību un saistošajiem noteikumiem 
var iepazīties mājaslapā www.
pilsetsaimnieciba.lv.

Pirmais pieteikums pagalmu 
labiekārtošanas programmā šogad 
saņemts jau martā – SIA «Jelga-
vas namsaimnieks» ar pašvaldī-
bas līdzfinansējumu jau sākusi 
realizēt atkritumu konteineru 
novietnes izbūves projektu Sa-
tiksmes ielā 35A. Tur paredzēts 
uzbūvēt slēgtu, iežogotu novietni 
ar jumtu četriem konteineriem 
un bruģētu ietvi nokļūšanai līdz 
atkritumu konteineru noviet-
nei. Būvdarbi jau uzsākti, un to 
izmaksas, iekļaujot būvniecības 
ieceres dokumentācijas izstrādi, ir 
16 193,56 eiro, tajā skaitā pašvaldī-
bas līdzfinansējums 12 577,92 eiro. 
Līdz ar to pieejamais pašvaldības 
finansējums daudzdzīvokļu dzīvo-
jamo māju piesaistīto zemesgabalu 
labiekārtošanai šim gadam vēl ir 
117 422,08 eiro.

Foto: «Pilsētsaimniecība»



IZGLĪTĪBA  |  7jūnijs | 2022

 Ritma Gaidamoviča

Noslēdzoties mācību gadam, 
Jelgavas domes priekšsēdē­
tājs Andris Rāviņš pilsētas 
vispārējo izglītības iestāžu 
audzēkņiem, kuru vidējā 
atzīme ir vismaz 8,5 balles, 
pasniedza Izglītības kvalitā­
tes balvu. To šogad saņēma 
591 skolēns no 7. līdz 12. kla­
sei un profesionālo skolu au­
dzēkņi. Ar vidējo vērtējumu 
10 balles šo mācību gadu 
pabeiguši trīs jaunieši, un 
viņi ieguva arī īpašu balvu – 
to pēc savas iniciatīvas do­
mes priekšsēdētājs pasniedz 
skolēniem, kas mācību gadu 
noslēdz ar izcilību jeb vidējo 
atzīmi 10 balles.

Visvairāk skolēnu – 283 –, kuriem 
vidējais vērtējums mācību gadā ir virs 
8,5 ballēm, sveikti Jelgavas Valsts ģim-
nāzijā. Skolas direktore Inese Bande-
niece atklāj, ka no viņiem 103 liecībās 
vidējā atzīme ir 9 balles un vairāk, bet 
17 liecībās vidējais vērtējums mācību 
priekšmetos ir tikai 9 un 10 balles. 

Jelgavas Valsts ģimnāzijā visaugs-
tākais vidējais vērtējums – 9,58 bal-
les – ir Marijai Zagorskai, kura mācās 
10. klasē. «Esmu čakla un mērķtiecī-
ga. Vienmēr gribas būt labākajai un 
sasniegt pēc iespējas vairāk. Uzskatu, 
ka svarīgākais ir nepadoties arī tad, 
ja kaut kas nesanāk. Arī man ne viss 
sanāk ar pirmo reizi, taču es nepado-
dos un eju uz labāku rezultātu. Man 
labi padodas matemātika un bioloģija, 
kur arī man ir augstākais vidējais 
vērtējums – 10 balles. Esmu sapratu-
si – ja kaut kas nepadodas, man ir vēl 
lielāka motivācija mācīties un strādāt, 
lai tas tā nebūtu. Tāds kā dzinulis,» 
atzīst Marija, kura apsver iespēju pēc 
vidusskolas studēt medicīnu.

Trīs pilsētas skolēni šo mācību gadu 
noslēguši ar vidējo vērtējumu 10 bal-

Trīs pilsētas skolēni mācību gadu 
noslēguši ar vidējo atzīmi 10

les. Viens izcilnieks ir Jelgavas Pārliel
upes pamatskolas 8. klases skolnieks 
Pāvels Baks, bet divi mācās Jelgavas 
tehnikumā – 2. kursa topošā program-
mētāja Evelīna Frīdenberga-Tomaša 
un 2. kursa topošais programmēšanas 
tehniķis Dāgs Neliuss. 

«Iepriekšējo mācību gadu noslē-
dzu ar 9,7 ballēm un priecājos būt 
starp tiem jauniešiem, kuri saņēma 
Jelgavas Izglītības kvalitātes balvu. 
Šogad izvirzīju sev jaunus mērķus 
un ieguldīju milzīgu darbu, lai tiktu 
līdz šādam rezultātam. Man gribas 
lauzt stereotipu, ka tikai puišiem ir 
labi rezultāti IT jomā, līdz ar to ir 
motivācija censties. Patiesi priecājos, 
ka šo mācību gadu noslēdzu ar izcilību 
un par savu darbu saņemu arī īpašo 
balvu,» saka Evelīna. Viņa atzīst, 
ka lielākas pūles bija jāpieliek fizikā 
un programmēšanā. «Svarīgi ir spēt 
koncentrēties, mācēt plānot laiku un 
doties uz savu izvirzīto mērķi. Tad viss 
izdodas,» tā Evelīna.

«Galvenais ir vēlme darīt. Protams, 
bija priekšmeti, kuros vajadzēja 
piestrādāt vairāk, taču ar pareizu 
attieksmi un laika plānošanu visu var 

dabūt gatavu,» saka Dāgs. Viņš atzīst, 
ka jūtas īstajā vietā, viņam patīk tas, 
ko dara, līdz ar to mācīties esot daudz 
vieglāk. Puisis novērtē to, ka par labi 
padarītu darbu gada noslēgumā sa-
ņem arī pateicību no pilsētas.

Izcilnieki līdztekus Izglītības kva-
litātes balvai, kas ir 75 eiro, saņēma 
arī īpašu A.Rāviņa balvu, un šī ir trešā 
reize kopš Izglītības kvalitātes balvas 
iedibināšanas 2012. gadā, kad domes 
priekšsēdētājs pasniedz arī balvu pēc 
savas iniciatīvas. Pirmo reizi tā pa-
sniegta 2019. gadā, otro – 2021. gadā, 
bet trešo – šogad.

«Rezultāti ir ļoti labi, un to apliecina 
lielais skolēnu skaits ar augstu vidējo 
mācību vērtējumu. Tas ir pamats mo-
tivācijai strādāt un mācīties, ieguldīt 
pūles, lai sasniegtu teicamu rezultātu. 
Jūsu uzdevums ir mācīties un veidot 
savu izaugsmi, un redzu, ka motivā-
cija jums ir. Paldies arī vecākiem, kuri 
šo motivāciju stiprina. Pilsēta ar jums 
lepojas,» skolēnus uzrunāja Jelgavas 
domes priekšsēdētājs A.Rāviņš, jau-
niešiem vēlot mierpilnu vasaru un 
ar jauniem spēkiem un mērķiem 
1. septembrī atgriezties skolā.

 Ritma Gaidamoviča

LLU konvents pieņēmis lē­
mumu no 2022. gada 1. sep­
tembra Latvijas Lauksaim­
niecības universitāti (LLU) 
pārdēvēt par Latvijas Biozi­
nātņu un tehnoloģiju univer­
sitāti. Universitāte saglabās 
visus tajā īstenotos studiju 
virzienus un turpinās attīstīt 
jaunas studiju programmas.

LLU Komunikācijas un mārketin-
ga centra vadītāja Lāsma Līcīte-Ķurbe 
norāda, ka izmaiņas veicinājusi ne 
tikai nepieciešamība īstenot Augst-
skolu likumā noteiktās prasības, bet 
arī universitātes akadēmiskās saimes 
lēmums mērķtiecīgāk risināt klimata 
pārmaiņu radītos izaicinājumus un 
meklēt jaunas iespējas sabiedrības 
attīstībai.

LLU ir zinātnes un tehnoloģiju uni-
versitāte, kuras darbība gan augstāka-
jā izglītībā, gan pētniecībā saistīta ar 
dabas resursu inovatīvu un ilgtspējīgu 
izmantošanu, kas arvien pieaugošo 
klimata pārmaiņu kontekstā kļuvusi 
par universitātes identitātes kodolu. 
Lai gan savas vēsturiskās attīstības 
pirmsākumos tā pārstāvējusi tikai 
divas nozares – lauksaimniecību un 
mežsaimniecību –, no kurām viena 
nes universitātes vārdu, mūsdienās 
LLU kļuvusi par daudznozaru uni-
versitāti. 

«Mūsu misija ir veidot intelektuālo 
potenciālu ilgtspējīgai sabiedrības 
attīstībai un atbalstīt Latvijas taut-
saimniecību. Nozīmīgu tās daļu veido 
bioekonomikas nozares, kas izmanto 
dabas resursus un pieprasa zināšanās 
balstītus, inovatīvus un ilgtspējīgus 
risinājumus. To radīšanā saskatām 
savu galveno atbildību, taču nevaram 
un nedrīkstam domāt tikai vienas 
zinātņu nozares robežās, citādi mūsu 
centieni piedzīvotu neveiksmi. LLU 
konvents ir apstiprinājis universitā-
tes Satversmi jaunā redakcijā, un kā 
savus prioritāros darbības virzienus 
esam noteikuši lauksaimniecību, 
meža un veterinārās zinātnes, in-
ženierzinātnes un tehnoloģijas un 
sociālās zinātnes,» stāsta LLU rektore 
profesore Irina Pilvere.

Rektore skaidro, ka iepriekš univer-
sitāte attīstījusi augstākās izglītības 
programmas un pētniecību visos mi-
nētajos virzienos, taču LLU Satvers-
mē tie minēti pirmo reizi, uzsverot 
nepieciešamību veidot biozinātņu, 
inženierzinātņu un sociālo zinātņu 
sinerģiju.

Izmaiņas LLU Satversmē rosinā-
jušas diskusijas par nepieciešamību 
mainīt zīmolu, kurā tiktu stiprinā-
ta multidisciplinārā pieeja ne vien 

universitātes darbībā, bet arī tās 
nosaukumā. Tādējādi LLU konvents 
pieņēmis lēmumu no 2022.  gada 
1.  septembra LLU pārdēvēt par 
Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju 
universitāti. 

«Lauksaimniecības zinātne ir sēkla, 
no kuras esam spējuši izaudzēt spē-
cīgu koku ar vairākām saknēm, bez 
kurām nav iedomājama nedz mūsu 
universitātes vēsture, nedz tagadne 
un it īpaši nākotne. Tās visas vieno 
kopīgs darbs ar dabas resursu izman-
tošanu saistītās studiju un zinātnes 
nozarēs. Turpināsim pilnveidot lauk-
saimniecību kā vienu no biozinātnēm 
un nozīmīgu universitātes daļu un 
stiprināsim citus mūsu darbības vir-
zienus. Līdzīgi rīkojušās daudzas citas 
lauksaimniecības virziena universitā-
tes Eiropā, kas specializējušās vairā-
kās zinātņu nozarēs un pārkāpušas 
vienas nozares robežas,» tā I.Pilvere.

Vēsturiski LLU pirmsākumi meklē-
jami 1863. gadā Rīgas Politehnikumā, 
kad Latvijas teritorijā tika sākta lauk-
saimniecības speciālistu apmācība. 
Lēmums par atsevišķas augstskolas 
dibināšanu lauksaimniecības jomā 
pieņemts 1938. gadā, dibinot Jelga-
vas Lauksaimniecības akadēmiju ar 
divām fakultātēm – Lauksaimniecības 
un Meža. Gandrīz 160 gadu laikā LLU 
izaugusi par daudznozaru universitā-
ti, kuru šobrīd veido astoņas fakultā-
tes – Veterinārmedicīnas, Tehniskā, 
Pārtikas tehnoloģijas, Vides un būv
zinātņu, Ekonomikas un sabiedrības 
attīstības un Informācijas tehnoloģiju, 
kā arī vēsturiskās Lauksaimniecības 
un Meža fakultātes. 

Pašreizējā nosaukuma maiņa būs 
jau ceturtā LLU kā autonomas augst-
skolas vēsturē. Pirmo reizi tas notika 
1944. gadā, kad jaundibinātā Jelgavas 
Lauksaimniecības akadēmija tika 
pārdēvēta par Latvijas Lauksaim-
niecības akadēmiju. 1991. gadā tā 
kļuva par LLU, bet 2018. gadā senāts 
pieņēma lēmumu par universitātes 
nosaukuma maiņu starptautiskajā 
vidē, un toreizējo Latvia University 
of Agriculture nomainīja Latvia 
University of Life Sciences and Tech-
nologies. Pēdējā nosaukuma maiņa 
būtiski stiprinājusi LLU starptautis-
ko atpazīstamību, tostarp iekļūšanu 
pasaules universitāšu reitingos, kur 
augstu novērtēta ne tikai universitā-
tes kopējā darbība, bet arī sasniegumi 
tematiskajās zinātņu grupās – dzī-
vības zinātnēs, inženierzinātnēs un 
sociālajās zinātnēs.

Līdz ar LLU stratēģiskās speciali-
zācijas noteikšanu vairākos virzienos 
grozījumi Satversmē nosaka arī 
LLU padomes ieviešanu un precizē 
citu pārvaldes institūciju statusu un 
funkcijas. 

Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju 
universitāte – LLU jaunais nosaukums

 Ritma Gaidamoviča 

LLU jūlijā un augustā organi­
zē jauno studentu uzņemša­
nu. Elektroniskā pieteikša­
nās pamatstudijām sāksies 
5. jūlijā, izmantojot e-pakal­
pojumu portālu www.latvija.
lv, bet no 12. līdz 18. jūlijam 
notiks uzņemšana/pieteiku­
mu apstiprināšana klātienē 
pamatstudiju un maģistra 
programmās, savukārt dok­
tora programmās tā plānota 
no 15. līdz 30. augustam. 

LLU piedāvā 23  pamatstudiju 
programmas. Elektroniskā pieteik-
šanās tām sāksies 5. jūlijā portālā 
www.latvija.lv/studijas reizē ar vēl 
11 augstskolām. Lai vidusskolas 
beidzēji pieteiktos studijām, no 5. 
līdz 18. jūlija pulksten 16 elektro-
niski var iesniegt pieteikumu un 
arī pats apstiprināt to, izmantojot 
e-pakalpojumu portālā www.latvi-

ja.lv. Svarīgi zināt, ka pieteikumu 
elektroniski var apstiprināt tikai 
tie studenti, kuri vidējo izglītību 
ieguvuši ar 2019. gadu un izpilda 
visas uzņemšanas prasības, – tad 
dokumentu uzrādīšana/pieteiku-
ma apstiprināšana klātienē nav 
nepieciešama. Ja topošais stu-
dents minētajā laikā elektroniski 
neapstiprina pieteikumu, tad tas 
ir jāapstiprina klātienē vienā no 
vienotajā sistēmā iesaistīto augst-
skolu uzņemšanas kontaktpunk-
tiem. LLU klātienē pieteikties/
apstiprināt pieteikumu un uzrādīt 
dokumentus varēs no 12. līdz 
18. jūlijam. Uzņemšanas kontakt-
punkts Jelgavas pilī būs atvērts 
darbdienās no pulksten 9 līdz 18, 
sestdienā no pulksten 10 līdz 13. 

Plašāka informācija par uzņemša-
nu atrodama mājaslapā www.llu.lv, 
sadaļā «Nāc studēt». Jautājumu ga-
dījumā var sazināties ar universitātes 
uzņemšanas speciālistu pa tālruni 
20227755 vai e-pastu ukom@llu.lv.

Uzņemšana LLU sāksies jūlijā

 Ritma Gaidamoviča

Sākusies izglītojamo uz­
ņemšana pilsētas profe­
sionālajās skolās – Jelga­
vas Amatu vidusskolā un 
Jelgavas tehnikumā. Jel­
gavas tehnikums jaunajā 
mācību gadā skolēniem 
pēc 9. klases piedāvā apgūt 
arī vienu jaunu profesi­
ju – inženierbūvsistēmu 
būvtehniķis –, kā arī pirmo 
reizi piedāvā divas mācību 
programmas pēc vidussko­
las. Jauniešiem tiek dota 
iespēja pusotra gada laikā 
iegūt inženiersistēmu būv­
tehniķa vai vēdināšanas un 
kondicionēšanas sistēmu 
tehniķa kvalifikāciju.   

Jelgavas Amatu vidusskola sko-
lēniem ar pamatizglītību piedāvā 
apgūt pavāra, konditora, tērpu 
izgatavošanas un stila speciālista, 
programmvadības metālapstrādes 
(CNC) darbgaldu iestatītāja, meti-
nātāja, friziera profesiju. Skolēniem 
pēc 7. un 8. klases – pamatizglītību 
un šuvēja palīga, virtuves darbinieka 
vai montāžas darbu atslēdznieka 
specialitāti. Tāpat Amatu vidussko-
lā jaunieši ar vidusskolas diplomu 
gada vai pusotra laikā var iegūt 
CNC darbgaldu iestatītāja, tērpu 
modelēšanas un konstruēšanas spe-
ciālista, friziera, vizāžista profesiju. 
«Aicinām jauniešus izmantot iespēju 
un salīdzinoši īsā laikā iegūt CNC 
darbgaldu iestatītāja vai tērpu mode-
lēšanas un konstruēšanas speciālista 
diplomu,» tā skolas direktore Edīte 

Bišere, uzsverot, ka skola pēdējos 
gados daudz strādājusi pie starptau-
tisku projektu īstenošanas, gādājot, lai 
mācību laikā jauniešiem būtu iespēja 
doties arī praksē uz ārvalstīm un gūt 
starptautisku pieredzi savā profesijā. 
Mācības Jelgavas Amatu vidusskolā ir 
bez maksas. Tāpat Amatu vidusskolā 
ir iespēja vispārējo izglītību iegūt 
vakara vai neklātienes programmā.

Dokumentu pieņemšana Amatu vi-
dusskolā Akadēmijas ielā 25 norisinā-
sies visu vasaru. Pieteikties mācībām 
var klātienē līdz 28.  jūnijam katru 
darba dienu no pulksten 9 līdz 16, bet 
no 29. jūnija – katru darba dienu no 
pulksten 9 līdz 14. Plašāku informā-
ciju par uzņemšanu un piedāvātajām 
programmām var iegūt mājaslapā 
www.javs.lv, pa tālruni 63026175 
vai e-pastu avsk@izglitiba.jelgava.
lv. Jāpiebilst, ka Amatu vidusskola 
piedāvā iespēju pieteikumu aizpildīt 
elektroniski skolas mājaslapas sadaļā 
«Uzņemšana». Tādējādi tiks rezervēta 
vieta konkrētajā specialitātē, bet do-
kumentus skolā varēs iesniegt sev ērtā 
laikā līdz pat vasaras beigām. 

Jelgavas tehnikums skolēniem 
pēc 9. klases piedāvā apgūt kādu no 
11 profesijām kokapstrādes, būvniecī-
bas, IT un klientu apkalpošanas jomā, 
tostarp vienu jaunu – inženierbūv-
sistēmu būvtehniķis. «Jau vairākus 
gadus mūsu skolā pēc 9. klases var 
iegūt profesionālo kvalifikāciju «Ap-
dares darbu tehniķis». Reaģējot uz 
darba tirgus pieprasījumu, pagājušajā 
mācību gadā piedāvājām apgūt arī 
sausās būves tehniķa profesiju, bet 
šogad piedāvājumu papildinām ar 
kvalifikāciju «Inženierbūvsistēmu 
būvtehniķis»,» stāsta skolas direktore 

Janīna Rudzīte. Direktore atklāj, 
ka jaunajā mācību gadā skola sāks 
piedāvāt arī pusotru gadu ilgas prog-
rammas jauniešiem pēc vidusskolas. 
«Ir daļa jauniešu, kuri pēc vidussko-
las dažādu iemeslu dēļ neiestājas 
augstskolā, līdz ar to viņiem ir tikai 
vidusskolas izglītība. Mēs kā teh-
nikums piedāvājam salīdzinoši īsā 
laikā apgūt profesiju un, veiksmīgi 
nokārtojot eksāmenus, iegūt kvalifi-
kāciju. Šajās programmās aptuveni 
puse mācību programmas ir vērsta 
uz praktiskām mācībām, tostarp pir-
mās darba iemaņas apgūstot darba 
vidē balstītajā apmācībā. Tas nozīmē, 
ka jaunietis reizē mācīsies un strādās 
konkrētā uzņēmumā. Jaunajā mācī-
bu gadā pēc šādas programmas mēs 
piedāvājam iegūt inženiersistēmu 
būvtehniķa un vēdināšanas un 
kondicionēšanas sistēmu tehniķa 
kvalifikāciju,» stāsta J.Rudzīte.  

Dokumentus Jelgavas tehnikumā 
Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 37 
pieņems līdz 17. augustam. 8. jūlijā 
topošajiem audzēkņiem tiks paziņoti 
pirmās kārtas uzņemšanas rezul-
tāti, un grupās, kuras vēl nebūs 
piepildītas, tiks rīkota papildu uz-
ņemšana. Tās rezultāti būs zināmi 
19. augustā. Mācībām tehnikumā 
var pieteikties arī elektroniski, 
sūtot iesniegumu, kas parakstīts 
ar elektronisko parakstu, kopā ar 
nepieciešamo dokumentu kopijām 
uz e-pasta adresi info@jelgavasteh-
nikums.lv. Arī tehnikumā mācības 
ir bez maksas. Plašāku informāciju 
var iegūt skolas mājaslapā www.
jelgavastehnikums.lv, pa tālruni 
63025605, e-pastu info@jelgavas-
tehnikums.lv. 

Audzēkņus uzņem profesionālās skolas

Ar vidējo vērtējumu 10 balles šo mācību gadu noslēdza Jelgavas 
tehnikuma topošais programmēšanas tehniķis Dāgs Neliuss. Viņš 
ieguva Jelgavas domes priekšsēdētāja Andra Rāviņa īpašo balvu.
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Paziņojums par izsoli

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2022. gada 25. jūlijā plkst.16 Lielajā ielā 11, 207. 
telpā, rīko nomas tiesības mutisku izsoli ar augšupejošu soli cieto segumu laukumam 10 346 m2 platībā 
(turpmāk – Objekts), kurš atrodas uz Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai piederošajiem nekustamajiem 
īpašumiem – četrām zemes vienībām Jelgavā, Neretas ielā 11A (kadastra apzīmējums 09000150226), 
Neretas ielā 13 (kadastra apzīmējums 09000150210), Neretas ielā 15 (kadastra apzīmējums 
09000150296) un Rubeņu ceļā 2I (kadastra apzīmējums 09000150304). 
Objekta izsoles sākuma nomas maksa – 6200 EUR mēnesī, izsoles solis –100 EUR, reģistrācijas 
maksa – 100 EUR, nomas termiņš – 30 gadi.
Pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 2022. gada 19. jūlija plkst.16 izsoles 
noteikumos noteiktos dokumentus var iesūtīt pa pastu, iesniegt pašvaldībā (Lielā iela 11, 
Jelgava, pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 63005522, 63005537) vai elektroniski (elektro-
niskais dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu 
izstrādāšanu un noformēšanu), nosūtot to uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv.
Izsoles noteikumi ir pieejami mājaslapā www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācijas paziņojums

2022. gada 8. jūnijā Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācija ir pieņēmusi lēmumu 
Nr. 2-35.1.2/1440 «Detālplānojuma nekustamajiem īpašumiem Kūliņu ceļā 4 un Siena ceļā 15, 
Jelgavā, projekta nodošana publiskajai apspriešanai». 
Detālplānojuma izstrādātājs: SIA «Arhitektūra un vide», e-pasts: info@aunv.lv, tālr. 29269076.
Detālplānojuma teritorija ir privātīpašums, un tajā ir paredzēts izveidot 19 jaunas zemes 
vienības savrupmāju vai rindu māju apbūvei. Piekļuve jaunveidojamām zemes vienībām tiks 
organizēta no Kūliņu ceļa un Siena ceļa. 
Ar detālplānojuma projektu no 21.06.2022. līdz 18.07.2022. var iepazīties Jelgavas valstspil-
sētas pašvaldības mājaslapā www.jelgava.lv, sadaļā «Pilsēta», «Sabiedrība», «Līdzdalība», 
un valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā www.geolatvija.lv. Konsultācijas par 
detālplānojuma projektu un iespējām ar to iepazīties klātienē tiek sniegtas pa tālruni 63005493 
vai e-pastu dace.sture@jelgava.lv.
Publiskās apspriešanas sanāksme norisināsies videokonferences režīmā platformā «Zoom». Lai 
saņemtu informāciju par sanāksmes norises laiku un pieteiktu dalību, sava kontaktinformācija 
jānosūta uz e-pasta adresi dace.sture@jelgava.lv. 
Rakstiskus priekšlikumus var nosūtīt pa pastu Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai uz adresi: 
Lielā iela 11, Jelgava, LV-3001,vai elektroniski, sūtot pa e-pastu pasts@jelgava.lv vai portālā 
www.geolatvija.lv.

BEZMAKSAS VESELĪBAS VEICINĀŠANAS AKTIVITĀŠU 
PIEDĀVĀJUMS JŪNIJĀ UN JŪLIJĀ

DAŽĀDAS INTENSITĀTES ĀRA VINGROŠANAS NODARBĪBAS ATVĒRTA PIETEIKŠANĀS 
NODARBĪBU CIKLIEM

SEMINĀRU PROGRAMMA 
«TOPOŠO VECĀKU SKOLA»

NODARBĪBAS «VESELA MUGURA»
Norises laiks: otrdienās un ceturtdienās 

no plkst.19 līdz 20.
Norises vieta: Gubernatora saliņa.

Trenere: Tatjana Gorbatko.

VINGROŠANAS NODARBĪBAS SENIORIEM
Norises laiks: trešdienās no plkst.10 līdz 11.

Norises vieta: Gubernatora saliņa.
Trenere: Iveta Jonkus.

NŪJOŠANA
Norises laiks: svētdienās no plkst.10 līdz 11.30.

Norises vieta: no Jelgavas pamatskolas 
«Valdeka»-attīstības centra pagalma.

Trenere: Zane Grava.

TRENIŅI 7–13 GADUS VECIEM BĒRNIEM
Norises laiks: otrdienās un ceturtdienās 

no plkst.11 līdz 11.50.
Norises vieta: Jelgavas 4. sākumskolas stadions 

Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 34. 
Trenere: Rita Saltuma.

Pieteikties, aizpildot pieteikšanās formu mājaslapā 
www.rsfitness.lv, sadaļā «Kalendārs».

VINGROŠANAS NODARBĪBU CIKLI AR FIZIOTERAPEITU 
IEDZĪVOTĀJIEM NO 54 GADU VECUMA

Iespējams pieteikties šādās grupās:
• no 29. jūlija līdz 23. augustam otrdienās un 
piektdienās plkst.14.30;
• no 1. līdz 26. augustam pirmdienās un piektdienās 
plkst.12.

VINGROŠANAS NODARBĪBU CIKLI 
AR FIZIOTERAPEITU GRŪTNIECĒM*

Iespējams pieteikties šādās grupās:
• no 8. jūlija līdz 2. augustam otrdienās un piekt-
dienās plkst.16.15;
• no 1. līdz 26. augustam pirmdienās un piektdienās plkst.13.

Norises vieta: Zemgales Veselības centrs 
Zemgales prospektā 15.

Obligāti iepriekš jāpiesakās pa tālruni 
63048913, 25612545.

*Lai piedalītos grūtnieču vingrošanas nodarbībās, ir 
jāuzrāda ģimenes ārsta vai grūtniecību uzraugošā spe-
ciālista atļauja dalībai šāda veida fiziskās aktivitātēs.

Iespēja pieteikties šādās grupās:
• no 3. līdz 25. augustam;
• no 7. līdz 29. septembrim;
• no 5. līdz 27. oktobrim;
• no 2. līdz 24. novembrim.

Sīkāka informācija – zrkac.lv.

VINGROŠANAS NODARBĪBAS 
AR DŽEZA DEJAS ELEMENTIEM

Norises laiks: otrdienās un ceturtdienās 
(05.07.–28.07.) no plkst.19 līdz 20.

Norises vieta: Ausekļa iela 12A, Jelgava. 
Trenere: Ilona Freimane.

Pieteikties ne agrāk kā divas dienas pirms nodarbī-
bas, zvanot vai rakstot īsziņu, tālrunis 29472350.

DROŠAS PELDĒŠANAS NODARBĪBAS BĒRNIEM
Norises laiks: 

• 5–8 gadus veciem bērniem ar vecākiem –  
9. jūlijā, 6. augustā plkst.11;
• 9–16 gadus veciem bērniem – 25. jūlijā,  
22. augustā plkst.11.

Norises vieta: Lielupes labā krasta pludmale.
Nodarbības paredzētas drošu peldētprasmju apgūšanai. 

Vienas nodarbības ilgums – 90 minūtes.
Pieteikties pa e-pastu jelgavasporto@gmail.com, no-
rādot dalībnieka vārdu, uzvārdu un vecumu (bērniem).

TRENIŅI «KARDIO/SPĒKS» 
Norises laiks: pirmdienās un trešdienās 

no plkst.19 līdz 20.
Norises vieta: Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas 

stadions Meiju ceļā 9.
Trenere: Egija Troščenko.

RĪTA VINGROŠANA
Norises laiks: otrdienās un ceturtdienās no 

plkst.6.30 līdz 7.30.
Norises vieta: Raiņa parks.

Treneres: Tatjana Gorbatko un Līva Tihovska.

ZUMBA
Norises laiks: otrdienās un ceturtdienās 

no plkst.19 līdz 20.
Norises vieta: Jelgavas Valsts ģimnāzijas 

stadions Mātera ielā 44.
Treneris: Rolands Bartaševičs.

PILATES
Norises laiks: pirmdienās un trešdienās 

no plkst.19 līdz 20.
Norises vieta: Jelgavas pamatskolas 

«Valdeka»-attīstības centra sporta laukums 
Institūta ielā 4.

Trenere: Anete Rone.

Nepiemērotu laikapstākļu gadījumā 
nodarbības tiks organizētas online formātā, 
un pieslēgties varēs caur «Facebook» lapu 

«Veselības veicināšana Jelgavā».

Jautājumu vai neskaidrību gadījumā 
zvanīt pa tālruni 63048913.

ES projekta Nr.9.2.4.2/16/I/085 «Veselības veicināšana 
Jelgavā» un JSLP īstenotās bezmaksas aktivitātes.

 Kristīne Lazdiņa

Pilsētā ir vairāki publiskās 
infrastruktūras objekti, 
kuriem pēc izbūves spēkā 
ir garantijas laiks. Šogad 
būvniecības garantijas 
laiks ir 68  publiskās in­
frastruktūras objektiem. 
Ik gadu iestādes «Pilsēt­
saimniecība» speciālisti 
apseko šādus objektus, 
veicot rūpīgu inventari­
zāciju un defektu uzskaiti 
pēc ziemas sezonas, tāpat 
ikdienas apsekošanā tiek 
fiksēti dažādi defekti, kas 
būvniekam jānovērš par 
saviem līdzekļiem.

Būvniecības garantijas laiks 
šobrīd ir spēkā ne tikai jauniz-
būvētajiem objektiem  – parasti 
garantijas laiks ir no trīs līdz 
pat septiņiem gadiem  –, bet arī 
visiem ikdienas uzturēšanas un 
rakšanas darbiem, kas tiek veikti 
pilsētā. Konstatējot defektus, tiek 
veikta fotofiksācija un sagatavots 
apsekošanas akts. To nosūta uz-
ņēmumam, kas objektu būvēja un 
ir atbildīgs par defektu novēršanu 
garantijas laikā. Tas uzņēmumam 
jādara par saviem līdzekļiem.

No nesen pabeigtiem objektiem 
var minēt Rubeņu ceļa posma iz-
būvi no Neretas ielas līdz Garozas 
ielai, Graudu ielu, Loka maģistrāli 
ar tai piegulošajiem apbraucama-
jiem ceļiem, pārbūvēto Garozas, 
Prohorova un Neretas ielu, Ro-
mas ielu posmā no Turaidas ielas 
līdz pilsētas administratīvajai 
robežai un Satiksmes ielu. Ga-
rantijas laiks ir arī realizētajam 
ielu apgaismojuma uzlabošanas 
projektam, kura laikā pilsētā 
1374  vecās ielu laternas nomai-

Garantijas laikā būvnieki novērš 
defektus infrastruktūras objektos

nītas pret jaunās paaudzes LED 
gaismekļiem, un vēl 2021.  gadā 
uzstādītajām 212 LED laternām 
citu projektu ietvaros.

Šobrīd lielākais garantijas ob-
jekts ir 4,7  kilometrus garā re-
konstruētā Loka maģistrāle ar 
sakārtotām vairākām blakus 
ielām, kuras izmantoja kā ap-
braucamos ceļus rekonstrukcijas 
laikā,  – Strautu ceļš, Bērzu ceļa 
vairāki posmi, Pērnavas iela, 
Vecais ceļš starp Pērnavas ielu 
un Bērzu ceļu, Pumpura iela 
un Paula Lejiņa iela. Apsekojot 
Loka maģistrāli, tika konstatēti 
ietves defekti  – bruģa vadlīniju 
sadrupšana, nolobījusies soliņu 
krāsa. Apbraucamajiem ceļiem 
atsevišķās vietās konstatētas 
plaisas asfalta segumā Strautu 
ceļā, Bērzu ceļā un Rubeņu ceļā. 
Šos defektus būvniekam uzdots 
novērst līdz 1. jūlijam.

Otrajā lielākajā 2020.  gadā 
pabeigtajā ielu infrastruktūras ob-
jektā – pārbūvētajā Garozas, Pro-
horova un Neretas ielā – jāatjauno 
soliņu krāsojums, jānomaina bo-
jātais bruģakmens segums un at-
sevišķas ielas apmales. Speciālisti 
visa garantijas perioda laikā arī 
turpinās sekot līdzi tam, kā šajā 
objektā ieaugušies dekoratīvie 
augi, jo tur iestādīts 71 sarkanais 
ozols un 1511 irbeņlapu fizokarpi.

Romas ielas posmā no Turaidas 
ielas līdz pilsētas administratī-
vajai robežai būvdarbi pabeigti 
2020.  gada rudenī, un šajā gadā 
konstatētie defekti ir plaisas 
asfaltbetona segumā, izskaloju-
mi atsevišķās vietās grāvjos un 
atsevišķas bedres blakus esošajā 
Gatves ielā, kur veikta divkārtu 
virsmas apstrāde. Arī citās ielās, 
kur 2021. gadā un agrāk tika veik-
ta divkārtu virsmas apstrāde, pēc 

ziemas un pavasara sezonas kon-
statētie defekti ir virsmas seguma 
izdrupumi un atsevišķas bedres.

Arī Satiksmes ielā būvdarbi 
pabeigti 2020. gada rudenī. Šajā 
gadā konstatēts, ka jānomaina 
atsevišķi bojātie bruģakmeņi.

2021. gada rudenī izbūvēts Ru-
beņu ceļš posmā no Neretas ielas 
līdz Garozas ielai. Veicot pirmo 
garantijas laika apsekošanu šo-
gad, galvenie konstatētie defekti 
ir iesēdušies un kustīgi atsevišķu 
komunikāciju aizsargvāciņi, da-

žās vietās iesēdies bruģakmens 
segums, izkustējušās atseviš-
ķas ielas apmales, tāpat betona 
bruģakmens segumā konstatētas 
diluma un drupšanas pazīmes, 
neaizpildītas bruģakmens seguma 
salaiduma vietas ar smilts mate-
riālu, nav ieklāts horizontālais 
marķējums un atsevišķās vietās 
nav ieaudzies zāliens.

Pārsvarā garantijas objektos 
konstatēti ielu, ietvju seguma 
defekti, iegrimis vai bojāts bru-
ģa segums, plaisas asfaltbetona 

segumā, nodrupis ielu horizon-
tālais apzīmējums un grāvju iz-
skalojumi. Lielākajā daļā objektu 
defektus uzdots novērst līdz jūnija 
beigām.

Pašvaldības iestāde «Pilsēt-
saimniecība» aicina iesaistīties arī 
iedzīvotājus un par pamanītajiem 
defektiem pilsētas ielās ziņot 
Jelgavas pašvaldības operatīvās 
informācijas centram pa iedzī-
votāju atbalsta tālruni 8787 vai 
atzīmējot problēmu interaktīvajā 
kartē (karte.jelgava.lv).

Foto: iestāde «Pilsētsaimniecība»

 Smiltnieku iela

 Kalnciema ceļš  Prohorova iela  Miera ielas tilts

 Straumes iela

 Graudu iela

 Atmodas iela
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SIA  «Gren Jelgava» Sa­
biedrisko pakalpojumu re­
gulēšanas komisijai (SPRK) 
izvērtēšanai bija iesniegusi 
priekšlikumu par siltum­
enerģijas tarifa izmaiņām, 
kas saistītas ar kurināmā 
cenu pieaugumu. Regula­
tors tarifu apstiprināja, un 
līdz ar to no 1. jūlija siltum­
enerģijas tarifs Jelgavā ir 
67,63 EUR/MWh (bez PVN), 
un tas ir par 6,7 procen­
tiem augstāks nekā spēkā 
esošais siltumenerģijas ta­
rifs (63,36 EUR/MWh (bez 
PVN)). 

Jelgavā apmēram 95 procenti 
no centralizētajai siltumapgādei 

nepieciešamās siltumenerģijas tiek 
saražota no vietējā, atjaunojamā 
energoresursa – šķeldas, kas ir galve-
nais kurināmais. Nelielā apjomā tiek 
izmantota arī dabasgāze. «Šķeldas 
cena salīdzinājumā ar dabasgāzes 
vienmēr ir bijusi stabilāka, un arī 
šobrīd kāpums ir mērenāks – šķeldas 
cena ir vidēji četras reizes zemāka 
nekā dabasgāzes. Tomēr, salīdzinot ar 
2022. gada sākumu, kad uzņēmums 
iepriekšējo reizi pārskatīja siltum
enerģijas tarifu, šķeldas tirgus cena 
ir būtiski pieaugusi, un attiecīgi ir 
palielinājušās siltumenerģijas ražoša-
nas izmaksas, kas veido 60 procentus 
no siltumenerģijas gala tarifa. Tādēļ 
uzņēmums pārskatīja siltumenerģijas 
tarifu, ņemot vērā šķeldas cenas pie-
augumu, vasaras periodam,» skaidro 
uzņēmuma komunikācijas vadītāja 
Guntra Matisa.

«Gren» jau vairāk nekā 10 gadus ir 
mērķtiecīgi strādājis, lai samazinātu 
atkarību no fosilās dabasgāzes, kā re-
zultātā uzņēmuma saražotās siltum
enerģijas izmaksas, būtiski pieaugot 
dabasgāzes izmaksām, nav mainīju-
šās tik strauji – siltumenerģijas cenas 
pieaugums ir korelējis ar šķeldas cenu 
izmaiņām. Jelgavā siltumenerģijas 
tarifs ir būtiski zemāks nekā tad, ja 
siltuma ražošanā tiktu izmantota 
tikai dabasgāze.

Lai vēl vairāk samazinātu dabasgā-
zes izmantošanu Jelgavas centralizē-
tajā siltumapgādē un dabasgāzes cenu 
ietekmi uz siltuma tarifu, «Gren» 
šogad veic rekonstrukcijas darbus, lai 
jau nākamajā apkures sezonā uzsāktu 
granulu izmantošanu divās lokālajās 
katlumājās Jelgavā, kurās līdz šim 
tika izmantota dabasgāze. Atjauno-
jamā energoresursa izmantošana sil-

No jūlija Jelgavā mainīsies siltumenerģijas tarifs
tumenerģijas ražošanā un iepriekšējos 
gados veiktie energoefektivitātes uzla-
bojumi gan siltumenerģijas ražošanā, 
gan siltumenerģijas pārvadē un sadalē 
jelgavniekiem ir ļāvuši izvairīties no 
krasiem siltumenerģijas tarifa palie-
linājumiem, kādi pēdējā gada laikā 
vērojami daudzās Latvijas pilsētās. 
Arī pēc palielinājuma siltumenerģijas 
tarifs Jelgavā joprojām būs vidējā 
līmenī valstī. Ņemot vērā kurināmā 
cenu pieauguma tendences, tuvojo-
ties apkures sezonai, siltumenerģijas 
tarifs varētu tikt pārskatīts saskaņā 
ar aktuālajām šķeldas cenām.

SPRK ir piešķīrusi SIA «Gren Jel-
gava» atļauju kurināmā vai iepirktās 
siltumenerģijas cenas izmaiņu gadī-
jumā pašai noteikt siltumenerģijas 
tarifus. Tādēļ gadījumā, ja šīs cenas 
samazināsies, «Gren Jelgava» siltum
enerģijas tarifu attiecīgi var pārskatīt 

un klientiem piemērot zemāku 
siltumenerģijas tarifu.

Domājot par to, lai jelgavniekiem 
varētu piedāvāt konkurētspējīgu 
siltumenerģijas cenu un vēl vairāk 
uzlabotu kurināmā dažādību, uzņē-
mums turpina darbu pie siltumener-
ģijas ražošanas modernizācijas pro-
jekta, kas paredz Jelgavas biomasas 
koģenerācijas stacijā šķeldai pievie-
not līdz 35 procentiem no pārstrādei 
nepiemērotiem atkritumiem ražotu 
kurināmo jeb NAIK. NAIK izman-
tošana ne tikai samazinās kurināmā 
izmaksas, bet arī sekmēs atkritumu 
pārstrādi un to lietderīgu izmanto-
šanu, kā arī samazinās atkritumu 
daudzumu, kas nonāk poligonos. Jo 
vairāk pārstrādei nederīgo atkritu-
mu varēs lietderīgi izmantot siltuma 
un elektrības ražošanā, jo izdevīgāk 
tas būs sabiedrībai un videi.

 Sintija Birģele

Noslēdzies Jelgavas Sociālo 
lietu pārvaldes veselības 
veicināšanas ideju konkurss. 
No septiņiem saņemtajiem 
pieteikumiem finansiāls at­
balsts piešķirts trim. 

Veselības veicināšanas ideju kon-
kurss tiek rīkots jau piekto gadu, un tā 
mērķis ir, sniedzot finansiālu atbalstu 
veselības veicināšanas pasākumu 
īstenošanai, veicināt sabiedrisko 
līdzdalību un paplašināt veselības 
veicināšanas aktivitāšu piedāvājumu 
Jelgavas iedzīvotājiem. Konkursā 
savu ideju varēja iesniegt ikviens jel-
gavnieks, kuram ir atbilstoša izglītība 
un kompetence kādā no veselības 
veicināšanas jomām. Šogad konkursā 
saņemti septiņi pieteikumi, no tiem 
trīs pieteiktās aktivitātes saņems 
Jelgavas pašvaldības atbalstu 300 eiro 
apmērā.

Viena no atbalstītajām konkursa 
idejām ir veselību veicinošas vin-
grošanas nodarbības ar džeza dejas 
elementiem no 5. līdz 28. jūlijam otr-

dienās un ceturtdienās no pulksten 19 
līdz 20 Ausekļa ielā 12A. Nodarbības 
pasniegs sporta deju pasniedzēja Ilona 
Freimane, un tajās uzsvars būs likts 
uz vingrinājumiem, ko papildinās 
džeza dejas elementi.

Pašvaldības atbalstu saņēmis arī 
projekts «Pludmales volejbola nodar-
bības 7–13 gadus veciem bērniem», 
ko plānots īstenot divas reizes nedēļā 
augustā. Nodarbībās varēs apgūt 
pludmales volejbola pamatprincipus, 
lai veicinātu bērnu fizisko veselību 
un savstarpējo komunikāciju ar 
vienaudžiem. Nodarbības pasniegs 
volejbola treneris Lauris Svars. 
Informācija par nodarbību laikiem 
un norises vietu tiks izziņota.

Konkursā līdzfinansējumu saņem 
arī ideja «Diena vienās dejās». Proti, 
20. augustā iedzīvotāji būs aicināti 
piedalīties laikmetīgo deju, kontakt
improvizācijas un stepa aerobikas 
meistarklasēs. Šīs aktivitātes ideju ir 
iesniegusi horeogrāfe fizioterapeite 
Santa Jankovska, bet nodarbības 
pasniegs arī citi deju speciālisti. Pla-
šāka informācija par pasākumu tiks 
izziņota.

Noslēdzies veselības veicināšanas ideju konkurss

 Kristīne Langenfelde

Jelgavas pašvaldība 2. mai­
jā izsludināja konkursu uz 
SIA «Jelgavas nekustamā 
īpašuma pārvalde» (JNĪP) 
valdes locekļa amatu. Kon­
kursam noslēdzoties, nomi­
nācijas komisija pieņēma 
lēmumu JNĪP valdes locekļa 
amatam virzīt Signi Rīnu. 
Šodien Jelgavas pašvaldības 
kapitālsabiedrības dalībnie­
ku daļas turētāju sapulcē 
pieņemts lēmums apstiprināt 
S.Rīnu JNĪP valdes locekļa 
amatā uz pieciem gadiem. 

Konkursā uz valdes locekļa amatu 
bija pieteikušies seši kandidāti. Nomi-
nācijas komisija kandidātu vērtēšanu 
veica divās konkursa kārtās. Pirmajā 
kārtā  – sākotnējais izvērtējums, 
pamatojoties uz kandidātu iesniegto 
informāciju (CV, pieteikums u.c.) un 
atbilstību obligātajām minimālajām 
prasībām, iesniegto dokumentu 
analīze, lai pārbaudītu pieteikuma 
iesniedzēja atbilstību obligātajām 
prasībām un novērtētu profesionālo 
darba pieredzi atbilstoši vērtēšanas 
kritērijiem. Rezultātā otrajai kārtai 
tika izvirzīti divi kandidāti, kurus 
nominācijas komisija aicināja uz 
interviju.

Otrajā kārtā notika daļēji struk-
turēta intervija, kurā kandidāts 
prezentēja savu redzējumu par kapi-
tālsabiedrības darbības organizēšanu, 
attīstības prioritātēm, turpmāko 

attīstības virzību, tās problēmām un 
risinājumiem, kandidāta kompetenču 
novērtēšana. Nominācijas komisijas 
locekļi izvērtēja šādas kompetences: 
darbinieku motivēšana un attīstīšana, 
stratēģiskais redzējums, plānošana un 
organizēšana, lēmumu pieņemšana 
un atbildība, kā arī pieredze Eiropas 
Savienības projektu realizēšanā un 
komunikācijas prasmes, spēja strā-
dāt komandā, spēja argumentēt un 
aizstāvēt savu viedokli.

Jāatgādina, ka S.Rīns JNĪP valdes 
locekļa amatā uz noteiktu laiku stā-
jās pagājušā gada 2. jūnijā pēc tam, 
kad valdes locekļa amatu atstāja 
ilggadējais JNĪP vadītājs Juris Vidžis. 
Pēc gada pašvaldībai, kā to paredz 
normatīvie akti, bija jāizsludina jauns 
konkurss uz valdes locekļa amatu. 

Pēc atstiprināšanas amatā S.Rīns 
uzsvēra, ka JNĪP prioritātes daudz-
dzīvokļu māju apsaimniekošanā 
tuvākajos gados būs māju ener-
goefektivitātes paaugstināšana, per-
sonāla kvalifikācijas pilnveidošana 
un klientu apkalpošanas kvalitātes 
uzlabošana.

Nekustamā īpašuma pārvaldi 
turpinās vadīt Signis Rīns

 Kristīne Langenfelde

Valsts ir noteikusi vairā­
kus atbalsta mehānismus 
iedzīvotājiem, kas savās 
mājās uzņem vai arī savu 
īpašumu izīrē Ukrainas ci­
viliedzīvotājiem. Lai atbal­
stu saņemtu, jāvēršas Jel­
gavas pašvaldības Klientu 
apkalpošanas centrā.

Pagājušajā nedēļā Jelgavas 
pašvaldība sāka pieņemt pieteiku-
mus atbalsta saņemšanai no tiem 
jelgavniekiem, kuri savu īpašumu 
izīrē Ukrainas civiliedzīvotā-
jiem. Šādā gadījumā tiek slēgts 
trīspusējs līgums, kur iesaistītās 
puses ir pašvaldība, Ukrainas 
civiliedzīvotājs kā īrnieks un iz-
īrētājs. Pašvaldība privātpersonai 
(izīrētājam) maksās atlīdzību par 
mājokļa lietošanu simts procentu 
apmērā no pielīgtās īres maksas, 
kas ietver arī visus ar dzīvojamās 
telpas lietošanu saistītos mak-
sājumus, tajā skaitā komunālos 
maksājumus, bet ne vairāk kā 300 
eiro mēnesī par mājokli. Šādus 
grozījumus likumā ceturtdien 
pieņēma Saeima.

Būtiski, ka, slēdzot īres līgu-
mu ar jebkuru privātpersonu, 
izīrētājam, ar kuru pašvaldība 
noslēdz īres līgumu par Ukrainas 
civiliedzīvotāju izmitināšanu, ir 
jāmaksā nodokļi. Izīrētājs var 
izvēlēties – reģistrēt saimniecisko 
darbību Valsts ieņēmumu dienes-
tā (VID) un maksāt 23 procentu 
iedzīvotāju ienākuma nodokli vai 
nereģistrēt saimniecisko darbību, 
bet iesniegt VID dzīvokļa īres 
līgumu un maksāt 10  procentus 
no bruto ienākumiem par izīrēto 
dzīvokli. Izīrētājam jārēķinās ar 
to, ka pašvaldības speciālisti pirms 
līguma slēgšanas pārliecināsies 
par mājokļa piemērotību dzīvo-
šanai, tāpat tiks pārbaudīts, vai 
īpašums pieder izīrētājam vai ir 
tā valdījumā. 

Iesnieguma veidlapa, kā arī līgu-
ma paraugs pieejams pašvaldības 
mājaslapā www.jelgava.lv.

Tāpat turpinās atbalsta snieg-
šana tiem iedzīvotājiem, kuri bez 
atlīdzības savās mājās izmitina 
Ukrainas civiliedzīvotājus. Pašlaik 
paredzēts, ka šādā gadījumā māj-
saimniecības īpašnieks var saņemt 
pabalstu līdz 300  eiro mēnesī  – 
100 eiro par pirmo izmitināto per-
sonu un 50 eiro par katru nākamo 
personu. Lai saņemtu atlīdzību, 
izmitinātājs vai viņa pilnvarota 
persona iesniedz pieteikumu atlī-
dzības saņemšanai tajā pašvaldībā, 

kuras administratīvajā teritorijā 
atrodas mājoklis. Pieteikumu 
iesniedz 14 dienu laikā no dienas, 
kad mājoklī izmitināts Ukrainas 
civiliedzīvotājs. Jelgavas pašval-
dība informē, ka iedzīvotājiem, 
kuri Jelgavas administratīvajā 
teritorijā bez maksas savā mājoklī 
izmitinājuši Ukrainas kara bēgļus 
vai arī vēlas slēgt trīspusēju īres 
līgumu un izīrēt savu īpašumu 
Ukrainas civiliedzīvotājiem, lai 
saņemtu atlīdzību, ar iesniegumu 
jāvēršas pašvaldības Klientu ap-
kalpošanas centrā Lielajā ielā 11 
pirmdienās no pulksten 8 līdz 19, 
no otrdienas līdz ceturtdienai no 
pulksten  8 līdz 17, piektdienās 
no pulksten 8 līdz 14.30. Tālrunis 
63005522, 63005537. 

Lai saņemtu atbalstu, mājsaim-
niecībai pieteikumā jānorāda:

• iesniedzēja vārds, uzvārds, 
personas kods, kontaktinformāci-
ja, kredītiestādes maksājuma vai 
pasta norēķinu sistēmas konts, 
kurā ieskaitāma atlīdzība; 

• mājokļa adrese;
• mājokļa piederību apliecinošs 

dokuments;
• katra izmitinātā Ukrainas 

civiliedzīvotāja vārds, uzvārds 
un Latvijas Republikā piešķirtais 
personas kods;

• apliecinājums par to, ka mā-
joklis ir dzīvošanai derīgs likuma 
«Par palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā» 16. panta trešās daļas 
izpratnē un atrašanās tajā neap-
draud cilvēku drošību un veselību.

Būtiski uzsvērt, ka finansiālo at-
balstu varēs saņemt tikai par tiem 
Ukrainas civiliedzīvotājiem, ku-
riem Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvalde ir piešķīrusi personas 
kodu, ja īstenosies arī visi pārējie 
likumā noteiktie priekšnosacījumi 
atlīdzības izmaksāšanai. Ja Uk-

rainas civiliedzīvotāji formalitāti 
par Latvijas Republikā piešķirto 
personas kodu nav nokārtojuši, 
Jelgavas pašvaldība aicina zva-
nīt pa tālruni 8787, lai saņemtu 
pašvaldības koordinētu atbalstu 
dokumentu noformēšanā.

Pašvaldībai, pamatojoties uz pie-
teikumu, būs jāpieņem lēmums – 
piešķirt atlīdzību vai atteikt tās 
piešķiršanu. 

Jāatgādina, ka Jelgavas paš-
valdība Ukrainas kara bēgļus 
turpina izmitināt arī viesnīcā 
«Zemgale», motelī «Akva» un 
LLU 5. studentu viesnīcā. Šobrīd 
LLU studentu viesnīcā Ukrainas 
civiliedzīvotājus sāka izmitināt arī 
ēkas 4. stāvā. «Ja līdz šim varējām 
uzņemt ap 160 bēgļu, tad, sakār-
tojot ēkas 4. stāvu, varam uzņemt 
vēl 70–80,» skaidro LLU direk-
tors Andrejs Garančs. Studentu 
viesnīcas 4. stāvs līdz šim nebija 
apdzīvots, un universitātei bija 
nepieciešams ieguldīt ievērojamus 
līdzekļus, lai to aprīkotu – izvei-
dotu prasībām atbilstošu uguns-
drošības sistēmu un labiekārtotu 
telpas dzīvošanai. Ar ziedojumiem 
atbalstot universitāti, šos darbus 
palīdzēja īstenot Jelgavas uzņē-
mēji – SIA «Evopipes», SIA «AKG 
Thermotechnik Lettland» un 
SIA «Gren». Katrs uzņēmums zie-
doja 5000 eiro. «Paldies Jelgavas 
uzņēmumiem, jo, tieši pateicoties 
viņu finansiālajam atbalstam, mēs 
varējām šos darbus paveikt ātrāk 
un jau sākt uzņemt Uktainas 
civiliedzīvotājus ēkas 4.  stāvā,» 
uzsver A.Garančs.

Jāpiebilst ka līdz jūnija vidum 
Jelgavā bija reģistrēti 1122 bēgļi, 
no kuriem lielākā daļa – 744– dzīvo 
privātajā sektorā, bet 378 ir izmi-
tināti pašvaldības organizētajās 
dzīvošanas vietās.

Izmitinot Ukrainas kara 
bēgļus, var saņemt atbalstu

Ar Jelgavas uzņēmēju 
atbalstu LLU aprīkojusi  
5.  studentu viesnīcas  
4. stāvu, kas ļauj uz­
ņemt vēl 70–80 Ukrai­
nas civiliedzīvotāju.

Foto: Ivars Veiliņš
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Atklājot smilšu skulptūru parku, 
divas dienas apmeklētājiem bija 
iespēja baudīt ne vien skulptūru 
mākslu, bet arī plašu izklaides 
programmu. Dienas pirmajā 
pusē uz dažādām aktivitātēm 
tika aicināti bērni. Savukārt va­
kara daļā Pasta salā uzstājās labi 
zināmas grupas un solisti – «Riga 
Reggae», Edavārdi, DJ Mareks 
Ameriks, Ivo Fomins. 

Foto: Ivars Veiliņš, 
Raimonds Subatovičs

Skulptūru parks atkal būs atvērts jūlijā

2. vieta
3. vieta

1. vieta

Žūrijas komisija par konkursa uzvarētāju atzina Sa­
nitas Rāviņas skulptūru «TLC (maigums, mīlestība 
un rūpes)». Tēlniece neslēpj, ka 1. vieta konkursā 
ir liels pārsteigums. Viņai apbalvojumu pasniedza 
Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš. 

Lielu apmeklētāju 
interesi izpelnījās 
tēlnieka no Mon­
golijas Munhana 
Erdenes Cagāna 
atveidotā 15. gad­
simta skulptūra ar 
digitālā laikmeta 
elementiem, uz­
sverot, ka digi­
talizācija maina 
mākslas pasauli.

Kaimiņvalsts Lietuvas tēlnieka Tautvila Poviļoņa 
skulptūra «Benksija stils», kas interpretē pasaulsla­
venā grafiti mākslinieka Benksija darbu ar dažām 
modifikācijām, konkursā ieguva 3. vietu.

Parka centrālā skulptūra tapusi 10 dienās, tā sasniedz 
5,4 metru augstumu, un tās būvniecībā iztērētas aptuve­
ni 200 tonnas smilšu. Mākslas darbs izceļas ar smalkām 
un sarežģītām detaļām, un arī šogad demo skulptūru 
radīja smilšu skulptūru parka mākslinieciskās koncep­
cijas autors tēlnieks Kārlis Īle kopā ar Maiju Īli.

 Ritma Gaidamoviča

Jūnija otrās nedēļas nogalē 
tika atklāts 16. starptautis­
kais smilšu skulptūru parks 
«Summer Signs 2022». To 
divu dienu laikā apmeklēja 
gan jelgavnieki, gan viesi no 
tuvākas un tālākas apkārtnes. 
Organizatori paredzēja, ka 
skulptūru parks apmeklētā­
jiem būs atvērts visu vasa­
ru, taču pagājušās nedēļas 
stiprais un intensīvais lie­
tus ieviesa savas korekcijas. 
Šobrīd skulptūru parks ir 
slēgts, taču pašvaldības ies­
tāde «Kultūra» ir uzrunājusi 
smilšu māksliniekus, un viņi 
pēc Līgo svētkiem skulptūras 
atjaunos, lai jau jūlija sākumā 
tās atkal būtu skatāmas ap­
meklētājiem. 

Jāpiebilst, ka jūnija nokrišņu nor-
ma Jelgavā ir 70 milimetri, taču  
14. jūnijā Jelgavā nolija 58,2 milimetri 
nokrišņu, kas būtiski kaitēja smilšu 
skulptūrām, tās sabojājot, tāpēc 
smilšu skulptūru parks uz laiku ir 
slēgts. Laikapstākļi jebkuru skulp-
tūru veidošanai vienmēr ir bijis liels 
izaicinājums, taču organizatori šo 
gadu laikā, kopš Jelgavā top smilšu 
skulptūras, ir pieredzējuši daudz un 
raduši risinājumus dažādām situāci-
jām. «Darbs ieguldīts milzīgs, tāpēc 
vēlamies, lai sabojātās skulptūras 
tiktu atjaunotas un visu turpmāko 
vasaru kā jelgavnieki, tā pilsētas 
viesi varētu baudīt smilšu mākslu,» 
uzsver iestādes «Kultūra» vadītājs 
Mintauts Buškevics, piebilstot, ka 
parka atvēršana gan atkarīga no tā, 
cik raiti veiksies restaurācijas darbi. 
Informācija par parka atvēršanu tiks 
publicēta mājaslapā www.jelgava.lv, 
kā arī pilsētas un iestādes «Kultūra» 
kontos sociālajos tīklos.

Kopumā smilšu skulptūru parkā 
tapa 16 šedevri, ko veidoja 15 tēlnieki 
no desmit valstīm – Bulgārijas, Čehi-
jas, Kanādas, Mongolijas, Spānijas, 

Turcijas, Ukrainas, Lietuvas, Igauni-
jas un Latvijas. Tēlnieki radīja dažādus 
apbrīnas vērtus meistardarbus, inter-
pretējot kāda sev īpaša autora darbu 
vai izveidojot savu oriģināldarbu. 

Šogad žūrijas komisija par 1. vietas 
ieguvēju atzina tēlnieci Sanitu Rāvi-
ņu. Viņa stāsta, ka smilšu skulptūru 
parka veidošanā ir piedalījusies arī 
iepriekšējos gados, taču godalgotas 
vietas iegūšana konkursā šogad bijis 
liels pārsteigums. Tēlnieces veidotā 
skulptūra ir «TLC (maigums, mīles-
tība un rūpes)». Skulptūrā ir attēlota 
māte ar bērnu, tēliem apkārt veidoti 
spārni sirds formā, kuri sargā un sim-
bolizē mīlestību. «Nav lielāka spēka 
par mīlestību. Mīlestību vienam pret 
otru, pret dabu, bet visvairāk – mīles-
tību pret bērnu. Tas kā liels brīnums 
un meistardarbs gadu simtiem tiek 
attēlots mākslā, apdziedāts mūzikā 
un aprakstīts dzejā. Arī es neesmu 
izņēmums – veltu šo skulptūru visiem 
bērniem. Viņi dod sauli, kad dienas ir 
apmākušās, nes prieku pasaulē, liek 
uz brīdi aizmirst slikto un dod cerību 
nākotnei,» tā S.Rāviņa. 

2. vietu konkursā ieguva tēlnieks 
Munhans Erdene Cagāns par skulp-
tūru «Digitālā transformācija». Skulp-
tūra vēsta par to, kā netveramā 
kriptovalūta maina mākslas pasauli. 
Savukārt godpilno 3.  vietu iegu-
va Tautvils Poviļonis ar skulptūru 
«Benksija stils», kurā tēlnieks inter-
pretējis mākslinieka Benksija darba 
kopiju ar dažām modifikācijām, pie-
mēram, ziedu pušķa vietā attēlotas 
saulespuķes. 

Žūrijas simpātijas balvu saņēma 
tēlnieki Ainars Zingniks (skulptūra 
«Hameleons pilsētā»), Oleksijs Poda 
(«Saglabājiet meistardarbus!») un 
Ruslans Korovkovs («Budisms – tas 
ir brīnums vai tehnoloģija»).

Jāpiebilst, ka arī šogad smilšu 
skulptūru parka demo skulptūru vei-
doja pasaulē titulētākais latviešu ledus 
un smilšu skulptūru tēlnieks Kārlis Īle 
kopā ar Maiju Īli, smiltīs jaunā veidolā 
atveidojot Mikelandželo darbu «Pieta» 
(«Žēlums»). 
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Bite Sofija 
(23.04.1935.–18.05.2022.)

Dekmeijere Jadviga 
(01.10.1929.–13.05.2022.)

Goršanova Alla 
(15.06.1940.–13.05.2022.)

Kalniņa Rita Milija 
(02.04.1928.–17.05.2022.)

Lapkovskis Valērijs 
(18.08.1960.–17.05.2022.)

Ļevša Romāns 
(29.07.1942.–15.05.2022.)
Meijere Dzintra Skaidrīte 

(23.09.1936.–20.05.2022.)
Miķelsons Zigurds 

(15.12.1937.–18.05.2022.)
Sondors Normunds 

(14.05.1967.–19.05.2022.)
Šuļga Leonīds 

(02.08.1956.–13.05.2022.)

Tancis Artiks 
(07.02.1970.–17.05.2022.)

Tapute Irina 
(20.05.1937.–14.05.2022.)

Eglīts Arnolds 
(10.07.1954.–22.05.2022.)

Ikvile Aina 
(15.06.1927.–22.05.2022.)

Jevdokimova Marija 
(18.08.1938.–25.05.2022.)

Juberte Raisa 
(23.09.1937.–24.05.2022.)

Piņavskis Staņislavs 
(14.08.1943.–25.05.2022.)

Pogumirska Ligija 
(14.02.1936.–25.05.2022.)

Rodcevičs Vitālijs 
(15.08.1980.–23.05.2022.)

Sičova Ņina 
(27.01.1934.–22.05.2022.)

Sunītis Edgars 
(19.04.1963.–21.05.2022.)

Volkova Jeļena 
(25.05.1941.–26.05.2022.) 

Bogdanova Irina 
(01.06.1928.–03.06.2022.)

Bokane Anna 
(16.09.1938.–01.06.2022.)

Daņilova Ludmila 
(18.03.1952.–30.05.2022.)

Eglīte Aldis 
(17.09.1968.–02.06.2022.)

Fjodorovs Pāvels 
(04.05.1946.–02.06.2022.)

Geršebeka Laila 
(03.01.1964.–26.05.2022.)

Kaļeņičenko Ludmila 
(30.08.1941.–30.05.2022.)

Kleins Raivo 
(18.06.1970.–03.06.2022.)

Kulmane Irita 
(27.08.1972.–31.05.2022.)

Ņikitenko Vladimirs 
(06.04.1964.–29.05.2022.)

Roze Kārlis 
(10.12.1936.–27.05.2022.)

Rudzis Ilga Laima 
(26.03.1930.–30.05.2022.)

Ukstiņš Uldis 
(22.11.1967.–26.05.2022.)

Asadova Edīte 
(16.02.1941.–09.06.2022.)

Bērziņa Līvija 
(02.09.1940.–06.06.2022.)

Bēvalde Natālija 
(25.07.1961.–08.06.2022.)

Brinfelde Lilija 
(21.02.1945.–04.06.2022.)

Fefelovs Aleksandrs 
(17.08.1979.–04.06.2022.)

AIZSAULĒ AIZGĀJUŠI

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
administrācijas Dzimtsarakstu nodaļas 
dati par Jelgavā deklarētām personām

Gerca Helēna 
(24.04.1923.–06.06.2022.)

Kacuba Anna 
(03.06.1950.–03.06.2022.)

Matuļanis Vadims 
(15.05.1985.–07.06.2022.)

Bulajevs Aleksandrs 
(08.09.1980.–07.06.2022.)

Čepkasovs Vitālijs 
(18.02.1965.–11.06.2022.)

Deņiseviča Tatjana 
(28.04.1946.–13.06.2022.)

Korsaks Leonards 
(28.05.1954.–05.06.2022.)

Logutova Antoņina 
(01.08.1952.–01.06.2022.)

Molotkovs Jevgenijs 
(28.05.1966.–15.06.2022.)

Novorževska Rasma 
(27.09.1940.–15.06.2022.)

SIA «Vat Serviss» (reģ.Nr.43603069951) – 
esam Jelgavā bāzēts apsaimniekošanas uzņēmums, 

kas specializējas degvielas uzpildes staciju uztu-
rēšanas, pārbūves, apsaimniekošanas un dažādos 

montāžas darbos. Darbus veicam lielākoties Rīgā, bet 
braucam strādāt arī pa visu Latviju.

Aicinām komandā

SERVISA MEISTARU(-I).
Galvenie pienākumi:
• dažāda veida servisa darbi, remonta darbi, 
darbs ar reklāmām;
• patstāvīgs darbs, apsaimniekojot objektus 
(DUS stacijas);
• avārijas situācijās ātri reaģēt un veikt remonta 
darbus.

Prasības:
• obligāta pieredze servisa darbos;
• atbildība pret darbu un garantija paveiktajam, 
lojalitāte;
• obligāta B kategorijas autovadītāja apliecība.

Piedāvājam:
• atalgojumu 1250 EUR (bruto) (atalgojums atkarīgs 
no pieredzes un profesionalitātes, pierādot sevi); 
• profesionālās izaugsmes iespējas;
• profesionālu un pretimnākošu kolektīvu.

Interesenti aicināti atsaukties, sūtot CV uz 
e-pasta adresi info@vatserviss.lv vai zvanot 

pa tālruni +371 27770247.

* Nepieciešamas iemaņas palešu plēvošanā.
Atalgojums – 900–1000 EUR (bruto).

Aktuālo vakanci var apskatīt šeit: https://jt.lv/par-mums/vakances/

Mēs esam sociāli atbildīgi, atvērti un profesionāli!Gaidīsim tavu CV uz e-pasta adresi darbs@jt.lv.

Ekoloģiskās sadzīves ķīmijas ražotājs 
SIA «Purenn Group» (reģ.Nr.5360308921) 

meklē papildinājumu savai ģimenes komandai – 
KOMPLEKTĒTĀJU (IESAIŅOTĀJU).

Galvenie darba pienākumi: 
• iepakot/iesaiņot sakomplektēto produkciju;
• nodrošināt kvalitatīvu pasūtījumu komplektē-
šanu un izsniegšanu no noliktavas;
• aplīmēt produkcijas iepakojumu atbilstoši 
produkcijas veidam, tilpumam; 
• piedalīties produkcijas ražošanas, pildīšanas, 
fasēšanas darbos; 
• ievērot noteiktos kvalitātes standartus;
• aizstāt kolēģus to īslaicīgas prombūtnes laikā.  

Atalgojums – 600–700 EUR. Pēc pārbaudes laika 
uzņēmums nodrošina veselības apdrošināšanu. 

Pieteikties vakancei – pa e-pastu 
rolands@purenn.com līdz 30. jūnijam.

SIA «BALTS» (reģ.Nr.40003375832)
aicina savai komandai pievienoties

NOLIKTAVAS STRĀDNIEKU(-CI)/PĀRZINI.
Prasības:
• pieredze darbā ar autoiekrāvēju;
• laba fiziskā sagatavotība;
• precizitāte un augsta atbildība; 
• labas «MS Office» datorprasmes.

Darba pienākumi: 
• komplektēt un pakot pasūtījumus ar svītrkoda skeneri;
• veikt izkraušanas, iekraušanas, novietošanas 
un izsniegšanas darbus; 
• nodrošināt noliktavas telpas tīras un kārtīgas;
• inventarizācijas veikšana;
• piegādes dokumentācijas sagatavošana;
• gatavās produkcijas piegāžu plānošana un 
koordinēšana.

Atalgojums – sākot no 1000 EUR (bruto).
Aktuālo informāciju par vakanci var apskatīt šeit:

https://jt.lv/par-mums/vakances/
Raksti, sajūti, piepildies!

Gaidīsim tavu CV uz e-pasta adresi darbs@jt.lv.

facebook.com/ZRKAC

KURSI *T - tiešsaistē,            - klātienē

Rudens darbi dārzā

Bērnu aprūpes pamati

22. augustā pl. 1730

26. septembrī pl. 1730

Individuāli saskaņojot

29. augustā pl. 1800

23. augustā pl. 1745

Šūšanas pamati

Angļu valoda
visiem zināšanu līmeņiem

Metinātāju kursi
(MAG, MIG, TIG, MMA, OAW metodes)

Programmvadības metālapstrādes 
darbgaldu (CNC) operatoru kursi

(frēzēšana, virpošana, lokšņapstrāde)

SIA «JELGAVAS TIPOGRĀFIJA» (reģ.Nr.43603009384)  aicina savā komandā 
NOLIKTAVAS STRĀDNIEKU(-CI)  

GATAVĀS PRODUKCIJAS SAGATAVOŠANĀ.

SIA «Zemgales olimpiskais centrs» 
(reģ.Nr.43603019077) aicina darbā 

SĒTNIEKU(-CI). 
Darba alga – 635,50 EUR/mēn. (bruto). 
Vairāk informācijas un pieteikšanās – 

zvanot pa tālruni 29228257, 63021455.

Plivčs Jānis 
(05.06.1934.–16.06.2022.)

Pogulis Kaspars 
(29.05.1970.–08.06.2022.)

Račko Jevgenija 
(17.01.1930.–10.06.2022.)

Smilga Sarmīte 
(23.10.1938.–16.06.2022.)

Soļaņikova Ņina 
(10.08.1938.–14.06.2022.)

Venskus Dite 
(18.03.1948.–15.06.2022.)

Vilima Inta 
(14.07.1936.–16.06.2022.)

Zemcovska Eleonora 
(16.10.1930.–16.06.2022.)
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 Ilze Knusle

Hokeja komanda «Zem­
gale/Juniors» kļuvusi par 
2021./2022. gada sezonas 
Latvijas 1.  līgas jeb Junio­
ru attīstības hokeja līgas 
(JAHL) čempioniem. Tas 
komandai ir pirmais čem­
pionu tituls šajā līgā. Turklāt 
par JAHL izslēgšanas spēļu 
vērtīgāko spēlētāju (MVP) 
atzīts «Zemgale/Juniors» 
uzbrucējs Kevins Strādnieks.

«Šosezon ir ieguldīts kolosāls darbs, 
un visas sezonas garumā bija redzams 
spēlētāju progress. Mēs centāmies uz 
katru spēli iziet maksimāli koncen-
trējušies un laukumā parādīt savas 
labākās īpašības, centāmies izturēt 
pretinieku spiedienu un kontrolēt 
emocijas,» par panākumu atslēgu, kas 
ļāva komandai pirmo reizi kļūt par 
JAHL čempioniem, saka tās galvenais 
treneris Igors Ļebedevs. Treneris 
arī norāda – liela nozīme ir tam, ka 
lielākā daļa komandas spēlētāju – 
pieci aizsargi, deviņi uzbrucēji un divi 
vārtsargi – šosezon trenējās un arī 
spēlēja Virslīgas komandā «Zemgale/
LLU» pie galvenā trenera Arta Ābola.

JAHL šosezon startēja 11 koman-
das, un astoņas labākās pēc regulārā 
turnīra iekļuva izslēgšanas spēļu 
kārtā. «Zemgale/Juniors» 30  spē-
lēs izcīnīja 18 uzvaras, piedzīvoja 
12 zaudējumus un ieņēma 6. vietu pēc 
regulārā turnīra.

Ceturtdaļfinālā mūsu komandas 
pretinieki bija «Daugavpils Ledus 
skola», kas tika pārspēta ar rezultātu 
6:2 un 2:0. Pusfinālā bija jāspēlē pret 
HS «Rīga»: pirmajā spēlē uzvara ar 
rezultātu 4:0, otrajā zaudējums ar 3:8, 
trešajā uzvara ar 9:1. Finālā pretinie-
ki bija HK «Tukums/Venta 2002». 
Jelgavas hokejisti bija pārāki abās 

Jelgavas hokejisti pirmo reizi kļūst 
par Latvijas 1. līgas čempioniem

spēlēs – uzvarēja ar rezultātu 3:1 un 
2:1 – un kļuva par līgas čempioniem.

«Kad noslēdzās Virslīgas čempio-
nāts, mērķtiecīgi sākām gatavoties 
izslēgšanas spēlēm JAHL – mums 
bija trīs nedēļas laika, un uzlabojām 
fizisko sagatavotību un slīpējām 
tehniskās shēmas,» stāsta treneris. 
Jāpiebilst, ka tieši Jelgavas hokejists 
uzbrucējs K.Strādnieks arī atzīts par 
izslēgšanas spēļu MVP. Viņš septiņās 
spēlēs guva astoņus vārtus un atdeva 
četras rezultatīvas piespēles.

Komandā «Zemgale/Juniors» spē-
lēja arī vairāki Jelgavas Ledus sporta 
skolas U-17 vecuma komandas ho-
kejisti. Komandas sastāvs: vārtsargi 
Ralfs Donis, Mariuss Bajaruns-Galejs 
un Lukas Bukatovs, aizsargi Gustavs 
Krūmiņš, Vitālijs Čerkass, Alans 
Mitrofanovs, Artis Ķergalvis, Kristaps 
Glazeikins, Renārs Džerods Alksnis, 
Roberts Krauklis un Jānis Ķergalvis, 
uzbrucēji Raivo Beinarovičs, Artūrs 
Karaša, Ričards Grubinskis, Rei-
nards Dāvis Pētersons, K.Strādnieks, 
Mārtiņš Vītols, Daniels Šeršņovs, 
Emīls Skoromka, Valerijs Gucevičs, 
Kārlis Gustavs Mendziņš, Kristers  
Brauns, Deniss Vilmans, Haralds 
Rauls Slišāns, Kaspars Mendziņš, 
Helmuts Spriņģis, Rinalds Matisons, 
Daniels Goršānovs, Uldis Pūpols, Ro-
berts Vītols, Rūdolfs Muraško, Aleksis 
Ostaņkovičs, Daniels Andersons, 
Ričards Briņecs un Markuss Priedītis.

Izslēgša­
nas spēļu 
vērtīgākais 
spēlētājs – 
«Zemgale/
Juniors» 
uzbrucējs 
Kevins 
Strādnieks.

Foto: HK «Zemgale/LLU»/Ruslans Antropovs

 Ilze Knusle

Aizvadītas Jelgavas atklā­
tās sacensības makšķerē­
šanā no laivām «Lielupes 
zandarts 2022», kurās pie­
dalījās 33 makšķernieki. 
Lielāko zandartu noķēra jel­
gavnieks Aivis Ostrovskis. 

Sacensībās dalībnieki startēja 
vairākās grupās: komandās (laivā 
divi cilvēki, no kuriem vismaz viens 
ir pilngadīgs), individuāli un, pēc 
dalībnieku un organizatoru vieno-
šanās, arī grupā, kurā zivju ķeršanai 
drīkstēja izmantot tehniku, kas ļauj 
laivā sēdošajam ekrānā vērot zivju 
kustību. 

Makšķerēt varēja no autotilta Jel-
gavā līdz Kalnciema tiltam Jelgavas 
novada Valgundes pagasta teritorijā. 
Saskaņā ar nolikumu lomā tika 
ieskaitīti pieci zandarti un piecas 
jebkādas citas zivis (asari, līdakas, 
salates, sami un citas), par katru 
zivi piešķirot punktus atkarībā no 
zivs garuma. 

Komandu grupā startēja 14 eki-
pāžas. Visveiksmīgākā bija komanda 
no Rīgas – Kaspars Zviedris un Agris 
Miezis. Viņi noķēra septiņus zan-
dartus, no kuriem divi lielākie bija 
56 centimetrus gari. Rīdzinieki no-
pelnīja 1071 punktu, un tas viņiem 
deva 1. vietu komandu konkurencē. 

Individuālajā grupā startēja pie-
ci dalībnieki. Sakrājot 322 punk-
tus, uzvarēja jelgavnieks Gatis 
Roga. Viņam izdevās noķert divus 

zandartus, no kuriem garākais bija 
67 centimetri. Jāpiebilst, ka G.Ro-
ga 2021.  gada rudenī sacensībās 
«Lielupes līdaka» noķēra lielāko 
līdaku.

Starp dalībniekiem, kas zivis ķēra, 
izmantojot gudro tehniku, veiksmīgā-
kie bija Juris Ullas un Elmārs Gailis. 
Viņi noķēra septiņus zandartus, no 
kuriem lielākais bija 72 centimetrus 
garš, un 103 centimetrus garu un de-
viņus kilogramus smagu samu. Loms, 
pārvērsts punktos, deva komandai 
1274 punktus. Jāpiebilst, ka J.Ullas ar 
3640 gramus smagu zandartu trium-
fēja 2020. gada sacensībās «Lielupes 
zandarts».

Galveno balvu un apliecinājumu 
«Lielupes zandarts 2022» par lielāko 
noķerto zandartu ieguva jelgavnieks 
A.Ostrovskis, kuram no Lielupes iz-
devās izvilkt 75 centimetrus garu un 
četrus kilogramus smagu zandartu. 

Uzvarētājs sacensībās piedalījās 
otro reizi – debija viņam bija pērn 
rudenī «Lielupes līdakā», bet toreiz 
nav veicies, tāpēc tagad jo lielāks 
prieks par noķerto zivi un galvenās 
balvas iegūšanu. 

Pasniegtas arī divas speciālās 
balvas. Pirmo saņēma vienīgā da-
lībniece sieviete Sofija Kaže, kura 
sacensībās piedalījās kopā ar vectēvu 
Nikolaju Musorinu – viņš vietējo 
makšķernieku aprindās ir labi 
zināms un uzvarējis arī sacensībās 
«Lielupes līdaka». Bet otru balvu 
ieguva viesis no Lietuvas Neriuss 
Gružausks, kurš sacensību laikā 
noķēra piecus asarus un ieguva 
2. vietu individuālajā grupā. 

Sacensības rīkoja makšķerēša-
nas sporta klubs «Lielupes brekši» 
sadarbībā ar Sporta servisa centru. 
Ar balvām atbalstīja uzņēmums 
«Ratter Baits».

Lielupes zandarts 2022 – 75 centimetri

Foto: Jelgavas Sporta 
servisa centrs

Lietuvā šomēnes notika Baltijas čempionāts ātrumlaivām. Uz goda pje­
destāla kāpa divi jelgavnieki, izcīnot gan čempiona, gan vicečempiona 
titulu. Abi startēja RN-2000 laivu klasē. Sportistiem bija jāaizvada četri 
braucieni, un, summējot rezultātus tajos, tika noskaidrots čempions un 
sadalītas medaļas. Uzvarot trijos no četriem braucieniem, kopvērtējumā 
uzvarēja un par Baltijas čempionu otro gadu pēc kārtas kļuva jelgavnieks 
Jānis Simanovs, kurš pārstāv Aizkraukles klubu «Motorsport 77». 
Savukārt, uzvarot vienā un esot otrais trijos braucienos, kopvērtējumā 
2. vietu izcīnīja un par vicečempionu kļuva jelgavnieks Mārtiņš Lauss, 
kurš pārstāv Jelgavas klubu «Paisums». Jāpiebilst, ka pirms šīm sacen­
sībām abi sportisti startēja arī Lietuvas čempionātā. Tajā M.Lauss izcīnīja 
1. vietu, bet J.Simanovs – 3. vietu. Nākamās sacensības notiks Alūksnē 
15.–17. jūlijā – Eiropas čempionāts F4, UIM starptautiskās sacensības un 
Latvijas čempionāta posms.

Uz Baltijas ātrumlaivu čempionāta 
pjedestāla – divi jelgavnieki

Foto: no sportistu personīgā arhīva

 Ilze Knusle

Nedēļas nogalē Zemgales 
Olimpiskā centra (ZOC) 
Jāņa Lūša stadionā aizva­
dīts seriāla «LVS/Sportland 
kauss» pēdējais posms, kas 
vienlaikus bija arī Jelgavas 
čempionāts vieglatlētikā. 
Mājinieki izcīnīja trīs me­
daļas – divas zelta un vie­
nu bronzas –, un arī viena 
no divām Jelgavas trenera 
Ulda Samsona piemiņas bal­
vām palika mūsu pilsētā. 
Nākamās vieglatlētikas sa­
censības ZOC gaidāmas 9. 
un 10.  jūlijā – pirmo reizi 
pie mums notiks Latvijas 
čempionāts vieglatlētikā 
jauniešu jeb U-18 un junioru 
jeb U-20 grupai.

Zelta medaļu diska mešanā iz-
cīnīja Dace Šteinerte ar rezultātu 
45,45 metri, un Dace līdz ar to arī ie-
guva U.Samsona piemiņas balvu, par 
kuru tradicionāli cīnās diska metēji 
sieviešu un vīriešu konkurencē. Otru 
zelta medaļu izcīnīja Albertīna Rud-
ņeva 3000 metru šķēršļu skrējienā. 
Viņas rezultāts – 13:03,64 minūtes. 
Bronzas medaļa Maksimam Korot-
kovam lodes grūšanā ar rezultātu 
11,75 metri.

Naudas balvu par sacensību ab-
solūti augstvērtīgāko rezultātu pēc 
«World Athletics» punktu tabulām ie-
guva lietuviete Aina Grikšaite trīssoļ-
lēkšanā – viņai rezultāts 13,84 metri 
ļāva nopelnīt 1101 punktu – un Ogres 
vieglatlēts Artūrs Pastors 400 metru 
skrējienā – viņam rezultāts 47,03 se-
kundes ļāva nopelnīt 1043 punktus.    

No Jelgavas sportistiem augstvērtī-
gāko rezultātu uzrādīja Amanda Zie-
diņa tāllēkšanā (5,31 metrs, 850 pun-
kti) un Artūrs Konderko augstlēkša-
nā (1,80 metri, 741 punkts).

Sacensības organizēja Latvijas 

Vieglatlētikas savienība sadarbībā ar 
Sporta servisa centru (SSC), Jelgavas 
Bērnu un jaunatnes sporta skolu un 
Jelgavas Vieglatlētikas klubu.

Nākamais starts vieglatlētiem būs 
Latvijas čempionāts 25. un 26. jūnijā 
Valmierā, savukārt Jelgavā nākamās 
vieglatlētikas sacensības notiks 9. un 
10. jūlijā – Latvijas čempionāts U-18 
un U-20 vecuma grupai. Čempionāts 
Jelgavā notiks pirmo reizi. 

«Pēdējos gados Jelgava ir kļuvusi 
par nozīmīgu vietu Latvijas vieglat-
lētikas sacensību kartē. 2020. gadā 
mūsu pilsētā pirmo reizi notika 
Latvijas čempionāts pieaugušajiem, 
arī gadu vēlāk Jāņa Lūša stadio-
nā uzņēmām Latvijas čempionātu 
pieaugušajiem, kas bija jau simtais 
čempionāts. Šogad pie mums pirmo 
reizi tiks noskaidroti Latvijas čem-
pioni U-18 un U-20 vecuma grupā,» 
stāsta SSC pasākumu organizatore 
Aļona Fomenko. 

9. jūlijā sacensības sāksies pulk-
sten 13, savukārt 10.  jūlijā – pulk-
sten 10. Vesera mešanas sacensības 
notiks 9.  jūlijā Jelgavas novada 
Vircavas vidusskolas Platones filiāles 
sporta bāzē. 

Jauniešu jeb U-18 grupā startēs 
2005.–2006. gadā dzimuši vieglatlēti, 

junioru jeb U-20 grupā  – 2003.–
2004. gadā dzimuši vieglatlēti. Čem-
pionātā atļauts startēt tiem spor-
tistiem, kuri laikā no 2021. gada 
1. janvāra līdz 2022. gada 5. jūlijam 
būs izpildījuši Latvijas Vieglatlētikas 
savienības noteiktus un apstiprinātus 
normatīvus. No Jelgavas tie varētu 
būt pieci vieglatlēti. 

Latvijas čempioni tiks noskaidroti 
19 disciplīnās: 100 metru skrējienā, 
200  metru skrējienā, 800  metru 
skrējienā, 1500 metru skrējienā, 
3000 metru skrējienā, 100/110 metru 
barjerskrējienā, 400 metru barjer-
skrējienā, 2000/3000 metru šķēršļu 
skrējienā, 3000/5000 metru soļošanā, 
5000/10 000 metru soļošanā, tāllēk-
šanā, trīssoļlēkšanā, augstlēkšanā, 
kārtslēkšanā, lodes grūšanā, diska 
mešanā, vesera mešanā, šķēpa me-
šanā un 4x100 metru stafetē. 

Pieteikšanās sacensībām noslēgsies 
5. jūlijā pulksten 12. Pieteikties var 
Vieglatlētikas savienības mājaslapā 
www.athletics.lv vai sūtot pieteiku-
mu uz e-pasta adresi sacensibas@
athletics.lv.

Latvijas čempionātu jauniešiem un 
junioriem organizē Latvijas Vieglatlē-
tikas savienība sadarbībā ar SSC un 
Jelgavas Vieglatlētikas klubu.

Mājiniekiem – divi Jelgavas čempiona 
tituli un Ulda Samsona piemiņas 
balva sieviešu konkurencē

Zelta medaļu diska meša­
nā izcīnīja Dace Šteinerte. 
Viņa ieguva arī Ulda Sam­
sona piemiņas balvu.

Foto: Ivars Veiliņš
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  8. jūlijā no pulksten 17 līdz 
21 Jelgavas sporta hallē Mātera 
ielā 44A un stadionā pie halles 
notiks pasākums «Sporta 
laboratorija», kurā interesenti bez 
maksas varēs izmēģināt dažādus 
vasarai piemērotus sporta veidus. 
Dalībnieki aicināti izmēģināt 
pēc iespējas vairāk sporta veidu. 
Lielāko daļu no piedāvājuma varēs 
darīt individuāli, bet dažus – pa 
pāriem. «Sporta laboratorijā» varēs, 
piemēram, mest mērķī frisbiju, 
izmēģināt novusu, galda tenisu, 
lakrosu, badmintonu, pludmales 
tenisu, roku laušanos, spēka divcīņu 
(piepumpēšanās un pievilkšanās), 
iepazīt petanku un spikeball. 
Mazākajiem dalībniekiem būs iespēja 
piedalīties veiklības braucienos ar 
dipdapu. Tas jāņem līdzi, bet pārējais 
inventārs tiks nodrošināts. 
Pasākuma mērķis ir iepazīstināt 
jelgavniekus ar demokrātiskiem 
sporta veidiem, kas piestāv vasarai. 
Pasākumam nav iepriekš jāpiesakās, 
un dalība tajā ir bez maksas. Ja 
līs, aktivitātes notiks hallē, un tad 
apmeklētāji aicināti ņemt līdzi 
maiņas apavus. 
Dalībnieki, apmeklējot stacijas, krās 
zīmodziņus, un pulksten 21 tiks 
izlozēti balvu saņēmēji. Jo vairāk 
zīmodziņu būs sakrāts, jo lielāka 
iespēja tikt pie vērtīgākas balvas.  
Pasākumu rīko Sporta servisa 
centrs sadarbībā ar Jelgavas sporta 
klubiem, un tas ir iniciatīvu cikla 
«Sportotava» pasākums. 

  Aizvadīts Latvijas čempionāts 
svaru stieņa spiešanā guļus uz 
atkārtojumu skaitu. Jelgavas 
pauerliftinga kluba «Apolons» 
sportisti izcīnīja piecas zelta 
medaļas un ieguva kausu komandu 
kopvērtējumā.
Sacensības pulcēja 130 Latvijas 
atlētus. Sievietes sacensībās spieda 
pusi no sava personīgā svara, 
vīrieši – savu personīgo svaru uz 
maksimālo reižu skaitu.
Sieviešu grupā svara kategorijā 
līdz 69 kilogramiem zelta medaļu 
izcīnīja Edīte Ķeņģe, kura startēja pēc 
liela pārtraukuma. Edīte pusi sava 
svara pacēla 35 reizes, sasniedzot 
arī Latvijas rekordu savā svara 
kategorijā. Veterānu trešajā grupā 
svara kategorijā līdz 105 kilogramiem 
zelts Jānim Lapelam ar rezultātu 
12 reizes. Jauniešu grupā par Latvijas 
čempionu savā pirmajā startā kļuva 
Kristers Sproģis, izcīnot arī 2. vietu 
absolūtajā vērtējumā starp visiem 
jauniešiem. Kristers startēja svara 
kategorijā līdz 59 kilogramiem un 
svaru stieni pacēla 18 reizes. Junioru 
grupā par Latvijas čempionu kļuva 
Edvīns Kranga svara kategorijā līdz 
66 kilogramiem, svaru uzspiežot 
21 reizi. Viņam junioru absolūtajā 
vērtējumā 3. vieta. Svara kategorijā 
līdz 74 kilogramiem uzvarēja Ēriks 
Miķelsons, kurš svaru uzspieda 
14 reizes. 
Sīvā komandu cīņā Jelgavas kluba 
«Apolons» komanda izcīnīja 1. vietu 
un ieguva kausu.
Foto: klubs «Apolons»

Piedalies «Sporta 
laboratorijā»!

«Apolonam» – pieci 
Latvijas čempioni

Aktuālais sporta 
pasākumu kalendārs –

Jelgava.lv

 Ilze Knusle

Jelgavas BMX trasē pie Zem­
gales Olimpiskā centra ik 
gadu notiek vismaz divas 
sacensības – nacionāla mē­
roga un pilsētas čempionāts. 
Šogad Jelgavā BMX nedēļas 
nogale būs 2. un 3. jūlijs, kad 
mūsu pilsētā tiks aizvadīts 
Latvijas un Jelgavas atklātais 
čempionāts. 

Latvijas BMX čempionāts notiks 
2.  jūlijā pulksten 11, un dalībnieki 
tiks vērtēti gan individuāli, gan klu-
bu vērtējumā. Sacensībās piedalīsies 
sportisti, sākot no sešu gadu vecuma 
un beidzot ar junioru, U-23 un elites 
grupas braucējiem, kā arī krūzeru 
braucēji. 

«Tas, ka Latvijas čempionāts notiks 
Jelgavā, nenozīmē, ka tajā startēs 
vairāk pašmāju sportistu nekā tad, 
ja čempionāts būtu citā pilsētā. Plā-
noju, ka uz starta izies ap 40 kluba 
«Mītavas kumeļi» un Jelgavas Bērnu 
un jaunatnes sporta skolas BMX 
braucēju,» stāsta treneris Uldis Bal-
beks, piebilstot, ka mājas sacensības 
vienmēr ir īpašas, jo trase ir labāk 
zināma un sagaidāms lielāks savu 
līdzjutēju atbalsts. Tiesa, mājas trase 

sportistam ir arī papildu spiediens, 
bet ar to ir jāmāk tikt galā. «Kā pirms 
katrām sacensībām, mūsu mērķi ir 
visaugstākie gan individuāli, gan ko-
mandu vērtējumā,» piebilst treneris.

Latvijas BMX čempionātā 1.–3. vie-
tas ieguvēji katrā kategorijā tiks ap-
balvoti ar medaļām. Vecuma katego-
rijās līdz 10 gadiem tiks apbalvoti arī 
4.–8. vietas ieguvēji. Par godalgotajām 
vietām junioru, U-23 un elites grupā 
papildus būs naudas balvas. 

Klubu kopvērtējumā tiks ieskaitīti 
katra kluba astoņi labākie rezultāti, 
un no vienas vecuma kategorijas 
vērtēs tikai vienu dalībnieku. 

3. jūlijā pulksten 11 sāksies Jelgavas 
atklātais čempionāts BMX. Kā ierasts, 
vienā no puišu grupām braucēji cīnī-
sies arī par Gata Jonkus piemiņas 
kausu, norāda Jelgavas kluba «Mīta-
vas kumeļi» vadītājs Aivars Balbeks. 
G.Jonkus dzimis 1978. gadā, bija viens 
no pirmajiem BMX braucējiem Latvi-
jā un vairākkārtējs Latvijas čempions.  
2005. gadā viņš devās mūžībā, un kopš 
2014. gada Jelgavas atklātajā BMX 
čempionātā tiek pasniegts viņa vārdā 
nodēvētais piemiņas kauss.

Skatītājiem ieeja uz sacensībām 
abas dienas ir bez maksas. Sacensības 
plānots rādīt tiešraidē kluba «Mītavas 
kumeļi» «Facebook» lapā. 

 Ritma Gaidamoviča

Līdz ar vasaru aktīva bu­
rāšanas sezona sākusies 
Jelgavas jahtklubā. Jau šo 
sestdien, 25. jūnijā, Lielupē 
notiks Līgo regate, 2. jūlijā – 
sacensības «Jelgavas jaht­
kluba kapteiņu kauss». 16. 
un 17. jūlijā pirmo reizi no­
tiks Jelgavas atklātais čem­
pionāts burāšanā «Lielupes 
kauss 2022», savukārt 30. 
un 31.  jūlijā – tradicionālā 
regate «Kalnciema kauss/
NIMFAS kauss». Sezona no­
slēgsies ar regati «Rudens 
vējš» septembrī.

«Jau šajā nedēļas nogalē Lielupē 
aizvadīsim tradicionālo Līgo regati, 
pulcējot pašmāju burātājus. Jelga-
vas jahtklubā šobrīd ir 16 jahtas, un 
es ļoti ceru – ja ne visas, tad lielākā 
daļa no tām arī piedalīsies šajās sa-
censībās,» stāsta Jelgavas jahtkluba 
vadītājs Aleksandrs Jakovļevs. Līgo 
regatē jahtām distance tiks ierīkota 
Lielupē starp autotiltu pār Lielupi 
un Pilssalas galu. Starts Līgo rega-
tei iecerēts pulksten 12 no jahtkluba 
Pilssalas ielā, taču viss atkarīgs no 
laikapstākļiem. Plānotais finišs – no 
pulksten 15. Šīs burāšanas sacen-
sības ikviens var vērot no Lielupes 
krastiem. 

A.Jakovļevs stāsta, ka burātāji 
ļoti iecienījuši Jelgavas atklāto 
čempionātu burāšanā «Kalnciema 

Nedēļas nogalē Lielupē – Līgo regate, 
bet jūlijā pirmo reizi notiks Jelgavas 
čempionāts burāšanā «Lielupes kauss»

kauss/NIMFAS kauss», kas ierasti 
jūlija beigās notiek divas dienas 
no Jelgavas līdz Kalnciemam, 
sadalot distanci četros posmos: 
Jelgava–Svētes ieteka; Svētes iete-
ka–Kalnciems un tāpat atpakaļ. Šīs 
sacensības notiks arī šogad 30. un 
31. jūlijā. «Burātājiem ļoti patīk gan 
šīs sacensības, gan arī šī distance ar 
jahtu parādi Kalnciemā. Tieši tālab 
rosināju šogad organizēt vēl vienas 
sacensības – «Lielupes kauss» – no 
Jelgavas līdz Kalnciemam, ceļa 
posmu sadalot mazliet citādāk: 
Jelgava–Pilssalas gals, Pilssalas 
gals–Klīve, Klīve–Kalnciems. Tur 

dalībnieki piedalītos sporta spē-
lēs, kopā atpūstos un nākamajā 
dienā burātu atpakaļ uz Jelgavu,» 
stāsta A.Jakovļevs, cerot, ka šajās 
sacensībās pievienosies arī jahtas 
no Ķīšezera, Usmas un varbūt vēl 
kādas Latvijas vietas. A.Jakovļevs 
piebilst, ka šobrīd tiek izgatavots 
šo sacensību ceļojošais kauss un 
medaļas.   

Tāpat šovasar Jelgavas jahtklubs 
aicinās sacensties kluba jahtu 
kapteiņus – 2. jūlijā Lielupē iece-
rēts «Jelgavas jahtkluba kapteiņu 
kauss 2022», kurā savas prasmes 
un meistarību demonstrēs tikai 

kapteiņi – matroži un pavadošā 
komanda viņus varēs atbalstīt tikai 
no krasta. 

«Pats svarīgākais – lai visas jah-
tas uz sezonu būtu tehniski gatavas 
un arī komandas nokomplektētas. 
Tikpat svarīgs sabiedrotais burā-
šanā ir vējš, kas ir galvenais jahtu 
dzinējspēks. Lai viss notiktu, kā 
iecerēts, vidējam vēja ātrumam 
jābūt 5–10 metri sekundē – tad var 
sacensties. Atbilstoši noteikumiem 
sacensības jāatceļ, ja vēja ātrums 
ir zem diviem metriem sekundē. 
Tas nozīmē, ka nekāda burāšana 
nesanāks,» tā A.Jakovļevs.  

Foto: Jelgavas jahtklubs

Jelgavā notiks Latvijas BMX čempionāts

Foto: no JV arhīva

 Ilze Knusle

Lai bērnus un jauniešus 
izglītotu par drošu peldē­
šanu un uzvedību ūdens­
tilpēs un to tuvumā un 
iemācītu praktiskas iema­
ņas, kā rīkoties dažādās 
situācijās, šovasar Liel­
upes labā krasta pludmalē 
notiek bezmaksas drošas 
peldēšanas nodarbības. 
Pirmās divas nodarbības 
jau aizvadītas, bet tā­
das paredzētas arī 9. un 
25. jūlijā, 6. un 22. augus­
tā. Interesentiem iepriekš 
jāpiesakās. 

Nodarbības paredzētas bēr-
niem no piecu līdz 16  gadu ve-
cumam, jaunākajiem bērniem 
tās jāapmeklē kopā ar vecākiem. 
Šajās nodarbībās dalībniekiem 
tiek sniegtas praktiskas iemaņas 
peldēšanā, kā arī viņi tiek izglītoti 
par drošu peldēšanu un uzve-
dību ūdenstilpēs un to tuvumā. 
Nodarbību laikā tiek aplūkotas 
tādas tēmas kā droša uzvedība 
peldvietā, drošas peldvietas izvē-
le, izdzīvošanas prasmes ūdenī, 
uzvedība, nejauši iekrītot ūdenī, 
atbrīvošanās no drēbēm, rīcība ār-
kārtas situācijā, palīdzība nelaimē 
nonākušajam, kas ir pietiekama 
peldētprasme. 

Pirmās divas nodarbības aizva-
dītas šomēnes, taču interesentiem 
ir iespēja piedalīties nodarbībās 
jūlijā un augustā. Nodarbību 
grafiks: 9.  jūlijā pulksten  11 – 
5–8 gadus veci bērni ar vecākiem, 
25. jūlijā pulksten 11 – 9–16 gadus 
veci bērni, 6. augustā pulksten 11 
– 5–8 gadus veci bērni ar vecā-
kiem, 22.  augustā pulksten  11 
– 9–16 gadus veci bērni.

Bērni un jaunieši var piedalīties 
drošas peldēšanas nodarbībās

Dalībnieku skaits nodarbībā 
ir ierobežots, tāpēc tai iepriekš 
jāpiesakās. Pieteikšanās tiek 
atvērta nedēļu pirms katras 
nodarbības. Dalībniekiem pa 
e-pastu jelgavasporto@gmail.
com jānosūta dalībnieka vārds, 
uzvārds un vecums (bērniem). 
Tāpat dalībnieki aicināti atteikt 
dalību, ja laikus kļūst zināms, 
ka nodarbībā tomēr nevarēs pie-
dalīties. Iesniegtie personas dati 
tiks izmantoti, lai nokomplektētu 
dalībnieku grupas.

Uz nodarbību līdzi jāņem peld-
kostīms vai peldbikses, dvielis, 
peldčības, garās bikses, jaka, ar ko 
iet ūdenī, maiss, kurā ielikt slap-
jās drēbes pēc peldes. Ja līs lietus, 
dalībnieki aicināti ņemt līdzi lie-
tus jaku un lietussargu. Jāuzsver, 
ka nodarbība notiks arī tad, ja līs. 
Ja ūdens temperatūra būs pārāk 
zema, lai peldētu, vai peldūdens 
kvalitāte neatbildīs prasībām un 
peldvietā nedrīkstēs peldēt, tad 
nodarbībā būs vairāk teorijas un 
situāciju izspēle krastā. 

Ik gadu Latvijā noslīkstot bojā 
iet ap 100  cilvēku. Kā informē 
Valsts ugunsdzēsības un glābša-
nas dienesta (VUGD) pārstāve 
Viktorija Gribuste, šogad Latvijā 
no ūdenstilpēm izcelti 33  bo-
jāgājušie, pērn  – 122  cilvēki, 
2019. gadā – 96. Jelgavā situācija 
gan nav tik kritiska, tomēr uzla-
bot peldētprasmi un zināšanas 
par drošību nekad nav par vēlu. 
Saskaņā ar VUGD datiem šogad 
Jelgavā no ūdenstilpēm izcelts 
viens bojāgājušais, pērn – neviens, 
2020. gadā – viens.

Drošas peldēšanas nodarbības 
organizē Jelgavas pašvaldība un 
biedrība «Peldēt droši» ar Eiropas 
Sociālā fonda projekta «Veselības 
veicināšana Jelgavā» atbalstu.
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IZSTĀDES
	� Līdz 22. jūnijam – darbinieku ziedu kompozīciju izstāde 

«Sīkas puķes, lielas puķes. Ziedēj’ visu vasariņu» (Jelgavas 
Pilsētas bibliotēkā).

	� No 28. jūnija līdz 14. augustam – izstāde «Antals Rēvēss. 
Ungārijas pasaules mantojuma vietu attēlojums grafikā» 
(Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).

	� Līdz 30. jūnijam – fotoizstāde «Zemgales laiks Ziedonim 
2017–2021»: apbalvojuma «Zemgales laiks Ziedonim» laureātu 
fotogrāfijas un stāsti (kultūras nama 1. stāva foajē).

	� Līdz 30. jūnijam – Tautas gleznošanas studijas dalībnieku 
darbu izstāde «Ceriņi». Studijas vadītāja – A.Buškevica (kultūras 
nama 2. stāva foajē).

	� Līdz 7. jūlijam – Anitas Paegles ilustrāciju izstāde «Pasaku 
dārzs» (Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas torņa izstāžu zālē).

	� Līdz 24. jūlijam – izstāde «Gadsimta māksliniece. Birutai 
Baumanei 100» (Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā).

	� Līdz 24. jūlijam – Tekstilmākslas asociācijas mākslinieku 
darbu izstāde «Ignorēts un nepamanīts» (Ģ.Eliasa Jelgavas 
Vēstures un mākslas muzejā).

	� No 2. jūnija līdz 31. jūlijam – Jura Zēberga fotoizstāde 
«Ieskicējums dabā» (Jelgavas Pilsētas bibliotēkā).

	� No 1. līdz 31. jūlijam – jelgavnieka Jura Zborovska pulksteņu 
kolekcijas izstāde (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

	� Jūlijā – Tautas gleznošanas studijas ilggadējā dalībnieka 
Egona Herca gleznu izstāde (kultūras nama 1. stāva galerijā).

	� No 1. līdz 31. jūlijam – Tatjanas Drejas Driftwood_lab 
radošie darbi «Pasakaini namiņi un vaļi» (bērnu un jauniešu 
bibliotēkā «Zinītis»).

	� No 1. līdz 30. jūlijam – Līgas Mickēvičas austo mandalu 
izstāde «Gaismas ziedi» (Pārlielupes bibliotēkā).

	� No 5. jūlija līdz 6. septembrim – Anda Legzdiņa izstāde 
«Gleznainās paplātes» (Miezītes bibliotēkā).

	� No 29. jūlija līdz 28. augustam – izstāde keramiķa Aleksandra 
Djačenko piemiņai (Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā).

22. JŪNIJĀ 
	� No pulksten 12 līdz 15 – svētku vainagu pīšana Pārliel

upes bibliotēkas pagalmā. Dalība – bez maksas (Pārlielupes 
bibliotēkā).

	� No pulksten 12 – «Basta football». Papildu informācija un 
nolikums – facebook.com/jelgavasjauniesiem. Dalība – bez 
maksas (pie Pārlielupes pamatskolas).

28. JŪNIJĀ 
	� Pulksten 15 – izstādes «Antals Rēvēss. Ungārijas pasaules 

mantojumu vietu attēlojums grafikā» atklāšana. Ieeja – bez 
maksas (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).

30. JŪNIJĀ 
	� Aizmāršīgo lasītāju diena (visās Jelgavas pilsētas bibliotēkās).

1. JŪLIJĀ 
	� Jelgavas bērnu un jauniešu bibliotēkas «Zinītis» dzimšanas 

dienas svinības. Aktivitātes visas dienas garumā. Ieeja – bez 
maksas (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

	� Pulksten 19 – Rīgas Operas festivāla galā koncerts. Pieda-
lās Latvijas Nacionālās operas solisti, orķestris un viessolisti. 
Koncerta muzikālais vadītājs – Mārtiņš Ozoliņš. Biļešu cena –  
12–25 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava»).

	� Pārgājienu cikla «Izkusties un iepazīsti» trešais maršruts. 
Lietotnē «Strava» ikviens bez maksas var lejupielādēt JRTC iz-
veidotu maršrutu un doties pārgājienā pa Jelgavu un Jelgavas 
novadu. No maija līdz augustam katru mēnesi tiek publicēts 
viens maršruts. 

2. JŪLIJĀ 
	� Pulksten 11 – rotaļprogramma bērniem «Brīnumu un prieka 

akadēmija». Ieeja – bez maksas (Uzvaras parkā).
	� Pulksten 10 – Vispasaules zirgu dienas (tiek atzīmēta  

15. jūnijā) pārgājiens pie savvaļas zirgiem Lielupes palienes 
pļavās. Dalība – bez maksas. Iepriekš jāpiesakās pa tālruni 
63005447.

4. JŪLIJĀ 
	� Pulksten 10 – Ebreju tautas genocīda upuru piemiņas brīdis 

(Pie piemiņas akmens, Zālītes ielā 7).

3. JŪLIJĀ 
	� No pulksten 11 līdz 15.30 – 4. labsajūtas festivāls «ESI» (Pasta salā).

5. JŪLIJĀ 
	� No pulksten 12 – «Basta football». Papildu informācija un no-

likums – facebook.com/jelgavasjauniesiem. Dalība – bez maksas 
(pie Pārlielupes pamatskolas).

8. JŪLIJĀ 
	� Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas (Pārlielupes bibliotēkā).

9. JŪLIJĀ 
	� Pulksten 11 – koncertprogramma bērniem «Cauri gadalaikiem». 

Ieeja – bez maksas (Uzvaras parkā).

16. JŪLIJĀ 
	� Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas (Miezītes bibliotēkā).
	� Pulksten 11 – radošās darbnīcas un koncerts bērniem «Jelgava 

sadzied un sadejo». Ieeja – bez maksas (Uzvaras parkā).
	� No pulksten 10 līdz 14 – Ģimenes diena. Ieeja – bez maksas 

(bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).
	� Pulksten 20 – grupas «Labvēlīgais tips» koncerts «Man jau 30!». 

Biļešu cena – 12–30 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava»).

21. JŪLIJĀ 
	� No pulksten 10 līdz 17 – Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez 

maksas (Jelgavas Pilsētas bibliotēkā).
	� Pulksten 19 – rokopera «Mauglis». Izrāde veltīta komponista 

Mārtiņa Brauna piemiņai. Biļešu cena – 15–25 € (brīvdabas kon-
certzālē «Mītava»).

22. JŪLIJĀ 
	� Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas (Pārlielupes bibliotēkā).

23. JŪLIJĀ 
	� Pulksten 11 – rotaļprogramma bērniem «Pasaku meža burvība». 

Ieeja – bez maksas (Uzvaras parkā).

23. JŪLIJĀ 
	� Ieskandinot «Prāta vētras» koncerttūri – orientēšanās spēle 

««Prāta vētras» mūzai pa pēdām». Darba lapas var saņemt Jelgavas 
Sv.Trīsvienības baznīcas tornī no pulksten 11 un aizpildītas iesniegt 
atpakaļ līdz pulksten 20.

	� Pulksten 20 – grupas «Prāta vētra» koncerts «Gads bez 
kalendāra». Biļešu cena – 35–50 € (pļavā pretī Jelgavas pilij).

28. JŪLIJĀ  
	� Aizmāršīgo lasītāju diena (visās Jelgavas pilsētas bibliotē

kās). 

29. JŪLIJĀ 
	� Pulksten 19 – jubilejas koncerts «Igo 60». Biļešu cena –  

15–30 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava»). 

2. AUGUSTĀ 
	� No pulksten 12 – «Basta football». Papildu informācija un 

nolikums – facebook.com/jelgavasjauniesiem. Dalība – bez 
maksas (pie Pārlielupes pamatskolas).

6. AUGUSTĀ 
	� Pulksten 19 – Olgas Rajeckas 60 gadu jubilejas koncerts 

«Mana svētku diena». Īpašie viesi – «Dāmu pops», Uģis Roze u.c. 
Biļešu cena – 10–20 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava»).

11. AUGUSTĀ 
	� Pulksten 19 – koncerts «Marhils un draugi | Tikai tā!». Pieda-

lās dziedātāji Aija Andrejeva un Ivo Fomins, vijolnieks Dzintars 
Beitāns, komponists Uldis Marhilevičs. Biļešu cena – 15–30 € 
(brīvdabas koncertzālē «Mītava»).

16. AUGUSTĀ 
	� No pulksten 12 – «Basta football». Papildu informācija un 

nolikums – facebook.com/jelgavasjauniesiem. Dalība – bez 
maksas (pie Pārlielupes pamatskolas).

20. AUGUSTĀ 
	� Pulksten 19 – grupas «bet bet» 30 gadu jubilejas koncerts. 

Biļešu cena – 12–30 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava»).

25. AUGUSTĀ 
	� Pulksten 19 – Raimonda Paula un Latvijas Radio bigbenda 

koncerts. Īpašie viesi – Dināra Rudāne un Daumants Kalniņš. 
Biļešu cena – 10–20 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava»).

27. AUGUSTĀ 
	� 22. Vispārējie Latvijas Piena, maizes un medus svētki un  

20. «Baltais» piena paku laivu regate.

Jelgavas valstspilsētas pasākumu plāns

Uzzini vairāk: Jelgava.lv

 Līga Klismeta

Šovasar grupa «Prāta vēt­
ra» dosies koncerttūrē pa 
Latviju, un jau tradicionāli tā 
tiks atklāta ar koncertu gru­
pas dzimtajā pilsētā Jelgavā  
23. jūlijā pļavā pretī Jelgavas 
pilij.

«Protams, ar priecīgu satraukumu 
mēs gaidām tūres atklāšanas koncer-
tu Jelgavā. Pirmais koncerts un atkal 
sākums – mūsu dzimtajā pilsētā. Kur 
vēl citur, ja ne Lielupes krastā, pļavā 
pretī pilij. Tas būs vasaras vakars 
kopā ar saviem bērnības un skolas 
draugiem, skolotājiem, tuvajiem, 
mīļajiem, vecākiem, radiem un drau-
giem. Lai cik būtu tūru un koncertu, 
koncerts Jelgavā vienmēr ir jauns 
sākums. Neviens mēģinājums nevar 
aizstāt lielo skatuvi, tādēļ tā pirmā 
reize, tas pirmais solis uz skatuves ir 
ļoti satraucošs un atklājumiem pilns 
mums pašiem. Tā būs viena iedves-
mojoša sadziedāšanās!» gaidāmo tūres 
atklāšanas koncertu raksturo Renārs 
Kaupers.

Koncertā izskanēs jau iemīļotas 
grupas melodijas un jaunā albuma 

«Prāta vētra» koncerttūri atklās savā 
dzimtajā pilsētā

«Gads bez kalendāra» dziesmas ar 
mūsdienu tautas mūzikas grupas 
«Tautumeitas» piedalīšanos. Skatu-
ves vizuālo konceptu un scenogrāfiju 
veidojis Kaspars Roga un Ainars 
Pastars, SIA «Kompānija NA». Kā uz-
sver organizatori, Jelgavas koncertu 
īpašu padara tā norises vieta – pļava 
pretī majestātiskajai Jelgavas pilij – un 
kuplais apmeklētāju skaits, kas pieaug 
ar katru koncerttūri. Plānots, ka 
skatuves izbūves darbi Lielupes pļavā 
sāksies jau nedēļu pirms koncerta.

Arī šogad «Prāta vētras» komanda 
domā par dabai draudzīgiem kon-
certu norises veidiem. Ar sadarbības 
partneru palīdzību vasaras koncertos 
plānots piedāvāt depozīta dzērienu 
glāzes, izmantot dabai draudzīgāku 
degvielu elektrības ģeneratoriem, un 
kopā ar apdrošināšanas sabiedrību 
«Balcia Insurance SE» visos koncertos 
tiks būvētas novietnes, kur ikviens 
varēs droši atstāt savu velosipēdu, 
skeitborda dēli, elektrisko skūteri vai 
kādu citu dabai draudzīgu pārvieto-
šanās līdzekli. 

Jāpiebilst, ka koncerttūre «Gads 
bez kalendāra» notiks piecās Lat-
vijas pilsētās – 23. jūlijā Jelgavā,  
30. jūlijā Valmierā, 6. augustā 

Daugavpilī, 13. augustā Ventspilī, 
20. augustā Rīgā, Mežaparka Lielajā 
estrādē.

Biļetes uz koncertiem pieejamas 
biļešu tirdzniecības vietnē eKase.lv, 
tirdzniecības centra «Spice» informā-
cijas centrā un pilsētu kasēs. Jelgavā 
biļetes iespējams iegādāties Jelgavas 
kultūras nama kasē K.Barona ielā 

6. «Prāta vētras» komanda internetā 
iegādātās koncerta biļetes aicina ne-
drukāt, bet gan izmantot iespēju tās 
saglabāt savā viedierīcē un pie ieejas 
koncertā uzrādīt digitāli. Iegādājoties 
biļeti internetā, pieejams arī eKase.
lv jaunums – biļešu apdrošināšana 
sadarbībā ar apdrošināšanas sabiedrī-
bu «Balcia Insurance SE», kas paredz 

naudas līdzekļu atmaksu, ja uz kon-
certu nav iespējams ierasties iepriekš 
neparedzētu apstākļu dēļ.

Koncerts Jelgavā top sadarbībā ar 
Jelgavas pašvaldību. Koncerttūres 
gatavošanās procesam un aizkulisēm 
var sekot līdzi grupas kontos sociālajos 
tīklos «Facebook», «Instagram» un 
mājaslapā www.pratavetra.lv.

Foto: publicitātes
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Svētdien, 3.  jūlijā, ikviens 
aicināts uz Pasta salu, lai 
4. labsajūtas festivālā «Esi» 
uzzinātu par veselīga dzīves­
veida aktualitātēm un prak­
tiski līdzdarbotos kādā no 
astoņām aktivitāšu zonām. 
No pulksten 11 līdz 15.30 būs 
iespēja tikties ar savā nozarē 
atzītiem speciālistiem – ārstu 
gastroenterologu Anatoliju 
Danilānu, šefpavāru Lauri 
Aleksejevu, fitnesa trene­
ri Ralfu Upmani un citiem. 
Festivālā būs pievērsta uz­
manība garīgās veselības 
jautājumiem, veselīga uztura 
un fizisko aktivitāšu nozīmei, 
varēs veikt sava ķermeņa 
veselības  ekspresmērīju­
mus un saņemt speciālistu 
ieteikumus. Visas festivāla 
aktivitātes ir bez maksas.

Kā stāsta viena no labsajūtas festi-
vāla organizatorēm Jelgavas Sociālo 
lietu pārvaldes Veselības aprūpes 
un veicināšanas nodaļas vadītāja 
Karolina Avota, pasākums notiks pēc 
divu gadu pārtraukuma un jaunā vie-
tā – visas astoņas festivāla zonas būs 
izkārtotas Pasta salā starp slidotavu 
un brīvdabas koncertzāli «Mītava». 
Ņemot vērā iepriekšējo pieredzi, orga-
nizatori ir samazinājuši zonu skaitu, 
atstājot tās, kuras cilvēki vairāk 
iecienījuši un labprāt apmeklē. «Ļoti 
ceram uz apmeklētāju atsaucību, jo 
Pasta sala vasarā ir iecienīta jelgavnie-
ku un pilsētas viesu atpūtas vieta. Pie 
katras norišu vietas būs informatīvie 
stendi ar dienas programmu, un ak-
tivitātes festivāla tematiskajās zonās 
noritēs paralēli,» stāsta K.Avota.

Fiziskās aktivitātes
Festivāla atklāšana notiks pasā-

kuma centrālajā zonā «Esi centrā». 
To vadīs TV raidījuma «Gudrs, vēl 
gudrāks» vadītājs, fitnesa kluba 
«DCH studija» līdzīpašnieks un 
treneris Kaspars Ozoliņš. «Šī zona 
visu pasākuma laiku būs aktīva, tur 
notiks dažādas nodarbības, katra 
apmēram pusstundu gara. Būs iespēja 

Pasta salā notiks 
4. labsajūtas festivāls «Esi»

izmēģināt dažādus treniņu veidus, 
piemēram, zumbu, latino fitnesu, pār-
baudīt savu līdzsvaru un koordināciju. 
Treniņam iepriekš nebūs jāpiesakās, 
un pievienoties varēs ikviens intere-
sents,» mudina K.Avota.

Zonā «Esi gaisā» tiks nodrošinātas 
gaisa jogas nodarbības gan bērniem, 
gan pieaugušajiem. Tā kā šai fiziskajai 
aktivitātei ir ierobežots statīvu skaits, 
tā būs vienīgā nodarbība, kurai būs 
jāpiesakās, un to varēs izdarīt pasā-
kuma dienā. Lai piedalītos fiziskajās 
aktivitātēs, jāatceras par piemērotu 
apģērbu un apaviem. 

Konkrētai auditorijai
«Kā jau liecina nosaukums, zonas 

«Esi bērns» un «Esi seniors» vairāk 
ir mērķētas konkrētai auditorijai,» 
stāsta K.Avota. 

Zonā «Esi bērns» jaunajai paaudzei 
tiks piedāvātas praktiskas nodarbības 
par veselīgu uzturu, kā arī darbnīca 
«Prieka burbuļi», kurām bērns varēs 
pievienoties un darboties jebkurā 
brīdī. Nodarbības paredzētas bērniem 
vecumā no 5 līdz 14 gadiem. Šajā zonā 
bērni varēs aktīvi darboties, kamēr 
vecāki klausīties vērtīgas lekcijas. 

Savukārt zonā «Esi seniors» notiks 
trīs lekcijas – speciālisti pievērsīs 
uzmanību tādiem jautājumiem kā 
emocionālā labsajūta, prāta možums 
un pareizas elpošanas nozīme. «Pro-
tams, interesējošās lekcijas varēs klau-
sīties ikviens, kam tas šķiet noderīgi,» 
uzsver K.Avota.

Uzzināt ko jaunu
Zonā «Esi zinošs» interesentus 

gaidīs speciālisti, kuri stāstīs par da-
žādām garīgās un fiziskās veselības 
tēmām. Piemēram, profesors A.Da-
nilāns runās par šiem jautājumiem, 
kā piemēru izmantojot savu personīgo 
pieredzi, – «Tā caur viļņiem, bangām 
cīnās mana dzīves laiviņa».

Kā atzīst pasākuma organizatori, 
zona «Esi garšīgs» vienmēr ir ļoti 
apmeklēta. Šoreiz «OnPlate» uztura 
speciālistu komanda gatavos veselīgus 
kokteiļus un konsultēs par to gatavo-
šanu. Paralēli notiks arī divas meis-
tarklases, kuras vadīs Anna Panna, 

pazīstamā kūku un dažādu veselīgu 
un ātri pagatavojamu ēdienu speciā-
liste, un šefpavārs Lauris Aleksejevs, 
restorāna «36. līnija» līdzīpašnieks.  

Zonā «Esi līdzsvarā» notiks radošā 
darbnīca kopā ar mākslas terapeiti 
Aiju Tiltiņu. Zonā «Esi vērīgs» būs 
iespēja ekspresmērījumos  noteikt 
cukura un holesterīna līmeni, izmērīt 
asinsspiedienu, veikt ķermeņa masas 
analīzi, noteikt bioloģisko vecumu, kā 
arī saņemt speciālistu ieteikumus pēc 
iegūtajiem rezultātiem. Pie dermato-
logiem būs iespēja veikt dzimumzīmju 
analīzi, kas ir īpaši aktuāli vasarā.

4.  labsajūtas festivāls «Esi» tiek 
organizēts Eiropas Sociālā fonda pro-
jektā «Veselības veicināšana Jelgavā» 
(Nr.9.2.4.2/16/I/085) sadarbībā ar 
Jelgavas Sociālo lietu pārvaldi.  

Bērnu drošības dienas 
sporta spēles

Paralēli labsajūtas festivālam Pasta 
salā aiz smilšu skulptūru parka no 
pulksten 11.30 līdz 16 notiks Bērnu 
drošības dienas sporta spēles bērniem 
un jauniešiem vecumā no 6 līdz 18 ga-
diem. Kā informē Veselības ministrija, 
kas organizē pasākumu, spēļu laikā 
ikvienam būs iespēja piedalīties 14 da-
žādās aktivitātēs. Tās būs pieejamas 
vienlaikus un tiks sadalītas zonās. Būs 
iespēja piedalīties, piemēram, galda 
hokejā, minifutbolā, ūdens spaiņa 
spēlē, labirinta skrējienā, pārbaudīt 
savu atmiņu un līdzsvaru. Sporta 
aktivitātes veidotas tā, lai izglītotu 
un praktiski pievērstu uzmanību 
traumatisma nozīmei, cēloņiem un 
riskiem. 

Kamēr bērni sportos, vecāki varēs 
iepazīt mobilo darbnīcu «Bērnam 
droša māja», uzzināt padomus trau-
matisma profilaksei vai klausīties 
izglītojošas lekcijas par fiziskās slodzes 
nozīmīgumu bērnu ikdienā. 

Kampaņas «Pārvērt pārdrošību 
par drošību!» mērķis ir izglītot un 
informēt ar drošību, biežāko traumu 
veidiem katrā vecumposmā, traumu 
gūšanas apstākļiem un profilakses 
pasākumiem, lai samazinātu bērnu 
traumatismu Latvijā. Kampaņa ta-
pusi pēc Veselības ministrijas, bērnu 
slimnīcas un Slimību profilakses un 
kontroles centra iniciatīvas.

 Līga Klismeta

Vēl līdz 26. jūnijam Jelgavas pašvaldība aicina pieteikt sakārtotus 
un apzaļumotus pagalmus, privātmāju teritorijas, daudzdzīvokļu 
māju balkonus un lodžijas, kā arī uzņēmumus konkursam «Sa­
koptākais pilsētvides objekts». Konkursa uzvarētāju apbalvošana 
paredzēta 11. jūlijā, un par to viņi tiks informēti personīgi.

uzņēmums» un «Interesantākais 
žoga risinājums». Vērtējot pieteiktos 
objektus, vērtēšanas komisija ņems 
vērā, kā tas iekļaujas pilsētvidē, ob-
jekta labiekārtojumu, tostarp ierīkoto 
apstādījumu, celiņu, laukumu, ūdens 
krātuvju, mazo arhitektūras formu 
un kompozīciju izvēles pamatotību, 
žoga caurskatāmību, kā arī objekta 
uzturēšanas stāvokli.

Pēc vērtēšanas komisijas lēmuma 

konkursā var tikt vērtēti arī tie objek-
ti, kas atbilst konkursa nosacījumiem, 
bet nav pieteikti. Žūrijas komisija 
var noteikt papildu nominācijas vai 
izslēgt kādu no tām, noteikt vairākus 
uzvarētājus vienā nominācijā, pie-
šķirt veicināšanas vai speciālbalvas 
atbilstoši noteiktajam balvu fondam. 
Konkursā netiek vērtēti iepriekšējo 
divu gadu konkursa uzvarētāji.

Sakoptākos objektus konkursam 

var pieteikt pa tālruni 63005522, 
63005558 līdz 22. jūnijam vai 
pa e-pastu prese@jelgava.lv līdz  
26. jūnijam. Piesakot objektu, jā-
norāda nominācija, objekta adrese, 
īpašnieks, pieteicēja vārds, uzvārds 
un tālruņa numurs. Piesakot objektu 
elektroniski, vēlams pievienot objekta 
foto. Balvas saņems konkursa uzva-
rētāji un izlozes kārtībā arī viens no 
objektu pieteicējiem. 

Līdz 26. jūnijam piesaki sakoptākos pilsētvides objektus!

Sakoptākos objektus var pieteikt 
nominācijā «Zaļākais daudzdzīvokļu 
mājas loga, lodžijas vai balkona no-

formējums», «Sakoptākā privātmājas 
teritorija», «Sakoptākais daudzdzī-
vokļu mājas pagalms», «Sakoptākais 

Foto: no JV arhīva
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«Mūsu uzdevums ir kon­
certzāles «Mītava» apmek­
lēšanai labākajā laikā – va­
sarā – piedāvāt jelgavnie­
kiem un cilvēkiem no visas 
Latvijas daudzveidīgu un 
kvalitatīvu programmu,» 
saka brīvdabas koncert­
zāles «Mītava» māksli­
nieciskais vadītājs Sandis 
Kalniņš. Līdz vasaras bei­
gām koncertzālē plānoti 
dažādi mākslinieciskās 
un izklaides industrijas 
pasākumi ar Latvijā atzītu 
mākslinieku un kolektīvu 
piedalīšanos. Unikāls no­
tikums gaidāms jau 1. jūlijā 
– pirmo reizi uz Jelgavu 
dodas Rīgas Operas festi­
vāls, un pulksten 19 sāksies 
festivāla galā koncerts.

Pēc trīs gadu pārtraukuma Lat-
vijas Nacionālā opera un balets 
apritē atgriezis Rīgas Operas fes-
tivālu. Tas ir pirmais šāda mēroga 
un ieceres festivāls Ziemeļeiropā, 
kas vairāk nekā divdesmit gadu 
laikā ir kļuvis par vērtīgu tradī-
ciju, kuru gaida gan Latvijas kul-
tūras baudītāji, gan ārvalstu viesi. 
Dibināts 1998. gadā, festivāls ik 
vasaru noslēdz Latvijas operas 
sezonu ar aizvadītā muzikālā 
gada spilgtākajiem notikumiem. 
Festivāla galā koncertā būs iespēja 
baudīt skaistākās operu melodi-
jas. Tajā piedalīsies Latvijas Na-
cionālās operas solisti, viessolisti 
un Latvijas Nacionālās operas or-
ķestris. Koncerta muzikālais vadī-
tājs – Mārtiņš Ozoliņš. Biļetes uz 
galā koncertu nopērkamas vietnē 
www.opera.lv, Latvijas Nacionālās 

operas kasēs, kā arī stundu pirms 
pasākuma koncertzāles kasē.

16. jūlijā labu garastāvokli 
garantēs grupas «Labvēlīgais 
tips» koncerts «Man jau 30!». 
Savukārt komponista Mārtiņa 
Brauna atcerei veltīta rokoperas 
«Mauglis» izrāde notiks 21. jūlijā 
pulksten 19. Savukārt 29. jūlijā 
Jelgavā sagaidīsim Igo ar savas 
60. jubilejas koncertu.

Arī nākamie koncerti «Mītavā» 
būs veltīti apaļām jubilejām –  
6. augustā tas būs Olgas Rajeckas 
jubilejas koncerts «Mana svētku 
diena». Īpašie viesi – «Dāmu pops» 
un Uģis Roze. Bet 11. augustā 
«Mītavā» uzstāsies jubilārs kom-
ponists Uldis Marhilevičs kon-
certā «Marhils un draugi. Tikai 
tā!» kopā ar Aiju Andrejevu, Ivo 
Fominu un vijolnieku Dzintaru 
Beitānu. 20.  augustā 30 gadu 
jubileju svinēs vesels kolektīvs – 
grupa «bet bet».  

25. augustā gaidāms koncerts 
Raimonda Paula mūzikas cie-
nītājiem. Tajā kopā ar maestro 
muzicēs Latvijas Radio bigbends. 
Īpašie viesi – Dināra Rudāne un 
Daumants Kalniņš.

Biļetes uz koncertiem nopērka-
mas «Biļešu paradīzes» kasēs un 
stundu pirms pasākuma koncert-
zāles kasē.

«Ar koncertzāles darbību vē-
lamies veicināt Jelgavas atpazīs-
tamību. Zinu, ka uz koncertiem 
labprāt ierodas cilvēki ne tikai 
no tuvākās apkārtnes, bet arī no 
Rīgas un tālākām Latvijas vietām. 
Uzskatu, ka sniedzam papildu 
iespēju arī pilsētas viesmīlības 
jomas uzņēmumiem, un ceru, ka 
uz koncertu atbraukušie apskatīs 
Pasta salu un arī citus tūrisma 
objektus Jelgavā,» saka S.Kalniņš.

Brīvdabas koncertzāle 
«Mītava» vasaras sezonā piedāvā 
daudzveidīgu programmu

Līdz 30.  jūnijam 
mājā Vecpilsētas 
ielā  14 skatāma 
retro velosipē­
du izstāde. Katru 
gadu 3. jūnijā tiek 
atzīmēta Pasaules 
velo diena. Jelgavā 
šajā dienā ikviens 
aktīvās atpūtas 
piekritējs bija ai­
cināts uz Toma 
Ērenpreisa lekciju 
«Velosipēdu evolūcija cauri laikiem» Vecpilsētas ielā 14. T.Ēren­
preiss ir slavenā Latvijas velofabrikas īpašnieka Gustava Ērenpreisa 
brāļa mazmazdēls. G.Ērenpreisa divriteņu fabrika Rīgā tika atvērta 
1927. gadā un kļuva par vadošo veloražotni Baltijā. «Ērenpreisi» 
kļuva atpazīstami ar savu dizainu un augsto kvalitāti. Rūpnīcā ražoja 
sieviešu, vīriešu velosipēdus, kā arī velosipēdus armijas vajadzībām. 
Lekcijā varēja uzzināt stāstus par velosipēdu vēsturi, velosipēdu 
rūpnīcām un to attīstību Latvijā, divriteņu restaurāciju, kā arī to, kā 
aizsākās ideja turpināt Ērenpreisu dzimtas velokultūras veidošanu 
Latvijā. Līdz pat jūnija beigām mājā Vecpilsētas ielā 14 iespējams 
apmeklēt izstādi, kurā skatāmi vēsturiskie Latvijas velosipēdu 
ražošanas paraugi no Ērenpreisa darbnīcas. Izstādi var apskatīt 
darbdienās no pulksten 10 līdz 18 bez maksas.

Mājā Vecpilsētas ielā 14 – 
retro velosipēdu izstāde



 Līga Klismeta

No 22. jūnija Pasta salā ik­
viens varēs apskatīt Starp­
tautiskā lielformāta ša­
mota skulptūru simpozija 
darbus – tos kopš 11. jūnija 
veidojuši mākslinieki no 
Latvijas, Lietuvas un Gru­
zijas. Desmitā jeb jubilejas 
simpozija četros darbos, 
ko vieno tēma «Zīmes un 
nozīmes», piecu dažādas 
kultūras pārstāvošu māks­
linieku domas, prasmes un 
tradīcijas vizualizējušās 
šamotā. Taču galavārdu 
šovakar teiks uguns, kas 
tradicionāli kvēlos pus­
naktī, sagaidot gada īsāko 
nakti.

Pašvaldības iestādes «Kultū-
ra» producents Gundars Caune 
stāsta, ka lielformāta skulptūras 
šogad rada jelgavniekiem jau no 
iepriekšējiem gadiem pazīstamie 
mākslinieki Ilze Emse-Grīnberga 
un Jānis Leimanis, tēlnieki no 
Lietuvas Viļus Šļuzelis un Irēna 
Šļuzeliene, kā arī pirmo reizi 
simpozijā piedalās starptautiski 
pazīstamā keramiķe no Gruzijas 
Nato Eristavi. 
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Jelgavnieks Toms Komass otro gadu pēc kārtas 
kļuvis par Latvijas čempionu 100 kilometru 
skrējienā.

Pie mums vasaras saulgrieži un zied viss – mār-
puķītes, spirejas, rododendri, zeltlietus un pat 
Akadēmiskā ceļa bruģis.

Aicinām siltajās vasaras dienās Jelgavā at-
pūsties uz ūdens!  Iespēja iepazīties 
ar ūdens tūrisma piedāvājumu Jelgavā 
2022 – visit.jelgava.lv

JELGAVA 
SOCIĀLAJOS 

TĪKLOS

SLIMNĪCA «ĢINTERMUIŽA»

INA JURĢE

JELGAVAS TEHNIKUMS
@JELGAVASTEH

Šodien slimnīcai «Ģintermuiža» aprit 135 gadi 
kopš tās dibināšanas 1887. gada 3. jūnijā. 
Laikam ritot, esam nemitīgi attīstījušies. Arī 
tagad mēs turpinām iet ar skatu uz priekšu, uz 
vēl pilnveidotāku un labāku garīgās veselības 
aprūpi! Fotogrāfijās – ainas no mūsu vēstures.

Kad pilsēta mostas…

Jelgavas tehnikuma pagalmā ir tapusi Zaļā 
augu siena.

Jau desmito reizi kvēlos šamota skulptūras

Šamota skulptūru simpozijs Jel-
gavā notiek kopš 2013. gada, un tā 
mākslinieciskais vadītājs līdz aizie-
šanai mūžībā bija Aleksandrs Dja-
čenko. 2021. gadā simpoziju vadīja 
mākslinieks J.Leimanis, bet šogad 
tā vadību pārņēma I.Emse-Grīn-
berga. Par simpozija dalībniekiem 
viņa stāsta: «Lietuviešu kolēģu at-
balsts ir nenovērtējams gan tehnis-
ki, gan emocionāli, jo Aleksandra 
Djačenko vairs nav starp mums, 
bet Šļuzeļu tandēms turpina Sašas 
aizsākto un gadiem kopto šamota 
lielformāta skulptūru tradīciju arī 
Lietuvā. Te ir jāpastāsta par lieliski 

iekopto un izgaismoto skulptūru 
dārzu Šauļu Mākslas skolas terito-
rijā un plašai sabiedrībai pieejamo 
parku Užventes dzirnavās Lietuvā, 
kuru aizsākums radies, pateicoties 
Aleksandra un Mārītes Djačenko 
dāsnumam un Šļuzeļu pāra uzņē-
mībai. Savukārt Jānis Leimanis 
ir īstens jelgavnieks un talantīgs 
jaunās paaudzes keramiķis ar ļoti 
neordināru skatījumu, kas mākslā, 
manuprāt, ir ārkārtīgi svarīgi. Bet 
ar gruzīnu keramiķi Nato Eristavi 
iepazināmies tepat netālu – Ab-
gunstes muižā – kādā no starptau-
tiskajām mākslinieku rezidencēm. 

Keramikas profesionāļu vidē Nato 
ir pasaulē augstu novērtēta māks-
liniece, kura šarmē ar savu unikālo 
talantu, profesionālo virtualitāti, 
personisko vitalitāti un izteikti 
dienvidniecisko temperamentu.»

Jelgavas pilsētvidē ir četri I.Em-
ses-Grīnbergas darbi, un šis māks-
liniecei ir jau piektais simpozijs. 
«Aicinājums domāt par šamota 
skulptūru simpoziju nāca pēc  
24. februāra. Tobrīd jebkura doma 
par radošo izpausmju plānošanu 
pamatīgi iestrēga totālā bezjēgā 
kontekstā ar Ukrainā notiekoša-
jām kara šausmām – nieka 800 
kilometru attālumā no Latvijas. 
Arī šobrīd nekas daudz nav mai-
nījies, jo kaimiņos dominē anti-
humāna visatļautība un iznīcība. 
«Zīmes un nozīmes» būs tikai 
tāds mēģinājums turpināt sagla-
bāt cilvēcību ar dažādu kultūru 
pārstāvju domām, tradīciju un 
prasmju vizualizāciju šamotā,» 
uzsver māksliniece.

Jāpiebilst, ka jaunās skulptūras 
vairs nepapildinās šamota parku 
Pasta salā – tas ir pabeigts. Šogad 
tapušie darbi tiks izvietoti pie 
Valdekas pils Pārlielupē. 

Simpozijs notiek ar Valsts kul-
tūrkapitāla fonda un Zemgales 
Plānošanas reģiona atbalstu.

Sagaidīsim vasaras 
saulgriežus pils saliņā!

 Līga Klismeta

Šovakar, 21. jūnijā, gada īsākajā naktī, jelgavniekiem ir 
iespēja piedalīties un piedzīvot vasaras saulgriežu mistē­
riju. Ikviens, kam ir tuvas mūsu senču tradīcijas, aicināts 
ielīgot Jelgavas pils saliņā. Kopā ar folkloras kopām varēs 
pīt vainagus un vītnes, aplīgot ozolu, godināt Jāni, pavadīt 
sauli, iedegt ugunskuru un Jāņu pūdeli, kā arī izbaudīt citus 
saulgriežu rituālus. Vasaras saulgriežu pasākums pils saliņā 
sāksies pulksten 20.

niecības muzeja folkloras kopa 
«Leimaņi» un Rīgas Danču kluba 
dalībnieki.

«Aicinām nākt uz saliņu ar 
jāņuzālēm un vainagiem. Vainaga 
aplis tāpat kā Jāņu siers un jāņ
uguns simbolizē sauli. Ticējums 
vēsta, ka no trejdeviņām puķēm 
un zālēm pīts vainags pasargās no 
nelaimēm un slimībām, atvairīs 
skauģus un nelabvēļus. Svarīga ir 
arī ugunskura vietas rotāšana, jo 
jāņuguns dedzināšana ir saistīta 
ar ticējumu par gaismas pārneša-
nu uz nākamo saules gadu,» stāsta 
L.Muižniece. Pasākuma organi-
zatore piebilst, ka vainagus varēs 
pīt arī līgošanas vietā, taču, ja ir 
vēlme vainagā iepīt kādu īpašu 
ziedu vai augu, tas jāpaņem līdzi 
pašam. Saulgrieži ir piemērots 
brīdis, lai uzvilktu tautastērpu.

Pulksten 21 «Dimzēns» sasauks 
kopā visus līgotājus un aicinās 
kopā doties godināt ozolu ar tam 
veltītajām dziesmām un rotaļām. 
Pēc tam būs laiks pavadīt sauli un 
iedegt ugunskuru. Ap pulksten 
23 sāks liesmot arī Jāņu pūdele, 
turpināsies danči un rotaļas. Bet 
jau ceturksni pirms pusnakts in-
teresenti aicināti doties uz Pasta 
salu, kur pusnaktī notiks šamota 
skulptūru simpozija noslēgums – 
skulptūru spīdēšana.

Lai labi sagatavotos Jāņu svinē-
šanai, nākamajā dienā, 22. jūnijā, 
no pulksten 12 līdz 15 notiks vai-
nagu pīšana Pārlielupes bibliotē-
kas pagalmā (Loka maģistrālē 17). 
Par vainagā pinamajiem ziediem 
un zaļumiem būs parūpējies biblio-
tēkas kolektīvs, bet, protams, katrs 
var ņemt līdzi arī savas jāņuzāles.

«Pēc divu gadu pārtraukuma 
aicinām jelgavniekus uz vasaras 
saulgriežiem. Smelsimies enerģiju 
gada īsākajā naktī, kopā ejot rota-
ļās, dancojot un dziedot līgodzies-
mas. Ne velti vārdiem «dziedāt» 
un «dziedināt» ir viena sakne,» 
aicina pašvaldības iestādes «Kul-
tūra» kultūras darba speciāliste 
Lolita Muižniece.

Līgotāji saliņā tiks gaidīti no 

pulksten 20, lai iejustos saulgrie-
žu noskaņā. To palīdzēs radīt 
folkloras kopu dalībnieki – kopā 
ar mājiniekiem, iestādes «Kul-
tūra» folkloras kopu «Dimzēns», 
uz Jelgavu svinēt saulgriežus 
būs atbraukusi arī Jelgavas no-
vada folkloras kopa «Liepāre» no 
Jaunsvirlaukas, Bauskas novada 
«Dreņģeri» no Codes un «Svitene» 
no Svitenes, Dobeles Novadpēt-

Foto: no JV arhīva

Foto: no JV arhīva


